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O Delitev 
"'1ačelo o delitvi po potrebah 

bomo lahko uveljavili tedaj ko bo 
naša družba tako bogata, . da bo 
razpolagala z vellldm obiljem pro
izvodov na temelju Izrednega 110-
rasta produktivnosti dela, z visoko 
1·azvlto proizvodno tehnologijo, Lla• 
sti pa s tako razvito zavestjo lju
di, kakršno si. danes še težko mo
remo misliti, to je v družbi, ki n.i 
lbo poznala razlik med mestom in 
,..asjo in med umskim in ročnim 
delom. 

V prehodnem obdobju Je za po• 
•pešen družbeni razvoj, materialni 
In idejni, nujna materialna zain• 
teresiranost tako posameznika, de• 
lovnega kolektiva kakor tudi ožje 
In širše družbeno-politične skupno• 
stt. 

e Odnos gospodarska 
organizacija - komuna 

Po ustavno sprejetih načelih 
1anrnupravljanja je nujno, da go
sp9darske organizacije dosežejo 
vd'jo samostojnost v odnosih do 
komune, saj smo bili doslej le 

· prepogostoma priča, ko je občin• 
' sko vodstvo odločilno vpil val o na 

, vodstvo gospodarske organizacije, 1 posebno glede na sodelovanje go
' spodarskih organizacij pri reševa• 
nju raznih p1'oblemov občine na 
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BORCEV NOV SLOVENIJE 

Sf l\.NOVANJSKEGA 
PROBLEMA 

Gradi\ev stanovanj, razširitev in vzdrževani& 
stanovan·J sodi med poglavitne naloge in elemente 
pri dviganju življenjske ravni delovneg([ ljudstva. 
Tega dejstva se je v polni meri zavedala tudi Zveza 
zdru!enj borcev NOV Slovenije, zato je vsestransko 
podpirala in pospeševala v letu 1959 začeto akcijo 
graditve stanovanj za borce in vojaške vojne inva
lide. Kako je to delo potekalo In kakšni uspeh1 so 
bili doseženi, nmn povedo podatki, ki jih posne
mamo iz poročila. 

V tr.eh letih je bilo v SRS re
šenih vsega 4530 stanovanjskih 
primerov borcev in invalidov 
NOV (deloma z novimi, delno pa 
z ustreznimi starimi stanovanji), 
Za gradnjo teh stanovanj so v 
zadnjih treh letih občine angaži-

rale 8 milijard in 344 milijonov 
dinarjev. Izvršni svet SRS je pri
speval. 620 milijonov dinarjev, a 
ZZB NOV \Slovenije je iz sred
stev Jugoslovans,ke loterije v tem 
času prispevala nad 139 milijonov 
dinarjev. 

Po stanju s l. l. 1965 je v SRS za. 
beleženih še 2213 nerešenih stano
vanj. primerov udeležencev NOB. 
Od tega jih je 620 izven delovne
ga razmerja - v gospodarsko 
šibkejših podjetjih jih je 1000, 
v gospodarsko' močnejših podjet
jih pa 593. Ce vzamemo povpreč
no ceno 6,500,000 dinarjev za sta
novanje, potem je v SR Sloveniji 
potrebnih še najmanj 13 milijard 
dinarjev za rešitev stanovanjske
ga problema borcev in vojaških 
vojnih invalidov. 

•področju komtma:ne politike. Kljub 
tako naglašeni samostojnosti go
spodarskih organizacij v razmer• 

, ju do komune pa je izredno mno• 
'go vprašanj iz najrazličnejših po• 
dročij družbenega dogajanja, pri 

· k:i.te,ih morajo sub.1,ektivne sile v 
gospodarsl<lh or!(anizacijah sklad• 
no z Interesi' cl'lotne občinske 
skup1)ost1 prav tako nujno iskati 
vzajeipne rešitve. 

• Mednadonalni odnosi 
Nedvomno se je tudi pri nas 

'v Sloveniji nakopičilo doka,! po
javov In manifestacij na področju 
mednacionalnih odnosov, ki bi 
sčasoma utegnili resneje škodova
ti skladnosti, pristnosti In enotno
sti na-še mnogonacionalne sk1ir,no
sti. Ti pc]avi in manifestacije so 

'na,iv~•"·~-;.-at dob!vaH svojo osnovo 
:v ne,1(•de!anosti Ifrtšega gospodar
stv:1 in samoupravnega sistema, v 
njegovih hibah in protislovjih. 

• 
Pojavov biro!rratskega unita

rizma samega po sebi ne sinemo 
podcen,ievati, s!'.lj ,ie ~pomin na mo
narhi.~tični ve1)ko!;rhski režim, ki 
j~ d~.jal s svojim rn,glran.Jem ena
kopravnosti jugoslovanskih naro
dov poseben pečat v pol!tif.nem 

1ži~:Heniu star?, .Jugo"lavije, še iz
redno živ. Vendar pa so ta vpra
šanja dosti globlja In Imajo svoje 
korenine tudi drugje. 

e Začeti najprej pri sebi! 
Ni tako redko, da celo komu• 

nistl pri obravnavi praktičnih 
,,,prašanj Iščejo vzroke in rešitve 
1zuna,l svojega kolektiva, občine ali 
republike in celo zahtevajo, naj od
Joci,jo centralni organi tudi v vseh 
!tistih primerih, ko bi morali za• 
četi najprej pri sebi. 

• . Da bi se spoznali 
Doslej še :gdaleč nismo lzkorl• 

stili vseh možnosti, da bi se čim 
bolje medsebojno spoznali. Naj 
poudarim, da smo komunisti vse• 
Jej bili in bomo tudi ostali glasnik! 
s\'O,iih narodnostnih kultur In da 
bomo odgovorni za pretakanje na
prednih kulturnih. tokov v naš na
rodnostni prostor. 

e Samoupravljanje 
in človek 

Menim, da je treba odločno. 
poudariti: če zaradi gospod;irsklh 
smotrov in prizadevanj za racio• 
nalnost ni časa za samoupravlja
nje, tedaj tudi ni časa za človeka, 
sa odnose med njimi. In za odnose 
,ljudi do proizvodnje, to pa pomeni 
očitno negacijo vloge človeka, nje
rove vneme In Interesa za večji 
družbeno-ekonomski napredek. 

O Tudi v šolstvu so nujne 
kvalitetne spremembe 

Dosedanja reformna prizadeva
nja v šolstyu, posebno v visokem 
šolstvu, so se bolj izrazila v zu
nanji reformi, v oblikah, manjši 
pa so uspehi reforme po notranji 
vsebini. Razprave o samoupravlja
nju in o dohodku so nujno pri
nesle na površje vsa nerešena 
vprašanja. Te razprave odsevajo, 
zlasti č'e niso zadosti oblikovane 
In ne dovolj na novi ravni ure
Jevane, nove odnose med družbo 
,in šolstvom, Vendar so tudi na 
tem področju nujne kvallti,tne 
!spremembe možne samo, če se do· 
161edneje uveljavlja samouprav
ljanje In načela delitve dohodka 
1po delu ob kar največji angaži• 
ranosti notranjih sil, posebno ko• 
munlstov. ' 

Demokratično upravljanje Je 
danes še čestokrat premalo učln• 
,kovito, zaradi nezaupan)Jl v nje• 
'gove možnosti In uspešnosti, zla• 
sti pri tistih, ki so navajeni in 
nagnjeni k avtokratskemu odlo• 
čanju. 

O Rezerve 
Ena od osnov družbenega pla• 

niranja je, da zagotavljamo take 
materialne, finančne in devizne re--
2.erve, s katerimi je mogoče s 
smotrno ekonomsko politiko ob~ 
vladati in eliminirati stihijno de• 
lovanja trga. Brez taltih 1ezerv še 
tako dognano usmerjanJe gospo
cl.arskega razvoja ne more roditi 
uspeilov In je jalov vsak poskus 
stabilizacije gospodarstva. y po· 
gojih nestabilnega gospodarstva pa 
ni 'mogoče racionalno gospodariti, 
organi samoupravljanja v gospo
darskih organizacijah ne bodo skr• 
beli za večjo storilnost In za pol
no Izkoriščanje proizvodnih zrno• 
sIJlvosti. , 

Iz govora .iVfihe Marinka na V. 
kongresu ZK · Slovenije 

9 Samottpravljanje -
največji nasprotnik 
birokratskih odnosov 

NI 'naključje, da se samouprav· 
ni organi, zlasti v Sloveniji, bore 
za boljšo tehnično opremljenost In 
modernizacijo proizvodnje, boljše 
izkoriščanje rezultatov sodobne 
znanosti in tehnike ter da postaja 
samoupravl,janje največji nasprot· 
nlk zaostalih in birokratskih na· 
atorov o proizvodnji In gospodar· 
lenju, zagovornik večjih Investi
cij v šolstvo in znanstveno. razi· 
11kovalna dela In kulturo v celoti. 
Samoupravni sistem je pripomogel 
k napredku sodobneJše kmetijske 
proizvodnje v Sloveniji ob zmanj• 
ianju kmetijskega prebivalstva. 

Iz pozdravnega govora Veljka 
Vlahovlca na v. kongresu ZK 
8loven1Je 

1 Jasna orientacija 
1 · - ltrepitev sam.oupravlj~nja 

O PETEM KONGRESU ZVEZE KOMUNIS.TOV SLOVENUE, KI JE BIL MINULI TEDEN V LJUBIJANI, VELJA 

1 ZAPISATI NA PRVEM MESTU: DA JE DAL DELOVNEMU ČLOVEKU ZELO JASNO ORIENTACIJO ZA KREPI
TEV SAMOUPUvtJANJA, KAR JE LOGIČNO POVEZBNO z NUJNOSTJO IZPOPOLNJEVANJI G01SPODARSKE-

Z vezanimi sredstvi občin in 
Izvršnega sveta SRS so gradili 
stanovanja za upokojene borce in 
tiste izven delovnega razmerja. 
Občine sd vložile 70 % do 80 % 
sredstev, Izvršni svet SRS in Ju
goslovanska loterija pa sta pri
spevala občinam 676 milijonov 
dinarjev . I GA SISTEMA IN NEPOSREDNEGA UVEIJIVLJINJA NJEGOVIH NlčEL. 

Za leto 1965 je 53 'občin na
bo, ustvari materialna osnova in povedalo, da bodo zagotovile 3 
vzpostavijo integracijske vezi na milijarde in 539 milijonov sred
podlagi potreb teh organizacij, in stev in zaprosile skupno za mi• 
potreb družbe. lijardo in 522 milijonov dinarjev 
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Nemogoče je v nekaj odstav- republiškega prispevka. Ce vza
kih osvetliti kompleksno vsebino memo le povprečno 30 %, pa bi ta 
referatov in razprave na kongre- pri~pevek znašal milijardo in 50 
su. Ce pa strnemo njihovo bistvo milijonov dinarjev. Dejansko ima 
in duha v nekaj ugotovitev, lah- do sedaj Izvršni svet v ta namen 
ko zapišemo, da bi se morali ko- zagotovljenih le 400 milijonov di
munisti resneje poglobiti v svoje narjev. 
naloge, zlasti pa v trenutne te- Spričo dejstva, da o.d skupne
žave v družbeno-ekonomskem ga števila v zadnjih treh letih re
razvoju, razkrivati protislovja ter šenih stanovanjskih zadev borcev 
vplivati z idejnim delom na raz- in vojaških vojnih invalidov od
voj samoupravljanja,. ki naj, bi pade 1546 rešenih primerov na 
povsod ziildilla~ s JHJlBillQi pljuči ·občine in 2984 primerov na pod
in napravilo križ čez vse odtenke jetja in ustanove, je trel;,a orne
birokratskega formalizma. ,Med niti še indivi4ualno in zadružno 
razpravo je bilo večkr,~t poudar- gradnjo stanovanj. Po nepopol
jeno, da se je kampanjsko-akti'" nih podatkih je bilo n. pr. samo 
vistično delo preživelo. Jamstvo v ljubljanslkem okraju v letu 1963 
za uspešno reševanje problemov vloženih v individualne gradnje 
je neprekinjena, realna, premiš.- nad 500 milijonov dinarjev last
ljena akcija, ki naj ji bo izhodi- nih sredstev. 
šče, smoter in gonilna sila delov- Iz sredstev Jugoslovanske !p
ni človek ter njegova vloga v sa- terije, · s katerimi je razpolagalo 
moupravljanju. Centralistično-bi- predsedstvo ZZB NOV Sloven,ije, 
rokratskih teženj ni moč odpra- je odobrilo v zadnjih treh letih 
viti z dekretom, prav tako ni kredite 266 prosilcem (od 584) v 
moč odpraviti trenutnih težav s skupnem znesku 83 milijonov 410 
številnimi reorganizacijami. Za tisoč dinarjev; V letu 1964 je bilo 
vse to je potrebno resno, nepreki- od tega. odobrenih nad 46 milijo
njeno delo, kjer naj bodo komu- nov dinarjev kredita 148 članom 
nisti pobudniki in idejni usmer- ZB. Poleg navedenih sredstev je 
jevalci. bilo za individualne gradnje 

Zanemariti samoupravljanje - borcem odobrenih še 22 milijo
je med drugim rečeno v resolu- nov dinarjev, ki jih je v ta na
ciji petega kongresa ZKS - po- men dal Izvršni svet SRS. 

Politični sekretar CK ZKS Miha Marinko na govorniški tribuni 
meni zanemariti interes človeka V poročilu je ugotovljeno tudi 
in njegove ustvarjalne ideje, po- tole: posebno težki so primeri ti
bude in predloge za hitrejši ma- stih posameznih borcev in družin 

Kot na izhodišče, so se kon- Sistemu dohodka bi morali 
gresni referati naslanjali na skle- prilagoditi tudi · naš devizni si
pe in smernice osmega kongresa stem, proizvodnjo pa prevejati 
ZKJ, ki ga je tovariš Tito za- z merili mednarodne delitve dela. 
ključi! s pozivom, da moramo Marsikatera gospodarska organi-

zacija, ki je zašla v težave, si bo 
preiti od besed k dejanjem, morala poiskati primernega ko-
Vsekakor bi morali ti sklepi operanta ali drugo obliko sana
in smernice polno zaživeti naj- cije. Pri tem je umestna tudi 
prej v Sloveniji, najrazvltejšern poml!lč- gospodarskih 'Zborhfc: NI.: 
območju države. To pa je mo- kakor pa ne bi 1<1ila umestna taka 
goče le na podlagi stvarne ana- posredovanja, ki bi samo iz so
lize našega družbenoekonomske- cialnih razlogov skušala podalj
ga razvoja. Iz kritike- pomanjk- ševati životarjenje kakega kolek-

tiva. Samo ekonomsko reševanje 
ljivosti naj bi delovni človek pomeni izhod iz težavi . 
prešel na reševanje teh pomanjk- Tovariš Marinko je med dru
ljivosti, za kar pa mu je se- gim opozoril na ustavna načela, 
veda potrebna jasnejša podoba o po katerih naj gospodarske or
dejstvih v njegovem kolektivu in ganizacije dosežejo večjo sarno
v širši skupnosti. Težišče papo- stojnost v odnosu do komune. 
rov za uveljavljanje načel eko- Vendar pa je treba iskati za mno. 
nomskega sistema bi moralo biti ga vprašanja vzajemne rešitve. 

Marsikje so ostale možnosti vza

jal je, da smo na tem področju terialni napredek; pomeni podce- padlih, ki živijo na vasi in n_e 
napravili' prvi, ponekod drugi ko- njevati oblikovanje socialistične morejo z lastnimi sredstvi f:>opra
rak. šol, bolnišnic, kulture. znan- zavesti in zanikati povezanost viti razpadajočih hiš. In ker ima
stvenih ustanov itd. ni mogoče osebnega in družbenega interesa, jo tudi prenizke dohodke, ne mo
prepuščati samo skrbi komune in na čemer temelji in se gradi so- rejo v ta namen najeti kratko
stihiji, ki jo ..povzročaje,. razlike cialistični sistem. ročnih posojil. Po oceni gre za 
med razvitimi in nerazvitimi ko- Vsekakor je gradivo petega kakih 1000 takih nujnih prime
munami. V gospodarstvu smo že kongresa ZKS bogata zakladnica rov in ker bi za vsak tak primer 
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1 
v. kongres Zveze komunistov Slovenije ~ 

V sredo, 17. marca, se je začel v Ljubljani peti kongres Zveze komunistov i 
Slovenije, ki se je zaključil v soboto, 20. marca. Po referatih in plodni razpra• i 
vi je kongres izvolil nov centralni komite ZKS, kontrolno in revizijsko komi- : 
stjo ter sprejel resolucijo petega kongresa ZKS. Centralni komite je na predlog 1J,, 

Franca Leskoška soglasno izvolil za političnega sekretarja Miho Marinka. Za se- ; 
kretarja za organizacijsko politični sektor je bil izvoljen Albert Jakopič, za t 
$ekretarja za ideološki sektor Stane Kavčič, za sekretarja za družbeno ekonom- 4,.-

v samih delovnih organizacijah. jemnega sodelovanja med pod-

i 
Naloge komunistov v kolektivih jetji in občino neizkoriščene, npr. 
so torej nadvse pomembne in na področju strokovnega šolstva 
odgovorne. - strokovno usposabljanje pro

Spričo težav, ki so , nujen izvajalcev je sploh prepočasno. 

1 
Sodelovanje je Potrebno tudi pri 

spremljevalec prehodnih qbdobij, reševanju stanovanjske graditve. 

ski sektor pa Viktor Avbelj. Kontrolna komisija je izvolila za predsednika t 
Jakoba Zena, revizijska komisija pa Mirana Košmelja. V novi izvršni komite ;! 
C:K ZKS so izvoljeni: Viktor Avbelj, Albert Jakopič. Stane Kavčič, Vladimir ~ 
Krivic, Franc Leskošek, Ivan Maček, Miha Marinko, Franc Popit, Mitja Ribičič, ~,'. 
Janko Rudolf, Vida Tomšič, Boris Ziherl (stari člani), Marko Bulc, Tone Kropu-

so marsikje že v začetku uve- Le-ta še ni v ~kladu z doseženo 
!javljanja novega gospodarskega stopnjo razvitosti proizvajalnih 
sistema žalovali za preživelimi sil in družl;>iwi,,h odnosov •. Z1;1 ra-

&ek, , Franček Mirtič, Tine Remškar in Janko Smole (novi člani). 

l 
administrativnimi ukrepi. ,Vse •.cldn~fu'o· ·sta'.novanjško. gradifev. 
premalo je bilo realnih "razglab- naj bi v čim večji meri mobili-
ljanj o problemih, ki naj bi pro- zirali sredstva iz osebnega do- yeliko dosegli, čeprav še obstaja- pretehtanih, izčrpnih analiz, 
izvajalcu jasno pokazala, kod in hodka posameznih interesentov Jo sporna vprašanja, Ze deset let mnenj in smernic za vsa področ-

1 
kam. Materialni položaj nekate. - in iz sredstev delovnih organiza- vemo, d~ trgovine in tova:?e niso ja v pestrem mozaiku .oblikovanja 
rih delovnih organizacij se je cij hkrati pa usmerjali družbena ne občmske ne repubhske ne socialističnih odnosov - za naš 
poslabšal, kar pa je zanje - je sr~dstva na to padročje samo v zvezne. Šole, bolnišnice, kultura gospodarski razvoj, za negospo
dejal sekretar CK ZKS Miha sklopu bančno-kreditnega siste- itd. morajo postati samostojne v darske dejavnosti, družbene služ
Marinko - le na videz negativno. ma. Ceprav je potemtakem treba istem smislu, dobiti morajo last- be, prosveto, kulturo in znanost, 

1 
Uv.eljavljanje objektivnejših me- omejiti angažiranje iz splpšne po. no materialno osn. ovo. Dohodek za mednacionalne odnose itd, 
ril jih bo namreč nujno nava- rabe za te namene, pa bo slej šole npr. mora biti zagotovljen Upajmo, da bodo komunisti, vse 
jalo k temu, da bodo čimprej ko prej predvsem dolžnost celotne v samem družbenem sistemu. družbeno-politične organizacije, 
odpravile pomanjkljivosti, ki jih družbe učinkovito in kar najhi- Skratka, vztrajati moramo na naše ~ospodarstvo in vsi delovni 
zaradi pr_ivilegiranega položaja treje rešiti stanovanjske proble- aporabi ~istetna dbhodka :tudi v ljudje~ Slovenije s pridom zaje-

l niso vselej niti ugotovile, še po- me borcev NOV, je dejal tovariš a_. ružbenih sl~žbah, ker bilse si- mali q: te zakladnice! 
sebno velja dosledno uveljaviti Marinko. cer morali irniti v biroii:ratski . ~, . . 
načelo delitve in nagrajevanja po Glede samoupravljan.ja v ne- centralizejn. Pot, ki naJ_·. jo ;:ubere- . . •: ~Na kongresu_ Je bilo govora 
delu, ki naj zajame tudi področ- gospodarskih dejavnostih so po- mo na t~!Jl področju, 1je osamo- tu\11 q problemih borcev NOV, 

1 ja izven neposrednega proizvod- membne zlasti besede sekretarja svojitev · delovnih org\niza\:ij s o :čemer bomo posebej poročali 
nega procesa. CK ZKJ Edvarda Kardelja. De- tem, da se urede odnosi z druž~ prihodnjič.) F. š. 

zadostovalo povprečno 500.000 di
narjev dolgoročnega kredita, bi 
bilo za rešitev te zadeve potreb
nih le 500 milijonov dinarjev. 

Poročilo še ugotavlja, da bi 
bilo nujno v prihodnje prenehati 
z dosedanjo prakso dodeljevanja 
stanovanj borcem in vojaškim 
vojnim invalidom v · preozkem 
krogu, pod pritiskom raznih vpli
vov in zvez in uveljavitvi tudi 
pri tem načelo javnosti. Končuje 
se s tole ugotovitvijo: stanovanj
ski problem borcev je družbeni 
problem, zato je naloga nas vseh, 
da ga skušamo rešiti čimprej. 
Rešljiv bi vsekakor bil v dveh ali 
najpazneje treh letih. V. M. 
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Predstavnik narodne organizacije jugozahodne Afrike (Sva
po) je v Dar es Salamu izjavil, da dobavlja Zahodna Nemčija 
znapne količine orožja in vojaške, opreme Južni Afriki in Por-
tugalski. ~ -

; - '\ 
Fulbright, predsednik odbora 21a 111nanje zadeve ameriškega 

senata, je pozval ameriško vlad9, naj uveljavlja bolj realistič
no politiko do socialističnih dežel in da po njegovem mnenju 
ameriška politika _v Juž. Vietnamu ne upošteva. ciljev »obram
be-« svobode, marveč čisto vojaške interese ZDA v jugovzhodni 
Aziji. 

Pred dnevi je bilo v Beogradu posvetovanje predstavnikov 
nevezanih držav, ki so razpravljali o položaju v Vietnamu -
posvetovainja so se udeležili predstavniki Afganistana, Alžirije, 
Ceylona, Cipra, Etiopije, Gane, Gvineje, Iraka, Indije, Jugoslavi
je, Kube, Malija, Tunizije in ZAR, sirski predstavnik pa je so
deloval kot opazovalec. 

Svica bo še naprej podpirala akcijo OZN na Cipru - _vlada 
je odobrila dodatni kredit 65.000 dolarjev za ,,.modre čelade+< na 
Cipru. 

Po poročilih ugandskega tiska pripravlja Combe načrt, kako 
bi odsitranil sedanjega predsednika brazavillskega Konga Mas
sl!m ba-DeLata. - Combe pa baje ustanavlja tudi svoj »gesta- _ 
po«, ki naj bi odstranjeval posamezne politične osebnosti, ki , 
nasprotujejo Combejevim načrtom. -

- Dosedanji predsednik Združene arabske republike Abdel 
Gamal Naser je bil ponovno izvoljen za predsednika za nadalj
njih šest_ let - dobil je ,99,99 odstotkov glasov. 

Izraelska skupščina je s 66 proti 29 in ob 10 vzdržanih gla
sovih potrdila sklep vlade, da na predlog ZR Nemčije VZPostavi 
diplomatske odnose z ZR Nemčijo. V Bonnu pa so hkrati pod
pisali protokol o poravnavi zadnjega obroka reparacij po spo
razumu iz 1952. leta - letos bo ZR Nemčija plačala Izraelu 
še 300 milijonov mark, doslej pa je že plačala 3 milijarde 450 
milijonov mark. 

Vladi SFRJ in ZDA sta podpisali sporazum, po katerem bodo 
ZDA prodale Jugoslaviji 700.000 ton pšenice na podlagi poglavJa 
IV. ameriškega programa »Hrana za mir«. ' 

.: Dogodki tedna 
Wladyislaw Gomulka, prvi sekretar Poljske ZDP je i!lljavil, 

c1a Poljska zahteva od zahodnih držav uradno priznanje poljsko
nemške meje na Odrl in Nisi, da se s tem uredi mir v Evropi, 
ki ga izpod,kopavajo zahodnonemški militaristi in bonnska vlada 
s politiko ozemeljskih zah~v. 

Na Danskem so organizirali velike demonstracije zaradi pri
hoda zahodnonemške enote na dansko ozemlje na manevre 
NATO - demonstracije so napravile v Zahodni Nemčiji mučen 
vtis, danski politični krogi pa so menili, da je bil prihod nemške 
vojaške enote na manevre tik pred 25-letnico Hitlerjevega vdoca 
na Dansko slabo izbran ... 

Na l)(ivabilo norveškega kralja Olafa V. in vlade kraljevine 
Norveške bo pred~nik SFRJ Josip Broz Tito odpotoval na 
uradni obisk na Norveško, kjer se bo mudil od 10. do 14. maja. 

Kitajska časopisna agencija je označila nedavni posvetovalni 
sestanek 19 komunističnih in delavskih partij v Moskvi za 
,.odpadniškega«. 

Sovjetski zunanji minister Andrej Gromiko je po štiridnev
nem obisku v Angliji odpotoval iz Londona v Moskvo - spo- -
ročilo o njegovem srečanju z angleškim ~1manjirn, ,-ministrom 
Stewartom med drugam pravi, da so se razgovori nanašali tudi 
na „nevarni položaj v Indokini•, na nµ~~v.. n,a. •;11emšl{o 
vprašanje in krizo v OZN. Gromiko je izjavil, da so bili pogo
vori koristni, nekateri angleški časopisi pa pišejo, da so bili 
P?govori „skoraj Povsem brezplodni~. 

Predsednik ZDA Johnson Je obrazložil kongresa glavne ob
rise načrta zakona, Id Jamči črucem volilno pravico in PoZval 
kongres, naj zakon odobri. .Johnson, pa je obsodil tudi nasilje 
rasistične policije v Alabami - ukazal je tudi, da nacionalna 
garda v Alabami pod zveznim nadZOl"Stvom zaščiti borce za 
državljanske pravice, ki so priredili v nedeljo doslej največji 
pohod iz Selme v Montgomery. 

Avstrijski kancler dr Josef Klaus, ki začasno opravlja tudi 
dolžnost predsednika republike, bo 23. marca na vabilo pred
sednika zvezinega izvršnega sveta Petra Stamboliča obiskal Ju
goslavijo. Ob prvem uradnem obisku avstrijskega kanclerja v_ 
Jugoslaviji je dr. Klaus med drugim izjavil, da se bodo v k.rat
kem obnovila prekinjena pogajanja .za sklenitev nove trgovinske 
pogodbe. 

V petek, 19. marca, popoldne je Po hudi bolezni umrl v bol
nišnici v Bukarešti Gheorghe Gbeorghlu DeJ, prvi sekretar CK 
Romunske delavske partije in predsednik državnega sveta LR 
Romunije, Gheorghe Dej je bil rojen leta 1901 (dme Dej je dobil 
zarto, ker je bil zaprt v mestu, ki se je tako imenovalo). Ze 
leta 1930 je postal član KP Romunije, leta 1937 pa je bil izvo
ljen za člana CK Romunske delavske partije. Od leta 1961 je bil 
predsed

0

nik državnega sveta LR Romunije, pred dnevi pa je bil 
na to mesto znova izvoljen. Ob smrti Deja je predsednik Tito 
v svojd izjavi poudaril, » ••• da je Dejeva smrt huda in nenado
mestljiva izguba za prijateljski romunski narod in njegovo d7 
lavsko partijo, za vse mednarodno revolucionarno delavsko gi
banje, za vse nas, ki smo ga poznali kot prekaljenega revolu
cionairja in nekompromisnega borca za socializem, demokratič
ne in enakopravne mednarodne odnose in mir na svetu ..... 

Dne 18. marca ob 10. uri po moskovskem času je močna ra-. 
keta ponesla v vesolje drugo vesoljsko ladjo „voshod 11 .. , s ka
tero sta poletela komandir polkovnik Pavel Deljajev in drugi 
pilot podpolkovnik Aleksej Leonov ~ posebnost tega poleta je 
ta, da je Aleksej Leonov stopil iz vesoljske kabine in se je od 
nje oddaljil za pet metrov. Bil je . v posebnem skafandru z 
avto~tičnim sistemom, ki zagotavlja normalno funkcioniranje 
organizma in ščiti pred _ radiacijo in drugimi vplivi. Leonov je 
po predvidenem programu ostal 20 minut v kozmični praznini. 
»Sprehod« Leonova po vesoljski praznim, njegovo vedenje zu
naj ladje in vrnitev v kabino je prenašala so,vjetska televizija. 
Na ekranih je bilo tudi videti kabel, ki je vezal kozmonavta z 
vesoljsko ladjo. Dne 19. marca ob 12.02 se je sovjetska ladja 
na območju mesta Perm (pod Uralom) spustila na zemljo, ladjo 
pa je s pomočjo sistema za ročno vodenje spus>til na zemljo pol
kovnik-kozmonavt Beljajev. Oba kozmonavta se počutita dobro 
in sta zdaj na oddihu - zdravnik1i t1a proučujejo njuno zdrav
stveno stanje. Uspeh kozmonavtov vesoljske ladje „Voshod u„ 
je naslednji: »s,prehod« človeka po vesolju in prvi pristanek na 
Zemlji z ročnim zaviranjem, oziroma upravljanjem ladje. 

Ob- tabornem o'gnju 

Zadnje čase so borci NOV delefni vse večje skrbi družbe. 

.DOPISNIKI „\TAM POBflČ.ll."10 • DOPISNIKI NA!II l"OROČ~tJO 

e PTUJ: 
Osrednje slovesnosti ob 20. ob

letnici osvoboditve v ptujski obi!lnl 
bodo od 23. aprila do 16. maja, v 
tednih bratstva med občinami PtuJ
Ormot-:Cakovec-Varaždln. PrlredlU 
bodo številne koncerte, dramske 
predstave, razstave in športne pri• 
reditve. 9. maja bodo odkrili spo• 
minsko ploščo na hiši znanega re~ 
volucionarja Toneta Žnidaršiča. or
ganizacija ZB bo ob tej priložnosti 
povabila mnoge znane vojaške in 
politične funkcionarje - domačine 
ter goste iz Cakovca, varaldina In 
Aranr·e1ovca. Zgodovinska komisija 
prlpr vlja odkritja spomenikov v 
razni krajih na ptujskem polju. 
V sodelovanju s pionirsko organi
zacijo bodo priredlll pohode po par
tizanskih poteh. Sole, ki nosijo ime
na znanih revolucionarjev, bodo pri
pravile spominske albume. Proslav
ljanje 20. obletnice osvoboditve 1>O
ao zaključlJi z ustanovitvijo kultur• 
noprosvetnega sklada dr. Jožeta Po
trča. - V. R. 

e RAVNE NA KOROSKEM: 
Na redni letni skupščini ZB ob

čine Ravne na Koroškem so med 
drugim razpravljali tudi o podelje
vanju kreditov borcem-kmetom za 
popravila gospodarskih poslopij in 
stanovanjskih hiš. Udeleženci so 
predlagali, naj bi občinska skupšči
na iz stanovanjskega sklada dode
lila določeno vsoto občinski organi
zaciji ZB. Slednja bi dobljeno raz
delila borcem-kmetom v obliki kre
dita. 

-Na skupščini so razpravljali tudi 
o spomeniku Prežihovemu Vorancu 
In poudarili, da so sredstva za po
stavitev spomenika nujno potrebna. 
Ob ugotavljanju neekspeditivnosti 
administrativnega dela organizacije 
so menili, da vzrok mnogim zasto
jem tiči v pomanjkanju pisarniških 
prostorov. R. PERUS 

e LOGATEC: 
Logaški borci so na svoji redni 

letni skupščini ugotovili, da jih naj
bolj tare socialno-zdravstveno vpra
šanje. Od 859 članov je že 260 upo
kojencev. Njihovemu težkemu ma
terialnemu stan,lu se pridružujejo 
tudi kmetje-borci, katerih Je 116. Po
moč družbe Je pri reševanju teh \ 
vprašanj nujno potrebna. 

Stanovanjsko vprašanje Je naj
bolj pereče v Dolenjem Logatcu in 
Zlreh, predvsem zato, ker zaposleni • 
borci ne zmorejo pridobiti novega 
stanovanja. 

Logaški borci so ohranlll svojo 
družbeno-politično vlogo, saj 165 člao 
nov organizacije še vedno aktivno 
deluje v raznih samoupravnih orga• 
nih. Jr 

e KOCEVJE: 
Nedavne redne letne konference 

krajevnih organizacij. ZVVI kočev• 
ske občine so pokazale, da so ln
validl v svojih organizacijah dosegli 
lepe uspehe. Navzlic uspešnemu 
vključevanju v organe družbenega 
upravljanja bi v prihodnosti kazalo 
storiti več za drutbeno In športno 
žlvlJflil.le invalidov. Na vseh konfe
rencah so predlagali, naj bi gospo
darske organ~ciJ-e storile vse po• 
trebl\O, ,da ln.vaUcU dobtJo taka de~ 
lovna mestat .14t Jim najbolj ustl'flza
Jo. Vgotovill so tudi, _da Je kljlffi 
ve'1ktm, µe4a•vom., ki JilJ .. _drµlba 
prfspilva· za· Invalide, le vedno mno• 
go invalidov s prejemki do deset ti• 
soč dinarjev na mesec. Najbolj so 
grajali dodatek v vlšlni 1,200 dinar• -
Jev, katerega Izplačujejo svoJeetn 
padlih borcev. Vgotovlll 10 tudi, da 
invalide pošiljajo na klimatsko 
zdravljenje ob nepravem času, zla
sti jeseni. Na vseh konferencah so 
kočevski Invalidi sklenlll, da se bo
do vklJuBII v proslavljanje 20. ob
letnice osvoboditve. ,- V, D, 

e DOMZALE: 
Osnovna misel, Id bi jo lahko 

povzel! !z poročna in razprav na ne• 
davni letni konferenci Zveze združenj 
borcev NOV občine Domžale je bi
la, da mora bili skrb za borce se
stavni del skrbi za delovnega člo
veka. Pri tem morajo z organiza
cijami ZB tesno sodelovati tako ob
činska skupščina kot organi samo
upravljanja v dE!Iovnth or.ganizacl• 
jah. 

V poročilu predsedstva je 11ekre
tar občinskega združenja tov. Stru• 
kelj poudar!l, da je bil lani dosežen 
v domžalski občinl znaten napre
dek pri Izboljšanju materialnega po
ložaja borcev, saj so lani podel!ll 
borcem 102 priznavalnini, za kar je 
občinska skupščina zagotovila sko
raj 12 milijonov dinarjev. Tudi go
spodarske organizacije so lan! pri
spevale· v sklad za borce 3,200.000 .dl• 
narjt,v. Veliko borcev, predvsem ne• 
zaposlenih~ so poslali na okrevanje 
al! kl!mat!!'Ko zdravljenje. Prav t11,ko 
je občinska skupščina z odlokom 200 
kmetom-borcem znižala osnovo za 
katastrski dohodek tn sle~ borcem, 
ki so vstopill v NOV pred 9. 9. 1943 
za 185.000, tistim, ki so vstopili po 
tem datumu, pa za 120.000 dinarjev. 

~ . 

koj!tev au 1e vdajalt alkoholu. Pre,, 
malo skrbi so posvt1tili tud! sate,, 
matičnim ,;dravstventm pr11led!)m 
borcev, kar bo letos vsekakor treba 
urediti. -

Zal, lani ni skoraJ nll! delala 
zgodovinska komisija, čeprav je ve-, 
l!ko gradiva iz NOB Je ne1:branega 
In neobdelanega In se tako počasi 
izgµbljajo draqoeeni :,;godovinsl!;i pO: 

Srečanja v ·krajih 
ustanovitve 

gradiva po1fvaUt1 yeč pozorno11ti, ~. _, tr·l'~ ena f; m,i e , • a -datki. Letos bo treba zbiranju tffla n ...a j ti · 1 ti 20 v 

sebno še ii;aFadi •letnice osvobo \t. ~~Ml 19H, " je II/ Radmirju v 
ve. Predlag111t, il!I, naj se letos_ ibere Zi. Saviinj&ld dolini zbrala 3. 
vsaj celotno nr11dlv1J za krj\Jevno b,.;_ ..... _r1 __ a__ 2. slovenSlk:e divizije 
zgodovinsko i_bl*o dokumen_to.v •. ._ 
Iz NOB v Moravl!ah. Letos bo nam~ KNOJ. froslavili smo 10-letni-
reč v Moravčah v~lll!:~. pros1a,ll4 ~ co @b&toja brigade, ki je bila 
letnice »Moravške r111!1qbllke..-, u&tanovljena 20. avgusta 1944. 

Na konferenci ao tqdj ostro li;;t, p ih let'h bil' tizlrali razne nei:iravilno~t!, laln, o mnpg _ l smo .se · 1 se-
pričanja In podkupovanja; go ki,ie; stali porci brigade, priredili 
rih je prihajalo Pri 111,ht!lvah 11··pr.l• proslav~ fo z domačini, ki 
?.nanje epc,Jne ali <!vojne dfllo\rn·, so nam med NOV pomagaili, 
dobe. Lani j.e vlotill!I t@~ •~hte~ 
v domžalski občini lf!IF an \]udi. / zapeli partizanske pesmi. Ta-
v razpravi so tudi ·poudarm, da kirat smo si želeli, da se čim-
sicer nihče nikomur ne brani, da preJ· zopet snidemo. 
se še sedaj - 20 let po osvoboditvi 
- vpiše v ZB, če je res sodeloval v Letos bo minilo enajst let, 
NOB, vendar temu večkrat ni tako. odkar smo se b(lrci 3. brigade 

Letos bo nedvomno dosežen po zadnjikrat sestali. Mnogi tova-
sedanjih predVldevanjlh še večji na-

1 predek pri Izboljšanju materialnega riši so medtem umr i. Mar ne 
položaja, saj bodo samo za reševa- bi bilo prav, ko bi se letos, ko 
nje stanovanjskih problemov borcev praznujemo 20. obletmco osvo-
vložill skupaj 181 mil!Jonov dinar- bodi'tve· , zopet zbrali', s-i· segli v jev. Občinska skupščina je že lani 
odobrila sredstva za urejanje mest- roke in obudili spomine na tež-
nih zemljišč, na katerih bodo grad11! ko borbo? Vemo, da je bila 
enodružinske hiše. Na konferenci 
so nekateri izrazili bojazen, da ne proS'lava 20. obletnice. vstaje 
bo prt dodelitVI teh parcel morda slovenskega ljudstva v.- Ljub-
prišlo do zakulisnega razdeljevanja, ljani največja množična mani.-
predvsem tistim, ki so (kot je deja-
la predsednica odbora časti) »že v 
socializmu« in bi radi gradili za 
razne sorodnike Itd. Sklad za borce 
bo letos razpolagal s precej večji
mi ·sredstvi kot lani, saj bo imel 
35 milijonov, kar bo omogočilo po
moč vsaj najpotrebnejšim borcem. 
kmetom in nezaposlenim. Material
.ni položaj zaposlenih borcev pa mo
rajo rešit! delovne organizacija sa
me, v sodelovanju z občinsko skup
ščino. 

Omeniti je treba, da bodo letos 
vse proslave ob 20. obletnici osvo
boditve potekale pod geslom •Mla
dina borcem .. , kar bo vsekakor 
prispevalo k utrjevanju tradicij 
NOB. Tako bodo aktiVi Zveze mla• 
d!ne organizirali razne pohode, 
taborne ognje in razgovore z borcl 
NOV. 

FRANCI GERBEC 

Po-Izvedba 
Združenje borcev NOV ob

čine Maribor-Tabor, Maribor, 
Trg revolucije 7/1, nam Je Pi• 
salo: 

Bombni napad na Gabe!rje 
26. II. 1944 je bilo v Gaberju 

že vse nared, da se zbere partizan
ska Učiteljska konferenca v osnov
ni iloli. Nenadoma so na nabu za
brneli motqrji številnih letal. v.._.
ščanom zanje ni bilo dosti mar, n:J 
so tam mimo skoraj vsak dan le• 
tala zavezniška J.etala v napad na 
Nemčijo. Toda na krilih so kmalu 
zagledali kljukaste križe In razkro
pili so se v paničnem strahu. Leta· 
la so se spustila niže In z mitraljezi 
streljala za bežečimi ljudmi. Na 
srečo pa so bombe, · ki so pri~le 
deževati na vas, le redkokdaj zadele 
cllj ter so se zarile v zemljo, ne da 
bi se razletele. Glavnega cilja napa
da, osnovne šole, kjer naj bi b!la 
konferenca, pa sploh niso zadele. 
Napad je terjal dve smrtni žrtvi, več 
vaščanov pa je b!lo huje In laže 
ranjenih. 

. Pionirji Gaber!j so "9e _ s skrom-
- nlm in prisrčnim programom od· 

dolžili vsem pogumnim borcem za 
svobodo, posebno pa žrtvam letal-
skega napada. Z.G. 

festacija, vendarr je bila tako 
množična, da se borci sploh ni
smo mogli najti. Zato predla
gam, naj bi proslave v počasiti
tc rr 20. obletnice oo-vobodiltve 
orgooizirali tako, kot so bila 
organizi>rana srečanja v Dolenj
Sikih Toplicah, Okroglici in na 
Ostrožnem, ali pa bi odredi in 
brigade organizirali proslave na 
mestih, kjer so l;}iU ustanov
ljeni. 

1 

K. Zorko 

UMRL JE 
ANTON n,E2HJKJR 1 

Za vedno nas je zapUS>til 
Anton Dežndkar, doma iz Voj
nika. Kot delavec je bil ves čas 
vključen v napredno delavsko 
gibanje. Jeseni 1944 je odšel v 
partizane. Zadnja leta je prebil 
priklenjen na bolniško t;>oo<teljo. 
Občinsko ZZB Celje mu je pri
redilo lep pcgreb, katerega so 
se udeležili tudi predstavniki 
borcev iz Vranskega. 

1 
UMRL JE 

JQ,SIP PETRINJA 1 
V začetku marca so v Ko

pru poopremili k zadnjema po
čdtku tovariša Josipa Petrinjo. 
Umrl je v 74. letu starosti, po 
dolgi in mučni bolezni. Ob od
prtem grobu so se od poštene
ga in zvestega tova:riša, vztraj
nega borca prorti fašizmu in na
cionalnemu ter socialnemu za
tiranju, poslovili njegovi sobor
ci iin siodelavci. 

,.Tovariš SRECKO POD
LESNIK 1tveljavlja pravico do 
osebne vojaške invalidnine. 
Doma je- iz Lovrenca na Pohor
ju. V NOV je dobil teike ozeb• 
line na nogah, Ozebline je do
bil decembra 1943 v ofenzivi na 
Hrvatakftn v Cazmt. Mesec dni 
se je zdravil na Garač pla.nfnL 
O tem bi lahko prthvall tova
riši B01KO - ZVONIMIR Iz 
Beograda, NIKOLA KLICKO• 
VIC in JOZE FARKAS. Tova
riš Podlesnik je- bil Ida 1953 
demobiliziran iz JLA in z ome
njenimi tovariši ni imel vei! 
stikov. Zato pl'08imo omenJene 
tovariše, naj sporoofJo svoJe 
nMlove. .. 

»Vrgli so ·me iz avtobusa« 

Zahvala 
Podpisana Fani Vrtačnik iz 

Hrastnika se iskreno !ahvalju
jem organizaciji ZZB NOV in 
ZVVI iz lirastnika za čestitke 
in datilo za 8. marec, praznik 
žena, katerega llfm · letos praz
novala v bolmdšn,ici. Posebno se 
~ailjujem članicam organi
zacije, ki me med zdri:tvilje
njem redno obiskujejo. Zavest, 
da v težkih trenutkih nisem 
osamljena, mi vrača zaupanj,e 
v življenje. Pozornosit in skrb 
organizacije in vestnost zdrav
niškega osebja bolnišnice je 
najlepše plačHo za moje dose
danje delo v organizaciji inva-
lidov. -

Fani Vrtačnik 

Zahvqlu 

V zgodnjih jutranjih urah je na 
mariborskih avtobusih, ki vozijo 
na lokalni progi Metelkova-Kolo
dvor, velika gneča. Tudi tistega 
dne, ko se mi je pripetilo nekaj, 
česar ne bom aikdar pozabil, sem 
vstopil -pri prednjih vratih in se
del na sedež, rezerviran za invali
de. šoferju to ni bilo všeč. Na 
naslednji postaji, na Glavnem tr
gu, je zahteval, naj izstopim. Po
jasnil sem mu, da sem vojni in• 
valid ter da ne morem pešačiti do 
svojega službenega mesta. šofer• 
ju mojih dokazovanj in prepriče
vanj ni bilo mar. Poklical je ava 
miličnika. Slednjima sem poka
zal invalidske dokumente in iz
kaznico nosilca »Partizanske spo
menice 1941«. Kljub temu sta me 
miličnika zgrabila in potegnila z 
avtobusa. Ko sem izstopal, ali bo
lje, frčal skozi vrata, sem se opri-

jel droga med vrati, da ne bi pa
del. še takrat mi šofer ni ·dal mi• 
ru; zaprl je avtomatična vrata in 
me priščipnil. Končno je milični
koma- le uspelo, da sta me vrgla na 
cesto, avtobus pa je odpeljal. 

Miličnika sta vložila ovadbo 
sodniku za prekrške. Prejel sem 
odločbo, po kateri se,n bil kazno
van ,na plačilo globe S tisočakov. 
Pri tožil sem se in kazen so mi 
odpustili.« 

Tako je na redni letni konfe
renci krajevnega združenja VVI 
Tabor pripovedoval eden izmed 
članov združenia. Zahtevamo jav
ni odgovor avtobusnega podjetja 
in ustrezne postaje LM v Maribo
ru za grobo ravnanje njihovih 
uslužbencev. ki so na najbolj bru
talen način kršili pravice in do
stojanstvo invalida. 

Marjan Poljanšek 
........... u .................................................................................. . 
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MARSIKAJ 
NOVEGA 
ZA VAS 
• ročne ure. zlatnina 

i 
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Lan! so tudi prvič temeljiteje za- ,,-Občinskemu predsedstvu ZZB 
čeli reševati stanovanjske proble.me občine TrbovlJ'e se iskreno zahva
borcev, čeprav ta problem še nekaj . . . 

B • usnjeni b,delki 
• največja Izbira kozmetičnih 

sredstev 
let ne bo -.> celoti urejen, ker po- lJuJem za vsakomesečno denarno 
trebuje stanovanja več kot 400 bor- '- Pomoč, ki jo ,prejemamo socialno 
cev. stanovanjsskl sklad je dal lani šibki borci Prav tako se zahva-
45 m11!jonov za stanovanja borcev v . . · --
noVlh stolpičih v Domžalah, poleg lJuJem organizaciji za pomoč pri 
tega pa so posameznim borcem dodelitvi stanovanja ter predsed
odobrtli 18,5 m111Jona dinarjev poso- "k bč" k d dstv ZZB jil za individualno gradnjo in po- m u o ms, ega pre se a 
pravna hiš. in direktorju »DINOS-« v Trbov-

Lani ustanovljena komisij-s za In- }jah za izdaitno pomoč pri selitvi. .. 
ternirance je začela z zbiranjem pr-
vih podatkov, ki pa zahtevajo te- Ivan Košak, Trbovlje 
melj!tejšo obdelavo. V občini je po 
sedanjih podatkih 585 bivših lnter• 
nirancev In vojnih ujetnikov. 

Na konferenci so med najvažnej
šimi problemi borcev omen11!, da 
večina borcev dela na mestih z niz
kimi osebnimi dohodki: Doslej so , 
ponekod v občini posvečali premalo 
pozornosti usposabljanju borcev in , 
dvigu njihove življenjske ravni 
sploh, zat0 so nekateri borci zapu
ilčalt delo, zahtevali predčasno upo• 

Popruvek 
V zvezi s sestavkom iz 

7. številke „TV 15«, objavlje; 
nim v rubriki ... Partizanski 
obrazi« popravljamo, da tovariš 
Kairel Udovič ni doma iz De
kanov, temveč iz Kubeda. 

nudtl možnosti za strokovno izpopolnitev. Večino teh ?Judi je 
zajela revolucija v mladih letih, povojna graditev pa tudi ni 
spustila večine teh fjudi v šole in tako so obtičali, marsikje so 

ETAIA 

C 
ETA!A 

D 
• ETA2A 

• novost za gospodinje: vsako
vrstni odcejalniki za posodo 
in jedilni pribor - izdelani 
po načrtih Zavoda za napre-
dek gospodinjstva . 

• vsak dan od 14. ure naprej 
demonstracije gospodinjskih 
aparatov In potrebščin ter 
priprava raznih jedil 

• ·uvožene ženske jutranje ha• 
Ije 

• uvožene nogavice, damski 
pasovi. nedrčki 

• velika Izbira spomladanskih 
plaščev. oblek. bluz In kr!I 

• uvo~ne kravate In šali 
• velika Izbira moškega perila 
• moške srajce 
• oprema za dojenčke, plete

nine, perilo 

• tkanine Iz čiste svile, satlne
t!, popelinl, zeflrJl. batistl, 
šifon!. damast! in posteljno 
perilo 

• vse vrste preprog in tekačev 
• stanovanjsko dekorativno 

blago 
• novi vzorci porcelana, jed!l• 

nih garnitur. kristala In ste• 
klenine 

• vel!ka Izbira emajl!rane In 
pocinkane posode 

• š!vaLnl stroji 

i 

1 : 

! : 

Prav je tako! Pametno je tudi načelo, naj bt -bili borci čtmveč , 
časa aktivni; vendarle pa posvečamo premalo skrbi materialni 
osnovi strokovnega izobraževanja borcev. Sicer dobivajo gospo
darske organizacije razna »priporočila«, naj skrbe za kvalifi
kacijo borcev ter jim s tem zboljšajo položaj v proizvodnji; to 
pa bolj malo zaleže. Do strokovnega izobraževanja delavcev 
imajo še marsikje mačehovski odnos, če pa vlag_ajo v te na
mene sredstva, jih vlagajo rajši za mlajše kadre, za' borce si pa 
mislijo, saj bodo šli tako in tako v poko;. 

- pa tudi v posmeh mlajšim delavcem. Večina teh borcev ver
jetno ne kaže več zanimanja za učenje, bržkone pa bi se jih 
še nekaj našlo, ki bi se hoteli izpopoln;evati v raznih intenzivnih 
tečajih, če bi bilo rešeno materialno vpraJanje tega šolanja. Tudi 
na borce, ki so ostali na kmetih, rni bi smeli pozabiti. Marsikdo 
bi se verjetno navdušil za tromesečno strojno kmettJsko lolo 1' 
Mariboru ali Novem mestu, mogoče bi se kdo hotel 1pedaltztrati 
v vrtnarstvu ipd. Vse to bi se dalo rešiti na ta nai!tn, da bt se 
pri združenjih borcev NOV ustanovili skladi za strokovno izo• 
braževanje, ~i pa naj se ne bi trošili kampanjsko, pač pa, če bi 
kdo sam. začutil voljo do kake specializacije, naJ bt mu to 
omogočili. Od tega bi imel kori,t posameznik - borec, ki bt se 
zavedal, da nekaj zna in tudi nekaj velja, kakor tudi dru.fba. 
Moc,oče ne bi bilo napat malo o tem razmisliti? 

Za vse blago nudimo potrošniški kredit 
Informacije o tem dobite v 
pisarni D etaže ali v informa
cijskem oddelku B etaže. 

LJUBLJANA, PASA2A NA AJDOVšCINI 
Zalostno, toda resnično je, da je po naših ,delavnicah še pre

c.j borcev. ki 10 nektxilifidrani, nihče pa jim ni po vojni po- l'RANC DERGANC .................................................................................................... 
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S seje predsedstva JOŽE MAR 
\ 

ZZB NOV Jugoslavije 
Prejšnji teden je bila v . Beogradu ~ja p,reds,ed-

stva ZZB NOV Jugoslavije, Id ji je predsedoval Ivan 

Božičevič, generalni sekreta,r zveznega odbora. Na 

te·j s,eji so razpravljali o predlogih zakona o voja

ških vojnih invalidih, uredbi o invalidskem dodatku 

in o odloku o ortopedskem dodatku. 

BIL JE DVAKRAT OBEŠEN 
Z 

apori v nekdanji prisilni de- Oba so aretirali istega večera. jim med vrati. Ko mi je prej zasli- se tudi zaradi tega, ker se ml Je· 
lavnici na Poli·anskem na.si- p d t 1· · · v! k k. • b'l ševalec med pretepanjem zbil ruto čudno zdelo, da je prišel sam pore s av JaJte SI c ove a, i Je I z obraza, sem za trenutek zagledal me, saj bi lahko poslal kakega paz• 
pu 52 so bili v začetku 1~ sam neusmiljeno pretepen, zdaj na zgornjem delu podbojev par ob- nika, ki jih je bilo dovolj po hod
ta 1945 vedno polni. Doma- pa zasliši še to, kako tepejo prav ročev, kakršne imajo ponekod po nikish. si·monom sem šel v pritličje, 
branci in Nemci so skrbeli, t k t d. · v .,.. 1· ·· stanovanjih, da nanje pritrdijo gu-

. V zelo živahni razpravi o vseh 
določilih :navedenega zakona. ka
kor tudi o predlogih sekretariata 
ZZB NOV, da naj bo invalidski 
dodatek enoten tako za osebne· 
invalide vseh skupin, kakor tudi 
za družinske invalide, je sodelo
valo dvanajst članov p11edsedstva, 
med njimi tudi Janko Rudolf, 
predsednik ZZB NOV Slovenije. 

Po:;:itivno so ocenili predlaga
ne spremembe, predvsem tiste, ki 
govorijo o usklajevanju invalid
skih prejemkov s splošnim eko
nomskim stanjem.' Ugodno so 
ocenili tudi določila, ki omogoča
jo republikam, da po svojih mož
nostih zvišujejo zneske splošnega 
in posebnega invalidskega dodat
ka, višje od onih, ki jih predvi
deva zakon. 

Predsed~o je nadalje ugod
no ocenilo konkretne predloge 
Zveznega izvršnega sveta za zvi
šanje invalidnin. Toda glede na 
starost in zdravstveno stanje ·ve
likega števila vojaških vojnih in
validov se zmanjšuje možnost re
habilit~cije ih zaposlovanja in
validov in s tem zagotovitve 
določenih prejemkov Iz njihove
ga delovnega odnosa. Predsed
stvo zveznega odbora ZZB NOV 
pa smatra, da bi bilo treba inva
lidnine za .invalide od I. do VII. 
skupine zvišati za 75 % in ne 
samo za 50 odstotkov, kot je pred
lagal Zvezni izvršni svet, ker bi 
samo tako zvišanje invalidskih 
prejemkov bilo v skladu s sploš
nim ekonomskim gibanjem pri 
nas. 

Predsedstvo je tudi predlagalo 
zvišanje invalidnin za invalide 
VIII. do X. skupine za 59 odstot
kov. Predlagalo je tudi enoten 
splošni invalidski dodatek za 
osebne invalide in družinske in-
validske upravičence. / 

Na tej seji so razpravljali tudi 
o novem pokojninskem zakonu in 
ugotovili, da v tem kratkem ca-

su, odkar je le-ta stopil v velja
vo, niso prišli do izraza taki po
javi, Iti bi upravičevali predlaga
nje določenih sprememb in do
polnitev. V razpravi so pa še 
posebej naglašali potrebo, da or
ganizacije borcev poskrbijo za 
svoje člane razlago določil nove
ga pokojninskega zakona, pred
vsem pa za razlago tistih pogla
vij, ki se nanašajo na udeležence 
NOB. 

* 
1 Po zadnjih poročilih je od

bor zveznega odbora za socialno
zdravstvena vprašanja 19. marca 
že razpravljal o spremembah in 
·dopolnitvah zakona o vojaških 
vojnih invalidih. 

Prisotni poslanci so pozdravili 
obvestilo, da je zvezni izvršni 
svet sprejel predlog ZZB NOV 
Jugoslavije, da se posebni inva
lidski dodatek, ki ga prejemajo 
otroci padlih borcev, poveča od 
predvidenih 12.000 na 15.000 di
narjev. Sprejet je tudi predlog, 
da se splošni invalidski dodatek 
i.zenači za vse vojaške vojne in
valide v znesku 16.000 dinarjev. 

Na ·seji so sprejeli tudi spre
membo, po kateri dobe pravico 
do dodatka v znesku 5.000 dinar
jev, ne glede na skupino, vsi in
validi, ki se hranijo sami, in ti
sti, ki so tuberkulozni. Dodatek 
invalidom I. skupine za sprem
ljevalca se poveča od 20.000 na 
25.000 dinarjev. 

Ko so sprejemali zakonski 
predlog s temi spremembami, so 
poslanci še posebej naglasili, da 
vprašanje invalidov s/ tem še ni 
dokončno urejeno in da je treba 
čimprej ponovno proučiti ves 
sistem invalidnin. Pri tem so 
vztrajali zlasti zato, ker menijo, 
da je položaj invalidov najvišjih 
razredov urejen ugodno, da pa je 
še vedno nekaj neurejenih vpra
šanj pri invalidih nižjih razreqov 
in pri družinskih invalidih. 

a O u i nJegovo zeno. LIV JenJe galnico za otroke. Skoz.i ta P.ar ob- kjer me je peljal v svo_je prostore. 
da ni usahnil dotok jetnikov, če- bi dal zanjo, .da bi ji lahko kaj ročev sta vtaknila zasliševalca vrv Imel je dve pisarni, levo, od vhoda 
prav so že vsi slutili skorajšnji pomagal, pa ji ne more prav in jo začela vleči k sebi. Roke so v poslopje. Tam mi je pomolil pod 
konec voi·ne. Hoteli so uničiti kar •v K k b"l v · d se mi začele na hrbtu zvijati, iz· nos kos papirja z rokopisom. Uka-mc. a or sam I ze preJ tr no gubljal sem tla pod nogami. z n?• zal mi je, naj grem takoj v tiskarn.o 
največ ljudi, posebno iz Ljublja- odločen, da nič ne zinem polici- · gami sem iskal opore ob stranskih in naj natisnem lepak s tem besedi• 
ne, za katero so dobro vedeli, da stom o mojem delu, sem zdaj še podbojih, da ne bi obvisel. Medtem lom v dveh jezikih, v nemškem in 
je proti njim. Zato so bile are- trdneje stisnil zobe in si zaprise- ko so me tako obešali, me je eden slovenskem. Na prvi pogled !!em vi-

izmed policistov ves čas tepel po del, da je besedilo sestav!Jeno v 
tacije na dnevnem, posebno pa še gel, da četudi me ubijejo, ne bom hrbtu pod tilnikom. Nenadoma sem nemščini, zato sem ga vprasal, kje 
na nočnem redu. Noč za nočjo so · odprl ust. Za zgled sem si, vzel začutil v desni rami neznansko bo• je slovensko besedilo. Nahrulil me 
si sledile aretacije, policisti so hišnika. če je prenesel svoje mu- lečino. Istočasno sem že cepnil na je: 
razbiJ·ali po vratih in prei'skovali k da. v v . k . . tla, ker sta policista vrv spustila. · »Hudiča, kot Slovenec boš ven-

e, z J pa se zenme, za aJ naJ Potem sta me vrgla na hodnik in me dar znal povedati to, kar je napi• 
stanovanja, aretirance pa odvažali bi bil jaz slabši... spet potisnila v· nekdanje stranišče. sano nemško, tudi po slovensko!«, 
v zapore. M"encla so pri tem imeli Komaj je vpitje prenehalo, so Tam sta me dva tovariša pri- Tako sem šel _Ilekako ob dese-
nekakšen svoj sistem. Tako so se . se odprla vrata naše celice. Ne- jela vsak. za eno roko in močno tih zvečer v tiskatno, pravzaprav 
spravili včasih na določen urad kakšen fantalin-1ne je potegnil na potegnila vsak na svojo stran. y sta me tja peljala Hlebec in Von-' 
ali ustanovo ter pobrali večino hodnik. Z vrqtu mi je strgal vol• · desni rami je škrtnilo, kost pa Je čina. šele tam sem prebral, kaj je 
Usluzvbencev. Tal,o so' na pr. iz- neno ruto 1·n m1· skusval z ni·o za š d • skočila v svoj sklep. e anes me na listku zapisanega. Postavil sem 
praznili banko »Slavijo«, nato že, vezati oči. čeprav je bilo na hod- boli tista rama, ko se pripravlja črke in prevedel vsebino v slo-
lezniško direkcijo, električno cest- niku temačno, sem ga vseeno k slabemu vremenu. venščino ..• 
no železnico, nato socialno zava- spoznal. Bil je doma iz Rožne do- Ko so vse jetnike iz naše celi- Oznanilo 
rova.nje. Potem so spet ropotali line v Ljubljani, Šuštaršičev, moj ce zaslišali na podoben način, je Javlja se, da je bil danes 
po mestnih predelih. , sosed, star kakih 20 let. Nazadnje bila ura že dve po polnoči. Stla- dr. Vladimir Kante 

se mu je posrečilo, da mi i·e ru- 1· · · k. t · Pri zadnjih večjih aretacijah 
meseca januarja 1945 so si izbrali 
.nameščence socialnega zavarova• 
nja. Pobrali so n<JS kakih petnajst, 
med njimi tudi mene. Najprej so 
nas odpeljali na policijo na prvo 
zaslišanje in nas razporedili v 
»podmornico« v kleti ali pa v III. 
nadstropje v nekdanje stranišče. 
V to stranišče sem prišel tudi jaz. 
Tam je bilo že osem ljudi, vsi :;: 
drugih delov mesta kot jaz. Ko 
smo se v naglici predstavili, sen::i" 
opazil hišnika hiše v Wolfovi u!i'.' 
ci, kjer je bila steklarna. Klečal 
je na tleh, ni mogel ne stati ne 
sedeti. Samo klečal je in vzdiho
val. Ravnokar je prišel z zasliša• 
nja iz sosednje sobe. Tepli so ga 
z gumijevkami in boksali, bil je 
tako zdelan, da je •malo manjka
lo, pa bi omedlel. Pr_i sebi sem 
imel aspirin, dal sam mu ga, da 
bi mu bolečine ,nekoliko pone-, 
hale. , 

čili so nas v zaprt no 1c1Js 1 av 0 , J·ustificiran zaradi sodelovanJa s 
to ovil okoli glave, nato pa me i· e · · d imenovan »matica« m nas o pe- komunisti, kar naj bo vsemu pre-
sunil skozi druga vrata v neko pi- ljali v prisilno delavnico. Tam so bivalstvu v svarilo. 
sarno. Nisem videl, kdo je v so- nas spravili v s. in 6. sobo v II. Podpisan Reiner 
bi, zaslišal pa sem kovinskl zvok v k" b" · b'l nadstropju. vsa 1 so 1 Je 1 0 Medtem k9 sem stavil črke za 
pištole, ki jo je nekdo trdo po- že nad 30 jetnikov in ko so nas to oznanilo,' sta bila Hlebec in 
loži! na pisalno mizo. Zatem sem prignali mednje, so se večinoma Vončina ves čas zraven in sta me 
zasHšal popolnoma neznan glas : 1 d " »Govori!« zbudili. Nisem moge _oseci praz- pazljivo nadzorovala. Gledala sta 

nega ležišča na zgornJem pogra- mi pod prste kot bi bila tiskarska Bil sem tiho, oni pa je kar na- ·1 k · v 
prej gnal svojo in ponavljal svoj du, zato sta me potegm a vis- vajenca, ki" se hočeta temeljito 
»govori«! Nič ni povedal, kaj bi rad ku dva tovariša. Sleči pa se sam izučiti svoje obrti. Ko pa sem na
zvedel, jaz ga pa tudi nisem hotel nisem mogel, posebno nisem mo- pravil prve odtise, sta i'ih vzela 
vprašati. ' Po nekaj pozivih me je s , b · I k · 
pestjo kresnil po glavi, da mi je gel sneti hlac, ker so · 1 e s rvJO in jih spravila v žep., Okoli treh 
ruta odletela na tla. Spoznal sem zalepljene na zadnjo plat. V tej zjutraj sem bil z delom ~otov, 
zasliševalca, bil je neki dijak tr- sobi sem spoznal vrsto znancev Tedai· J·e prišel v tiskarno_VS1mon_. 

.govske akademije. Pristopil je tudi . . v r · v <lili 
Suštaršič in oba sta mi spet z zdru- m vsi smo se vec a 1 manJ cu ' Preštel je lepake in zakncal, kJe 
ženim! močmi zavezala ruto okoli ker smo se našli v tako nenavad- sta še dva. Dal mi je namreč toč• 
glave. Potem pa spet »govori, govo- nem stanovanju. 1 no sto listov papirja. Povedal 
ri, govori ... «, Spet sem bil tiho, V · ·1 · d I ·c· ·e gospo- pak 
onadva pa sta\ se vedno bolj raz- pnsi m e avm i J sem mu, da imata ta dva le a 
burjala. Končno sta me poclrla na daril menda vsem Ljubljančanom gospoda Hlebec in Vonč\na. Si
tla, vsaj mislil sem, da sem na tleh, znani Simon, čokat in po zuna• mon J·u. i·e silovito nadrl m jima 
dejansko na usnjenem divanu. Na · ·a b t I n cvlovek S11· rž j nJem v1 ezu ru a e • ·. · oba lepaka odvzel. Nai·b e sebi sem začutil udarce z gumijev• k!" 
ko. Nagonsko sem se vrgel na tre- šal sem, da je bil po po icu me• smatral, da je izvršitev kazn! nad 
buh, da me ne bi zadeli drugam sar, doma iz Berlina. Nastop je dr. Kantetorn še uradna taJnost. 
kot na hrbet. V začetku nisem dal · 1 t. k k k šnega so i·meli" d ime res a , a r Mogocve pa se· i·e tudi .bal, a ne glasu od sebe, ko pa sem dobil ka- v ·k · 

Nenadoma smo zaslišali iz so- kih 30 ali 40 udarcev, sem začel nemški mesarji. Za pomocm e Je bi nenadna partizanska interven• 
sednje sobe presunljivo ženskd močno vpiti. To se je najbrž slišalo imel domače izdajalce, med temi cija zločina preprečila. Nato SlIJ:O 
vpiti·e. Zraven nas J·e bila namreč na hodnik in v sosednje sobe. Po- policijskega poročnika Hlebca in šli· vs1· skupaJ· .v Simonov.o pisar• 

tem ko sem dobil spet še toliko " T · h d'l 
zasliševalnica, ki jo je ločila od udarcev, sta se .. vrgla name In. mi za ekonoma Voncmo. a Je O 1 no, kjer me je Simon odslovil i, 
•naiei,sobe)11fil!DO ta,J&,,stena. Sli~' z:vezala-iroke na•'fn'btu;'Vl"11' Je··blla okoli večiooma:,v.-civilni ob-ieki, v, besedami: , 
šali smo tudi udarce. Hišnik je:. verJeD!o pre,;eJ dolga, saj ko sta me kratkih hla:čah in škornjih.. »Drzv1• gobec, naj to~ 4'-

. k 1 . ' . . . '. postavila na noge, sta jo zač11la vle- Iz· '•'p' ·~s1·1n"'"' delavn.ic .. · e =.· hodilo nes pred večerom nič ftA .. """i'.--~s .. t,o., .. a .,=:!.oJ, .~. ~J? .. }.,~.no tepeJol'.'.' :~~ nejl:am kviliJt'Q; .butll'. se~, l'fa sto- n " J'- ..... ·u :-.. 
. , , . nekaj jetnikov delat i:ielčam v ko- Prišel sem v našo sobo, Tov~• 
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njušnico, v samih zaporih pa so ši so se oddahnili, ker so se Vef, 
bile krojaška, čevljarska delavni- čas bali, da se mi je kaj hudega, 
ca in majhna tiskarna. Tisti, ki pripetilo. Povedal sem jim vse, 
so v teh delavnicah in v tiskarni kar sem videl in zvedel in nihče 
deli;ili, so živeli v posebni sobi med nami ni več zaspal. Jaz sean 
št. 4 v I. nadstropju. Med te to- naslednji dan imel prosto, ker 
variše sem prišel tudi jaz, ki sem sem delal ponoči. Tako hinavsko 
se javil za delo v tiskarni. Dela.v- ·pravični so bili nacisti s svojiml 
nice so bile na dvorišču, desno od sužnji! Zgodba o neznanem junaku 

L etošnji 8. marJc je za nami. 
Praznovali in slavili smo ga 
različno. Med omembe vredni

mi čestitkami je vsekakor tista, 
ki so jo poslali iz podjetja »Fra
njo Krč« v Zemunu 7Metni Ma
riji Krč s Sela pri :Žirovnici na 
Gorenjskem. V pismu, ki ga je 
sprejela, piše: 

»Za praznik žensk, 8. marec 
1965, vam pošilja prisrčne čestit
ke in vam želi dobrega zdravja 
delovni kolektiv tovarne, ki nosi 
ime vašega sina Franja Krča. Ob
enem vam pošiljamo majhno da-

Franjo Krč 

rilo, 20.000 dinarjev. Z njim si 
kupite, kar si ~-ciite, ker ne vemo, 
kako bi vam drugače čestitali za 
ta praznik ... « 

Razen tega jo tudi vabijo, naj 
jih pride v Zemun obiskat, obe
nem pa obljubljajo, da bodo pri
šli tudi oni k njej na obisk. 

Marija Krč je izgubila moža v 
l. svetovni vojni, ko je bil njen 
sin Franjo star šele eno leto. Le
ta 1931 se je Franjo izučil za klju
čavničarja ter se zaposlil v elek
trarni Moste pri :ž:iroYnici. Toda 
le leta 1933 so ga odpustili, ker 

se je preveč potegoval za pravice bolnišnico. Kakšno važnost so 
delovnega človeka .. Naslednje le- ustaši pripisovali Wolfu, se vidi 
to je delal v črnučah, nato pa v iz tega; da se je zanj telefonično 
jeseniški železarni. Zelja po last- zanimal sam Ante Pavelič. 
nem izpopolnjevanju ter spozna- Po napadu na Wolfa je ·bilo v 
vanju ljudi in krajev ga je vodi- , Zemunu in okolici zapovrstjo še. 
la dalje v svet. Zato je leta 1939 sedemnajst atentatov. Drug za 
odšel v Zemun in se zaposlil v drugim so padali izdajalci. V teh 
takratni tovarni letal »Ikarus«. dneh je Franjo Krč urejal in po-
Leta 1940 je v Zemunu odprl last- vezoval skupine skojevcev, ki so 
no ključavničarsko delavnico. Po- izgubili medsebojno zvezo iz teh 
stal je tudi član KP in je od le-· ali onih razlogov. Z njimi se je 
ta 1941 aktivno delal pri organizi- sestajal v ulici Radoja Dabiča in 
ranju odpora proti okupatorjem v Tošinem bunarju. Med temi raz-
v Zemunu in okolici. čeprav je bitimi skupinami pa je bil tudi 
precej njegovih tovarišev in sode- partizanski dezerter iz !riga, ki je 
lavcev še živih, med njimi Jure imel ilegalno ime »Cveče«. Vanj 
Cule, direktor tovarne »Franjo · •nihče ni dvomil, dokler ga niso 
Kluz«, in Božidar Tomič, bivši videli odhajati iz pisarne policij-
podpredsednik ljudskega odbora skega načelnika Wagnerja. Tudi 
Beograd, je Franjevo življenje po- Franjo Krč je postal žrtev tega 
krito s tančico tajnosti. V podjet- Krčova mama z Sela pri Zi- iŽdajalca, ki so ga mladinci nekaj 
ju, ki nosi njegovo ime, imajo o rovnici, stara 76 let dni PQ Krčevi aretaciji pričakali 
Franju Krču zapisano samo tole: v zasedi'in mu s kladivom razbili 

»Bil je močne postave, lep, glo- bile ustanovljene tri trojke, ki so glavo. 
boko vdrtih oči, zenice je imel ga morale ubiti za vsako ceno, ne Po vojni so leta mineltRla dru
vedno ostro uprte v sobesednika. glede na morebitne žrtve. Eno, go za drugim. Krčeva mad je ve
Njegov pogled je močno izzival izmed teh trojk je vodil Franjo · dela O sinu le to, da je bil nekje 
policaje. Po aretaciji so ga brez Krč. v Zemunu ubit. O tem, kako se je 
usmiljenja pretepali, največ po člani trojk so polkovnika za- to zgodilo, pa ni vedela čisto nič. 
glavi. Zlomili so mu tudi čeljust. sledova.Ji s pištolami v žepih ka- Nekega dne pa ji je neki doma
čeprav je bil telesno popolnoma kih 20 dni, toda zaman. Prva pri- čin, ki je bil službeno v Zemunu; 
iznakažen, ga niso mogli prisiliti, Iožnost za uspešno akcijo se jim povedal, da je tam videl ria'f)is na 
da bi spregovoril. Razen povečane je ponudila, ko so zvedeli, da bo podjetju, ki nosi ime po njenem 
slike v sejni dvorani občinskega Wolf čakal svojo zaročenko v pri- sinu. 
odbora ZB Zemun, o Franju Krču stanišču ob Donavi. To se je res Tako je Krčeva mati pred šti
ni . nobenih poda_tk_o". v arhivih~ zgodilo. Iz pristanišča sta ustaš rimi leti odšla na pot v Zemun. 
Vsi se ga spommJaJo samo kot in zaročenka odšla v mesto v Ko je zagledala v Prvomajski uli
zelo hrabrega človeka - človeka Dušanovo ulico. Pred hišo k~mor ci nad tovarniškimi vrati napis: 
akcije.« sta odšla sta ga čak;la dva »Franjo Krč - podjetje za rerriont 

K~ko. ~onspir'.1t\vno . j~ živel atentatorj;, okoli hiše pa so bili motornih vozil,« je bridko zajoka
FranJo Krc, se v1d1 tudi IZ tega, razporejeni člani komiteja. :že iz la, Kasneje je· pripovedovala, ka
~a ~elo njeg~vi najožji so~elavc\, tega se vidi, kako je Krč izvrše- ko so jo v podjetju lepo sprejeli. 
dam KP m SKOJ ter drugi borci, val povelja »ne glede na žrtve«. šele takrat so v tovarni zvedeli, 
1;1iso. po vojni ve_deli p~v~dati, ali Ko je polkovnik Wolf stopil iz hi- odkod je bil Franjo Krč doma, 
ie bil_ poročen al! ne, ah ima sta!• še, je takoj opazil atentatorja. Ta čeprav so imeli v mnogih pi~arnah 
s~ ah ne. Vedeli_ so le to, da Je je dvignil roke, kot bi se hotel in dvoranah njegovo sliko. Zve
bil po narodnosti Slovenec. vdati. Toda ko se mu je Wolf pri- dela je tudi, da je bil njen sin 

Franjo Krč je v Zemunu dol- bližal, ga je mladinec-atentator ubit po str;lhotnem mučenju in 
go časa vodil SKOJ in vse akcije, zgrabil za roko, v kateri je drž~l da za njegov grob ne ve nihče. 
ki so jih izvedli njegovi člani. Med pištolo. Priskočil je drugi atenta- Od takrat dalje redno prihaja
drugim je leta 1944 dobil nalog, tor in ustrelil v Wolfa. Toda te- jo na Selo h Krčevi pisma iz Ze
naj organizira atentat na zloglas- mu je uspelo iztrgati pištolo iz muna. Sprejema jih z velikim ve
nega ustaškega polkovnika Wol- rok mladinca ter streljati. Enega sel_icm. 
fa. Ta je bil star kakih 40 let, te- izmed atentatorjev je ranil, takoj , Krajevna organizacija ZB iz 
žak pa okoli 100 kg. O njem so zatem pa je počilo štirinajst stre- 2:irovnice bo letos poleti priredila 
krožile govorice, da je odličen lov in polkovnik je padel mrtev. izlet svojih članov in obisk pod
strelec in da zadene jajce na. 200 Ranjenega mladinca pa so takoj jetjll »Franjo Krč«. 
metrov. Za njegovo likvidacijo so spravili na osvobojeno ozemlje v Jože Vidic 
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vhoda. Tam je bilo malo več svo- popoldne, po kosilu, nismo ho,, 
bode in tudi obiske smo lahko dili delat< Bili smo v naši sobi in 

· 1· d b" ·· b"l smo gledali skozi okna. Ceprav so· spreJema I, ne a I se Jim I o bile spodnje šipe pobeljene, se je' 
treba prijaviti v pisarni. To je bil skozi zgornje lahko videlo na dvo
tudi vzrok, da sem se prijavil za rišče. Okrog štirih popoldne smo 
delo. opazili, kako so se vhodna vrata na 

širokc1 odprla. Skoznje je pripeljal, 
Ta tiskarna je bila takoimeno- najprej osebni avto, za njim pa ko-, 

vana »relacijska pisarna« ali či;a. Iz avtomobila je stopilo vei! 
»transformator«, oziroma razde- višjih nemških esesovskih oficirjev; 

iz kočije pa dva ali trije civilisti v 
ljevalnica za sprejem in izdajo boljših, pražnjih oblekah. Skupaj so 
novic, ki so se tiste čase pojavlja- šli proti vrtnim vratom, ki so bila 
le včasih. zelo naglo. in pogosto. med gospodarsko-kuhinjskim iq 
Tiskarno i· e vodil domobranski glavnim poslopjem. Na tem vrtu 

smo se včasih, navadno ob nede• 
policist, sin bivšega faktorja »Del- ljah, smeli sprehajati v gosjem re
niške tiskarne«. Takoj sem spo- du. Tam smo lahko razgrinjali po 
znal fanta, ki ni bil »poklicni« do- snegu naše odeje in jih iztepali, da 

so bolhe, ki jih ni bilo malo, padale 
mobranec To bi se mi čudno zde- v sneg in zmrznile. 
!o, ker so· llili grafični delavci na- Ni preteklo deset minut, ko smo 

d d · 1 · d · F · zagledali iz stranskega krila poslopja 
va no napre m JU Je. ant se Je prihajati srednjevelikega, nekoliko 
pri tem delu samo skrival, da mu čokatega človeka. za njim je stopal 
ni bilo treba drugam, v bolj ne- domobranski policist z bajonetom na 
varne kraje. Tam sta bila tudi puški, naperjenim možu v hrbet. V 

tistem delu poslopja smo vedeli, da 
dva taka knjigoveza in strojnik. so samice za posebno važne' jetni• 
Tiskarna ni bila velika, saj je ke. Takoj smo vedeli,' da ženejo dr. 
imela le en črkovnik, mai·hen tigl Vladimirja Kanteta in da ga peljejo 

na morišče, 
in nekaj knjigoveškega orodja. Ceprav nam je bilo strogo pre• 
Včasih je vanjo v spremstvu povedano zapuščati sobe, sem ven-

1 
Hlebca ali Vončine, pa tudi sa- darle smuknil na stranišče. Od tam, 
Jhe!Za Simona, zašel kak obi·sko- .se je skozi okno videlo na vrt. K,a• 

~ kih deset korakov od okna je rasel 
valec. Navadno smo mu morali tedaj še gol kostanj s precej nizki• 
brž natisniti vizitke. črkovni ma- mi vejami. Pri njem je stala zbrana 
terial smo imeli i:z demolirane ti<- <t!"!lščina, ki naj bi gledala obsojen-( 

~ ~vo smrt. Kante je prišel k njim. 
karne bratov Tuma iz Most, ki Brez vsakih ceremonij in brez po• 
so jo domobranci popolnoma uni- novnega branja smrtne obsodbe je 
čili, velike zaloge celofan pa.piri· a stopil dr. Kante na stolček, ki je 

stal pod kostanjem. Simon mu je 
pa razvlekli po vsej tiskarni. Le na vrat nataknil zanko ter spodbil 
strojev niso odvlekli, ker je nek- stolček z nogo. Dr. Kante je obvi• 
d d · · h. 1 k!• v • sel, istočasno pa se je tudi vrv utr~ 

o za nJI !p vrge vse Juce m gala. Obešenec je spet stal na tleh; 
odvija.če skozi okno v sneg. Zato ne da bi bil kaj klecnil. vsi gledal• 
so te stroje· Nemci nameravali ci so se začudeno spogledali, Si• 
odvleči v klet »Vzajemne zavaro- mon pa se je takoj znašel in uka• 
valn1·ce«, ki·er so hoteli" ured1·ti· zal, naj dr. Kanteta takoj odvedejo 

nazaj v zapore. Ko sem se vrnil 3 
lastno tiskarno. 1 so.bo, so mi tovariši že povedali, d 

V četrtek, dne 22. februarja je šel Kante preko dvorišča nazaj 
1945, so se zvečer odprla vrata svojo .celico. Povedal sem jim, da j~ 

bil že obešen In da je tako po med• 
naše sobe. Zagorela je svetilka, ki narodnem pravu kazen že izvršenai 
so jo prižigali s hodnika. Po hiš- in se ne sme ponoviti. Toda tovari§ 

• nem redu smo že vsi lezvali' i·n tu- Vili Stanič me je prekinil, da to ~• 
Nemcih ne velja, ker imajo oni svo•, 

di spali, saj smo bili utrujeni. je, nemško pravo. Zaradi tega sta 
Vstopil je Simon in zarjul: med nami takoj nastali dve stranki. 

»Auf! Kje je tisti tiskar?« :~Ji'~~~ sem izgubil stavo jaz, n(l 
Cepnil sem s pograda in stopil NI preteklo niti pol ure, ko sQ 

predenj. Ukazal mi je, naj se takoj dr. Kanteta spet prignali na vrt, 
oblečem in grem z nji!ll. T,<1,ko sem Cez kakih dvajset minut so se ofii 
tudi napravil, ves prestrašen, ker cirji in civilisti, ki so gledali obes 
nisem slutil- nič dobrega. Videl jlem \ šanje, odpeljali. Na vrtu je sa~ 
namreč Simona nekoč podnevi, 'ka- · ostal dr. Kante, mi pa smo ždeli naj 
ko se je z nekilll zapornikom na vi- naših pogradih in tuhtali, kakšn~ 
dez prijazno pogovarjal, Spraševal ljudje so pravzaprav ti Nemci ..• 
ga je, če je zadovoljen, če mu kaj Drugo jutro smo s straniščneg~ 
manjka, če ima kako pritožbo, ne- okna videli truplo dr. Kanteta še vi, 
. nadoma pa ga je z vso silo s pestjo seti na kostanju. Bil pa je bos in 
udaril v obraz. Zapornik je z glavo samo v spodnjem perilu. Kdo ga je 
udaril ob zid in se tako potolkel, da slekel in sezul, nismo nikoli zve
je bil hkrati krvav na obe strani: od deli. 
Simonove pesti in od zidu. Simon Se danes ml .Je pred očmi mol 
pa se je smeje odpravil dalje po z negibnim, mirnim obrazom, kako 
hodniku, kot bi napravil kdove ka- popolnoma mirno koraka čez dvori.. 
ko človekoljubno dejanje. Bal sem šče. Občudujem njegovo junaštvo. 

\ 
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, •. da v Avstraliji 
bbnavljajo vojsko 
na loterijski način? 

V AvstraUJI potreb'li,leJo za 
vsakoletno obnavljanje vojske 
precej manj rekrutov, kot PI 
Imajo na voljo mladih fantov. Dlf 
ne bi bilo »zamere«, dvakrat let
no· izžrebajo Imena oziroma rojst
ne podatke onih, ki jim je usoda 
namenila vojaško službo. Ob teJ 
priložnosti napolnijo boben z li• 
stičl, na katerih so napisani da• 
tumi - ob prvem žrebanju za 
prvo, ob drugem pa za drugo Jn)· 
lovlco leta. Glavni dobitek za 
fante, ki jih tako izžrel>ajl'>, je 
torej vojaška služba. ---~ 

, .. zakaj v Veliki 
Britaniji razprodajajo fese? 

Pred kratkim je britanska 
vojska na javni licitaciji v Lon• 
donu .prodala 8715 fesov, ki so 
Jih bili nabavili in vskladiščill 
1962. leta. Takrat so jih name• 
Dill za britanske kolonialne enote 
v nekdanjih britanskih kolonijah 
v Afriki, Medtem pa so te enote 
postale sestavni del oboro!enlh 
sil mnogih afriških dežel, ki so v 
iadnjem času postale samostoJ• 
ne države. Tako so bili rdeči fesi 
, črnimi čopi odveč in britanski 
vojski ni preostalo drugega, ko 
da Jih proda. Zanje so lztržlll 
919 funtov. 

1 ·. 

Ali veste • • • 
, .. kako je bila 
osvobojena Ljubljana? 

1 »Frtihlingsanf ang« 
1 Ci,,..J• oumlja In unl~J• - > domobnm,ki b,taijoo, ki " 

1 
partizanskih sil na Gonenjskem in je sicer zadrževal na Rakeku; 
Cerkljanskem naj bi po nemškem - slovenski četniški odredi; 
načrtu potekalo takole: - posadke nekaterih dolomit-

- Globoc,nikove policijske in sa- skih domobranskih. postojank; 
telitske enote naj bi zasedle in bra- - artilerijski divizion l. srbske-

1 
nile iaporno črto, ki je potekala od ga prostovoljskega korpusa. 
Idrije vzdolž 1Idrijce do Reke, od- V vseh teh enotah je bilo pod 
tod pa čez Bukovo do Grahovega in poveljstvom majorja dr. Dippelho-
po Baški grapi do Podbrda na nek• ferja kakih 3.500 Iriož, . 

1 
danji jugoslovansko-italijanski meji 3. Najmočnejše in najboljše eno

- črto Idrija-Skofja Loka naj te so nedvomno bile v udarni sku• 
bi zapirale enote ljubljanskega za• pini, S črte škofja Loka-Selca
ščitnega območja; Podbrdo so krenile v napad nasled

- najpomembnejša vloga pa je nje enote: 

1 
bila namenjena Rosenerievim poli- - 13. SS policijski polk, katere
cijskim polkom in SS podoficirski ga 2. in 3. bataljon sta že 8. tnarca 
šoli iz Ljubljane, ki naj bi s črte prispela s Koroškega; 

1 
1 
1 
1 
1 

Vojaška znan.ost in tehnika 

»Začetek pomf adi« 
roča, niso dovolj upoštevale teh in 
podobnih navodil ter so zato imele 
hude in nepotrebne izgube. 

inženirski bataljon 31. divizije in 
poveljstvo gorenjskega vojaškega 
področja s svojimi zalednimi eno
tami in ustanovami), navodi!o, naj 
ne osredotočajo svojih enot, naj Obkolitev 
čimbolj manevrirajo, ob prvi pri- Sovražnikova ofenziva se je za-
ložnosti pa naj se skušajo prebiti čela 19. marca, ko je kakih 500 
v sovražnikovo zaledje - čez Jelo- nemških vojakov v več kolonah 
vico v Bohinj, v skrajni sili pa čez krenilo iz Krope proti Jelovici. Pri~ 
Dolomite in Pivko v Istro.7 bližno enako število sovražnikovega 

To pa je bilo v bistvu prav ti- vojaštva je naslednjega dne odšlo 
sto, kar je naknadno svetoval tudi iz Bohinjske Bistrice in se čez Je-
glavni štab Slovenije lovico napotilo proti Selški dolini. 

»Glede na obseg sovražnikove Po dvodnevnem pregledovanju 

DRUGO NADALJEVANJE 

predvideval nemški načrt. Sovra!
nikove enote, ki so bile določene za 
zasedbo zaporne črte med škofjo 
Loko in Idrijo, so bile do 20, marca 
že vse na svojih položajih. Najgo
steje je bilo na sektorju Ledin med 
Idrijo in žirmi, kjer se je nabralo 
kakih 700 pripadnikov domobran
skega 2. bataljona z Rakeka in pri
padnikov domobranskih postojank 
v Dolomitih. Sovražnikove enote so 
položaje zasedle brez bojev, kajti 
tedaj tod ni bilo nobenih naših 
enot. 

Nekoliko teže je šlo z zaseda
njem zapornih položajev .•• 

ofenzive je potrebno naslednje: ne jeloviških gozdov, kjer pa tedaj ni 
brezpogojno braniti osvobojenega bilo· nobenih naših enot, so se vse 
ozemlja, ne dopuščati, da vas stis- te sovražnikove kolone, ki so - po 
nejo v večjem številu na ozek pro- podatkih korpusne obveščevalne S) Po poročilu obveščevalnega cen
stor, kjer vam lahko zadajo hujše mreže - pripadale predvsem 14. SS tra IX. korpusa z dne 12. aprila 1945 

I .. · .. b S 1·k· d li · Ob naj bi to bila 2. bataljon 4. polka 1n udarce. zogibajte se večJih fron- div1ziJ1, z rale v e s 1 o m. • 2• bataljon 1, polka iz Planine pri Ra• 
talnih bojev, vendar nikjer ne do- veščevalci so vedeli povedati, da se keku. 
volite sovražniku napredovanja brez je samo med :2:elezniki in Podbrdom 6) Po pripovedovanju takratnega 
žrtev. Manevrirati na širokem pro- nabralo več kot 1.100 sovražnikovih komandanta IX. korpusa Jožeta Boršt-narja. 
storu. Udarjati predvsem na boke vojakov. 7) 'Po brzojavki, ki Jo je štab IX. 
in v hrbet napredujoč,im kolo- To pa je bil le uvod v pravo korpusa poslal dne 23. marca 1949 
nam ••.. «s ofenzivo, ki J'e _ kot sklepamo po Glavnemu štabu Slovenije. 

8) Brzojavka Glavnega štaba Slo-
:2:al, nekatere enote, ki so se najrazličnejših poročilih - poteka- venlje štabu IX. korpusa z dne· 2:1. 

znašle znotraj sovražnikovega ob- la nekoliko drugače, kot pa je to marca 19t5. 

.................... ~ ..... • •• ••4t.••··· •·•·• ••·•·•• . l 
• 1 
·t Medtem ko so enote 30. dlvl

Jije l!e 30. aprila 1945 vdrle v Trst 
ln ga v naslednjih dveh dneh 
skupno z drugimi enotami IV. ar• 
made povsem očistile, enote 31. 
divizije pa so l. maja osvobodile 
Tržič In Gorico, so se boji za 
os-.oboditev Ljubljane zavlekli 
vs.e do 9, maja. 

. Gra.fil!en prikaz nemškega obkoljevanja IX. korpusa 

1-,škofja Loka-Selca-Sorica-Pod• - 17. SS policijski polk, ki so • 
brdo potiskali proti jugozahodu in ga na Gorenjsko pripeljali s Ko- •• 
zoževali obroč okrog obkoljenih roškega in štajerskega; 

• 

Z Dolenjskega je proti Ljub• 
ljartJ prodiral VII. korpus, katea 
rega 15. divizija je 8. maja pra• 
drla pred Dobrunje in Bizovik, 
1s. divizija pa na črto 0rlje
Ballna gorica. Sovražnikove poli• 
cljske in domobranske sile so se 

ob podpori kakih dvajsetih topov 
srdito upirale, O hudih bojih 
nam priča med drugim tudi po
datek, da je sovražnik samo v 
zadnjih dveh dneb bojev za 
Ljubljano imel kakih tristo 
mrtvih in 150 ujetnikov. 

N&&lednj41ga dne je 18. diVI• 
zija z jugovzhoda. vdrla v mesto 
In ga osvobodila, 15. divizija pa 
li Je pomagala z napadom prek 
Zaloga in v smeri Sostreg:a ob 
Se.vi. v Ljubljani so naše' enote 
zaplenile mnogo \>-ojaškega !fiate-

, riala,, med drugim tudi 120 topov, 
MO mitraljezov, 5000 pušk, 110 mi
nometov in .400 brzostrelk. 

partizanskih enot na tem sektorju. - 28. SS policijski polk, ki se • 

1 Kolike sile je sovražnik imel za je že' januarja vrnil s štajerskega, i 
uresničitev svojega velikopoteznega kjer se je bil udeležil ofenzive proti • 
načrta? tamkajšnjim partizanskim enotam, 

Na podlagi nemških dokumentov, nazaj na Gorenjsko. 

1 
čeprav nepopolnih, in obveščevalnih V vseh treh policijskih polkih je 1 
poročil IX. korpusa si lahko ustva- bilo kakih 4.500 mož. 
rimo precej natančno sliko o so- 4, Obveščevalna mreža IX. kor-
vražnikovi moči: pusa je razen teaa že 17. marca 

l. Za zaporo črte Idrija-Rek~- ugotovila prihod nemške 14. SS di• , 

1 Grahovo-Podbrdo je Globocnik se- vizije s štajerskega na Gorenjsko 
stavil bojno skupino »Blank«, v ka• (v Radovljico 2.000, na Bled 2.000 in 
tero je vključil naslednje enote: v Kranj 2.000 do 3.000 mož), ki je 

- 10. SS policijsltj. polk z vsemi nato med 19. in 22, marcem teme-

1 
enotami; ljito preiskala Jelovico. 

- 3. bataljon .15, SS policijskega Naknadno so ugotovili navioč-
polka; nost še nekaterih drugih manjših 

-,dvar ;bataljJma, 1. srbskega pro- enot (neka grška ll;vislir,iška 'enota, 
stovoljskega korpusa•; ki je sicer varovala del proge Ljub-

Tovariš Marjan Mihelj nam je sporočil, da je fotografija, objavljena v 8, š~evilki 
--TV-15«, nastala poleti 1944 na progi Postojna-Rakek, približno na sredi te poti. V ozadju 
je videti okno bunkerja, ki je še danes ohranjen. Vlak je miniral Notranjski odred. \ 

i -21, policijska izvidniška četa; ljana-Postojna, italijanske enote 
- sile zaščitne policije, pred. na Bukovem in Podbrdu,. domo-

k 
. . b'I . vsem četa •Schmidt«; bra;ske enodte

1
v Baškiškgrap1 fitd.); 

, • • aJ Je I a • - topniška baterija, ki naj bi jo ~vega e a nem. e o _enz1ve 
Mannerheimova •črta? dodelil 97, armadni korpus proti IX. korpusu se Je toreJ s so- i 

Dogbdek - fotografski z.apisek v rubriki »Fotografija z' vpr~ajein« lz' 9. št. .. TV•l5« -
je tovariš Lado Kotar opisal: »Bilo je v začetku julija 1944 okrog polnoči med železniškima 
postajama Sava-Zagorje. Vlak se je nenadoma, ustavil. Preko tirnic je ležala prevrnjena 
lokomotiva. Zelezničar je odšel po Nemce - v vlaku takrat ni bilo nobenega Nemca -
In okrog 5. ure zjutraj nas je druga lokomotiva z vagonom potegnila v Zagorje. Pri 
ogledu železniškega tira sem opazil, da so bili vijaki odviti tam, k,iilr sta se stikali tirnici.« 

V današnji številki priobčujemo fotografijo, ki prikazuje· lokomotivo in vagone, ki so 
„po za.slugi« partizanske · akcije iztirili~ Prosimo bralce, naj nam sporočijo vse, kar vedo 
o dogodku s fotografije. 1 

Bojna · skupina •Blank« • naj bi vr~nikove strai:i,i udeležilo skup!lo 
Finci so se 'le 1929. leta zal!ell zaporno črto zasedfa iz dveh smeri: kak_1_h 15._000 pnp_ adnik_ov nemških, t 

utrjevati na meji s sovjetsko it 1 k h dic k h č ixkih zvezo, vendar obrambna črta, ki• 3. bataljon 15, SS policijskega pol• a IJans I , ne evs. I , etn " , 
se imenuje po komandantu fin• lfa naj bi zasedel položaje po Baški domobranskih, ruskih in grških 
&kih oboroženih sil maršalu Man- grapi od Grahovega do Podbrda po- enot. 
nerheimu, do izbruha sovjetsko• 1 
finske vojne 1939. leta še ni blla tem, ko bi se tja pripeljal s kamio- Načrt štaba IX. korpusa 
pevsem končana, ni, vse druge enote pa naj bi se 

Mannerhelmova črta; ki je se- zbrale v Idriji in odtod prodirale Obveščevalna služba IX. korpusa 
gala vzdolž finsko-sovjetske me• vzdolž Idrijce proti Reki in naprej je pravočasno ugotovila prekomer- !!!!,UIIIIUIUWIUllllllllllllllllll'IIIII _.., 
Je od Finskega zaliva do obal 1· proti Bukovemu,- ~ no zbiranje nemških policijskih pOl• llllllllllllllllllllllllllllllnlllllllllllllfflllllllllllllllllllllllllllllllilllliiiillaililllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliliiilllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliiiillllllllil\lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll;ilii1liillllliillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
Ladoškega jezera, je bila 11.olga V skupini »Blank« je bilo, po kov na Gorenjskem, prihod višjega ' . · lili 
!:!v.gl~~~aa J~a t~ak~:r1!b~~o~:: približni presoji, 3.SOO do 4.000 mož. SS in policijskega vodje Rčisenerja Z A D O M • Z A S L U f B O • 1 Z L E T A L I D O P U S T 1 
tožaje. Na glavnem je bilo 22 2. O silah, ki so zapirale črto v škofjo Loko in druge znake bli- ---~---- ~ 
:::~::i~avš~:~v·d: pv:t~~i:!r1~t I Idrija-Škofja Loka, nimamo na• žajoče se nemške ofenzive.• Vzlic p RO o AJ N j s ER v rs 1 
VEako oporišče J·e imelo po vel! tančnih podatkov. Iz nekaterih temu pa je bil nemški sunek iz "" 
bunkerjev, obdanih s strelskimi nemških poročil in po podatkih, ,ki Idrije in zasedba zaporne črte ~ 
jarki, Nekateri bunkerji so Imeli jih je med ofenzivo in po njej vzdolž reke ldrijce in čez B.ukovo _....... ~ 
do dva metra debele stene, nji• b aI k b šč l B šk' · d p db d k 1M -hovl deli pa 80 bili celo Iz 75 cen- z r a orpusna o ve eva na mre- po a 1 grapi o o r a ta o -., I_ 
timetrov debelih jeklenih plošč. l ža, sklepamo, da so te zaporne po- naglo dejanje, da se je celo štab 
Na drugem obrambnem položaju, ložaje zasedle naslednje sovražni• korpusa s težavo izognil nemškim ~· 1 
ki se je raztezal trl do pet kilo• kove enote: kleščam in se v zadnjem hipu ~ 
metrov za prvim, je bilo 39 tež- - SS podoficirska šola iz LJ'ub- umaknil čez šentviško planoto· n" ~ klh ln 178 lahkih bunkerjev. .. = 

ljane, katere pripadniki so nato čepovanski sektor. •••••••••••••••-•-•-•• ... V ~-
sovjetske enote so sicer le I d' li . . šk f" L k š d t . š b k d l -tretji dan vojne prodrle pred pro 1ra IZ smeri o Je o e pro- e pre ero Je ta orpusa a I !!lll 

l\lannerhelmovo obrambno črto, ti zahodu skupno z drugimi policij- enotam, ki so ostale na Gorenjskem 1 "" 
prebiti pa je kljub hudim lzgu• skimi polki; in Cerkljanskem (italijanski briga• 

1
g ...._lllliiioi..-'"": LJUBLJANA . M A•R tt.9 Q R 1

1 bam niso mogle. To se jim je po- - kakih 1.200 pripadnikov enot, di »Triestina« in »Antonio Gram• I' 
&rečilo šele tri mesece kasneje, 
)mtem ko so Jih bill okrepili 8 1 sestavljenih iz sovJetskih vojnih sci«, Kosovelova brigada, škofjelo!I- i'i i!1 
tefkimi topovi. Ujetnikov; ki odred, jeseniško-bohinjski odreci, illllllllll!nlllllllllllllllllllnlllll!IIIDlllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIINIIIIlllllllllllllllllllm1U11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111!illlllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllfflTillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllll!lllmllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllill!lll!!ll'!'\!'III 

FOTOGRAFIJA Z· VPR.AŠAJ~M-·/' 

~ 

Lansko leto Je· v sovjetski za• selnajša, z r1111v0Jem t~nlltva le objektov ln postavl!I stro,lnlfte na ki so se ali umikali med nepre- obrambe brestske trdnjave, ki so flvlJenju so oblasti popravile 1 
loibl »Detskaja literatura« v Mo• njen pomen upadel, toda trdnja• dohodih, S temi so kOSll! of elrje, stanlml boji' ali pa so padli, ozi• s,i rešili na različne načine, ve- mnogo kri-.Ic, prizadejanih juna• =:§a!;;;;;= 

skvl Izšla že dolgo pričakovana vo so vedno znova preurejali In ki so iz mesta
1 

kjer so stanovali, roma so jih :tajeli. Po enem me• čina pa jih je bilo v nemškem kom Obrambe Bresta. 
knjiga znanega pisatelja Sergeja t'lograjevan, tako da je v I. sve• tel<U v vojašruce po prvih nem- secu so bili Nemci pri Smolen- ujetništvu. Preživeli so v Obko• :11:den izmed njih, Grlgorij 
Sergejeviča Smlrnova· »Brestska tovni vojni odigrata vatno vlogo. ških topovskih salvah. sku, po dveh pa ž~ blizu Mo- !jeni trdnjavi doživljali strašne Jeremejev Iz mesta Klili-Kij v 
trdnjava«. Pisatelj te knjige je Po OktobrJ1ki revoluciJI so ravno Nemci S() :tasull mesto In trd• !kve, torej kakih 1000 km od Bre• 8tvari. Njihov odpor pa bo ostal Srednji Aziji, Je pozneje blizu 
med ka.ndldati za Leninovo na• v tej trdnjavi podpisali znani nJavo s tol!o granat ln min. Med sta. Toda garnizija v trdnjavi se v zgodovini človeštva kot edin• Udin v Italiji ušel iz ujetništva š 
grado. brest•Lltovskl mir s tciklmi PO• vojaki je !l&Vladala strašna panl• Je še vedno branila in Nemci je stven primer vztrajnosti, odpor- ln se prldružU naši NOV, Boje- iJ_ 

Smlrnov je gradivo za svojo goji za ·mlado Sovjetsko ·repu• ka, V tem 10 te vdrli v trdnjavo niso mogli uničiti. nosti in patriotizma. Po vrnitvi va1 se je v ... ruskem batalJonu« 

!;!~~i.j:t:!e~~~t:, 1:!Jd::1 ut;! blik.;, stari utrdbi so blle veltke ~::::~ ~'::;.i:ri!ar~11c1ift~o ~; nat!:':1!pJts~ta ~~I n::i.~čabr:r~i! ::p:J:tn~~tv:o~!ts'irth trE::~tti~ ; ~~m!~::.su in se srečno vrnil ~ 
rahljajo zgodovinarji povsod po vojašnice ln bolntlntce, . ki Jih Je brl analll, pobll1 napa.clal.ee lil da zavrnila nemški napad In jih so v njih videle izdajalce, ker so Posebno pretresljiva je prlpo- 1 
svetu. Iskal je žive pril!e, ,Jih na- bporabljala Rdel!a armada za na-- celo or,umizlrall vei! protlnat>li• re§lla. Pozneje so spoznali, da so se pustili ujeti. Smirnov je inter• ved prič Iz vrst domačinov v -
šel, to so mu povedale za druge, 1tavitev svojih i!et. Spomladi 1"1, dov. V boju prsa ob ptsa, kjer ostali sami globoko v sovražnem veniral za mnoge, ki so po pro• Brestu O neki ženski, ki se Je še 1 
našel je nekaj dokumentov v Je kot vsako leto odlla vei!lna so delall predvsem bajoneti rde• 2:ated:ju, zato 80 li8 večkrat sku• padu Stalinovega reliima živell dolgo, do srede oktobra, skrivala = 
ogromnih arhivih Rdeče armade, v kleteh In razvalinah. zaman so = 
nekaj malega nemških dokum:en• a 

}~vr~1:ti:ai:·t~1!~iiJ:,os~~!~!;!u:j~ Legendarn' o 1·unasvtvo v Brestu !~ ::v!~al~up!:!tl::! i::~j~~~~ i~;;;;; časopisov in drugih komunlka• ustrellla In iz,tnlla.. Oborožena == 
tlvnih sredstev In izbrskal Iz po• Je blla :11 brzostrelko, s katero .'je 
z'abe mnogo zanimivih podrobno• streljala skoraj ne da bi zgre- -
&ti. šila. BIia Je zavita v cunje, blat• =I_ Kak!len je pomen knjige 
.. erestska trdnjava« in kaj plsa• teh l!et na taborjenje v okolleo, i!earmeJcev, 10 Nemce l)l'>vsl!m lz• lall prebiti "' goadove In nada• zagrenjeni ln ponlbni v od.llatje• na In umazana, lase ,le Imela po- ;;==== 

telj v knjigi opisuje? Povrnimo v trdnja\rl pa so ostali samo za- gnali Iz srednjega dela trdnjave, ljevatt vojno tako, da bi se ali nih in z/lkotnlh mestih obae:Zne dobne grivi. Vojaki so se je si-
se v pomlad in zgodnje poletje ledni delt s skladlšft. Med voja- zaplenili radijski oddajnik In vei! preblll skozi gozdove do fronte tlržave. Nekdanji polkovni kO• !ovito bali. Pisatelj domneva, da 
leta 1941 • • • Jeseni 1939 je Rdeča it-..om se Je IUšljalo o nemških Neltleev Zll.jell. Drui:t rdečtarmej- ali pa kot partizani. Toda Nemci mandant Gavrllov, med oble- je bila ena Izmed oficirskih žena, ii§ 

' 

armada zasedla zahodni del Belo• pripravah :ta napad, posamezni ci 80 1e opomogli od preseneče• so jih trdno obkolili ln vsi po• ganjem komandant na hitro or• ki so se te pred vojno Izurile,, v == 
b j ubežniki iz Poljske so pripove- nja, branilcev je bilo vedno vel!, skusi, da bi se preblll, so se kon• g ni 1 a.n b t 1 · j ·1 l . -

rusije, ki je bil med O ema vo • dovali o zhlr&nju nemških čet, našli eo skladišča hrane ln 1tre• i!all za oblegance s hudimi lrtva- a z r ega a a Jona, e z ve voiaskih veščinah in so tudi zna- ~ 
nama pod polkjsko oblaStjo. NQva toda poveljstvo Rde!!e armade v liva ter organl:tlrali trdno obram• · mi. V teh, bojih Je njihovo šte- zd majhKno pojkojnlndol v Kr~!no- le dobro streljati. Med nemškim = 
meja je pote ala na reki Bug, ., k•-' d1 Stali litlk• bo. Cel" n•m•kh ••. pehotna dl„1- ·1 1 k I P ti k aru. 0 se e zve e O ta n,vgo- napadom so ji morda ubili moža -=!§ tik pred mestom Brest-Lltovsk, , .. os „ zar& nove po, " .. " • .. ..., • Vi o nag o opne o. ro oncu vo junaško zadržanje, zaradi ka-
ze v prejšnjih stoletjih Je imelo nl ukrenilo prav- nll!esa.r. TaKO zija se je ukvarjala s trd:nJavo julija au prve dni avgusta je pre• terega so mu celo Nemci izkazall ali otroke in se je tako mašM· E 
to mesto burno zgodovino kot so enote Rdel!e armade usodnega deset dnl In prt tem ut?pela hu• nehal vsak organiziran odpor, če- vojaške časti, je dQbll pokoJmno vala nad ubijalci. iE 
križišče in trdnjava. Po porazu jutra 22, .Jifnlja 1941 do!Uvele ne• de žrtve. prav so se posamezne manjše po zakonu in red heroja Sovjet- Podobnih pretresljivih usod ii1\i 

1 1812 kl ji prll!akovan udarec nepril'ravIJe• ,..lmo Br•-a je 4rvela „roti sk1,tplne v obsežnem - labirintu ke zve e Prej u pa celo ujet j I t IJ ji k ji"' = F·rancozov eta Fo rus car ,.. .,... .. razvll.lini kleti ln hodnik. ov stare s z • m • nam e p sa e v svo n 5 , 5 spoznali pomen tega krHl!iča, kl ne. Molkvi z namenom, da la.dene ništva niso šteli v službena leta. nanizal še veti In upajmo, da bo• __ = 
je ležalo ob poti Varšava-Moskva, V bre1tsk1 trdnjavi Je bilo sovjetsko drilavo 'V srce, osrednja trdnjajvep branllet jln 1n~adtale še Jlrugega so s prevaro vrtsllill, da do slovenski bralci, ki ne znajo _

5
= 

ir. ga začeli utrjevati. Izven me• tlst() Jutro kakih 3000-:1500 voJa• skupina nemške armade. V . tej napre • 0 nepo r en h ' ves eh se ,ll, podpisal za!<llšanJe s prizna-
sta, na obalah Buga In reke Mu• kov in oficirjev iz raznih enot. so bile zbrane elltne !lete, Pri Je zad.ttjl branilec vdal napol m,•. njlm, da je bil vlasovec In ga rusko, kdaj imeli mo'inost brati ~ 
havca je na treh otokih počasi 1.e ponoči so se splazili v mesto Brestu je namrei! sekala mejo tev od lakote ln leje šele spo• zato obsodili na 6 let zapora. Po O tet ~Jl"n~•t. ki 11 ~ 7 ·'"''" '• za ~ 
na 5tajala mogočna utrdba, po In k sami trdnjavt nentlki dlver- asfaltirana ceata med Varlavo In mladi 19431 - zaslugi Smlrnova In zaradi epopejo varšavske vstaje ali su- iE 
ustroju podobna Petroyaradlnu zantl ter p011trlgli telefon1ke fn Moskvo. Slina nem•ka premoli je Smlrnov Je na razne nal!ine splošne odjuge po Stalinovi smrti tjeske. =-= 
all Kalemegdanu, samo še ob• električne lilce, minirali nekaj zmlela neptt,ravljene . 'brautlce, n:•1 le kakih 300 udeležencev v vsem javnem lD polltičnem \. l\;llLE PAVLlN 1 
--.11111HH1111111111aH1••-----------------··••1maatU1fflllUIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIUIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUIIUIIUIIUUUUIIIUIIIUUIUUIIWI 
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23. Ill. 1965 e St. 12 »TV 15« 

Vojaška inanost in tehnika ... · i 1 
1 GENEJlAL BRADLEY, KOMANDANT AMERIŠKE 12. ARMADNE SKUPNOSTI ,.,, 

Z 1,250.000 možmi r 
' 

sem vkorakal v Nemčijo 1 

' ~ 
Sestindvajeef;ega decembra 1944 

je bila dokončno zlomljena Rund
stedtova ardenska ofenziva kot 
zadnji trzljaj nemAJ.mga odpora 
na zahodu: napad wehrmachta se 
je skrhal in se spremendl v po
lom. y naslednj,ih nekaj dneh 
smo zavmm prednje sovražniko
ve enote in za.sedli polofale, \ki 
smo jih imeli pred začetkom 
nemške ofenzive. 

Za naše komandante je to bilo 
idealno vojskovanje: vse načrte, 
ki so si jih bili zastavljali na 
karti, so z lahkoto uresničevali. 

Navadno smo z motoriziranimi 
pehotnimi kolonami in tanki, ki 
so lahko napravili dnevno 
trideset, štirideset in celo do pet
deset kilometrov dolgo pot, pro
dirali po dveh vzporednih cestah, 
hkrati s tem pa čistili prostor 

Tankovska divizija med tema dvema klinoma. Zajeli 
s petimi tanki smo ogromno ujetnikov. 

Tragične posledice tega zad- Le izredni sreči pa se imamo 
njega Hitlerjevega poskusa smo zahvaliti, da smo 8. marca 1945. 
opazili, brž ko smo ponovno·kre- leta osvojili most pri Remagenu, 
nm V napad; večjd del nemških ki je bil izmed vseh mostov čez 
enot je bil v svoji zadnji ofenzivi Ren edini nepoškodovan. To okol
pretrpel katastrofalne izgube. Di- nos,t smo nemudoma izkoristili in 
ViZije, _s katerimi smo imeli poslali na vzhodni breg reke ne

Eisenhower, Patton 
Bradley in Hodges 

hodnica, s katero smo zavarovali 
reko desno in levo od Remagena, 
nato pa smo postavili še dru'ge 
mostove in uporabili izkrcevalne 
čolne, ki smo jih vlekli za sabo 
že čez vso Francijo v upanju, 
da nam bodo na Renu prišli prav. 
štiri ameriške divizije so na mo
stišču vzdrža,le vse dotlej, dokler 
ni tudi Pattonova 3. a,-rnada juž
neje od nas prešla prek reke. -

»Molči, 
ker Nemci še ne vedo!« 

ko bi se mogel prebiti čez reko 1 
Moi;elle. Brž ko se mu je to po
srečilo, je proti jugu poslal moto
rizirano kolono, da bi obkolila 1 
nemške enote, ki so bile zausta
vile 6. armadno skupino pod po
veljstvom generala Deversa. Ko
lona se je prebila v sovražnikovo 

1 zaledje in. s tem prisilila Nemce 
k umiku, 6. armadna skupina pa 

opravka, so bile pravzaprav le še kaj divizij Hodgesove l. armade. Patton se je bil zaustavil v 
ostanki l)rejšnjih enot. D:tUga Cez most je najprej krenila pred- Koblenzu in čakal na trenutek, 

je kot naše desno krilo spet lahko 
pospešeno nadaljevala prodiranje. 
Patton je imel svoje pontonske 1 
mostove pri prednjih oddelkih in 
~ako je lahko brez dolgotrajnih 
prip'rav, ki so na seve,ru zadržale 
Montgomeryja, prešel čez reko. II 

še vedno se spominjam, kako lii 
me je tisti večer poklical po tele- • 
fonu: 1 

»Brad, nikomur ne povej, da 
sem že na drugi strani. Nemci še 
niso opazili tega, toda čez reko 
smo prišli živi in zdravi. Na to 

1 1 1 ~ 

stran smo, z izredno majhnimi 1 
izgubami, spravili že vso divi
zijo:« 

1 

i 
1 ; Kje so tovariši s torpednega čolna·? 

Za ta uspeh smo se imeli za
hvaliti le Pattonovi naglici: ni se 1 
bil namreč _wustavil na bregovih 

__ Rena, temveč je nemudoma kre-

~_c::"=_=_~:-~:-: ni] onstran reke. Sicer pa je bila 
-=- to - da so imeli pontonske mo-1 

stove v prvi bojni črti - moja 
zamisel. Načelnik inženirije je bil 

:_ po naključju moj sošolec in ko 
sva se nekaj dnf pred tem nepri:. 
čakovano spat srečala, sem mu 1 

==--~-

== __ ~:-_-_-_:_-"_-, ~~:::ato1tJa;;~~ T~:~e~~aia{i~ ;;; brez kakršnegakoli zavlačevanja 
začeli postavljati mostove prek 1 
reke, preden so se Nemci spet 

~-~--~ in.ogli osredotočiti na nasp1mtnem · 
~ b~gu. Naslednji večer mi je Pat-

1 V i,oletni sezoni sem slučajno spoznal več naših rojakov, od katerih se danes spo- ~ •~Tokrat pa te·; Brad, prosim, 
toh ponovno_ telefoniral: 1 

avstrijskega turista, ki mi je pripovedoval, minja še imen tedanjega podoficirja ~ če objaviš, da sem že om;tran 
da že dalj časa išče stikov s svojimi nekda- KOPRIVŠKA iz Kočevja, podoficirja PRE- ~ Rena ker to vedo tudi že Nem-

rt:~~~%~:1;re;;1~~~:1 ji~r:~i ~~;Ji:i~~ti ia~~f ~~frd :{1~; [~~--; :~~'~l\~~?~J;1~1:~;;,: 1 
1 

k nam na dopust, pa kljub prizadeva- (2). Menda se je omenjeni čoln zadrževal - da bi javnost zvedela o tem prej, 
njem doslej še ni uspel poiskati sledi za v območju Jadranskega morja od Pulja do ~ kot pa bo na severu Montgomery-
nekdanjimi tovariši. Koc je mm očLtno pri· K"'j;a_ leta 1918 pa je pcešel v Italijo. a iu uspelo pdti če, reko• 1 
~d}ro
1

Lb~n-befj
1
š:1.ri·j::;~}t:kf1~,gJ~[z_0J'.~1·h·i}tv·u~nitaird;aomlpoJ.snmJ.:e

0
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naviamjame m· u je -Max Sassman, preb1'va pa v drugače prišel z njimi v stik, bi jim bil zelo 1 m 1-JVU"' AJ1 sman rad ob priložnosti obiskal ali kako - TEVILKI: 1 
hvaležen, če bi lahko poslali kakršnekoli ~ V petindvajsetih sekun-

Linzu. Služil je v letih 1916, 1917 in 1918 podatke bodisi na naslmr uredništva »TV 15« 1 dah zveza s komandanti ar-

S. M. Tb. 62. T. V teh letih je služilo z njim Martin Sever, Ljubljana, Mala čolnarska· 14. ~ ujetniki? _ Srečanje z Rusi 
kot podoficir na torpednem čolnu z oznako Ljubljana, Beethovnovia 10 ali na naslov: ing. "" nuH:1 Kam z nemškimi 1 

ll''ll!l!!llllllillllli!!ll!ll!lli,ll!lllll!llllll!lllllll'!il11!!111111111111111111!111111liillllllliillllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllll!llllllllllilllllll llllllllllllllllllllllll!lllllllllll!l!H na Labi. 

nemška oklopna divizija, v kater· 
je prej bilo kakih 11.000 mož ir 
90 tankov, je sedaj imela komaj 
§e 1.500 mož in pet tankov. Ko 
se je po vsem tem ponovno znašla 
pred nami, nam ni mogla povzro
čati nobenih večjih težav. Podob
no je tudi 5. padalska divizija, ki 
se je borila v B,astogni, obstajala 
le še na papirju. 

Tako smo. spet nadaljevali i,ot 
proti Nemčiji. Brez izgub seveda 
ni šlo, bile pa so mnogo manjše, 
kot pa v obdobju pred ardensko 
bitko. Do te zadnje nemške ofen
zlve smo morali na vseh sektorjih 
fronte vzdržati ogorčene in krva
ve spopade. Mitraljezi, ki jih je 
bil sovražnik razporedil po poljih 
in travnikih ter jih izvrstno pri
kril, so nas drago stali. Sicer pa 
so bHe izgube na obeh straneh 
:2lelo občutne. Naši vojaki so se 
čudovito borili in zavračali so
Wažnikove napade, Njihov odpor 
je močno 06labil wehrmacht, za
radi česar se je vojna tudi prej 
končala, -

Načrtp,o vojskovanje 
Ce ~ moram na kratko obno

viti takratne dogodke, je treba 
vsekakor poudariti dejstvo, da je 
p6 ardens,ki bitki vse potekalo 
tako, kot smo si bili zamislili. 
Kolikor vem, se je takrat prvič 
v zgodovini dogodilo, da je vr
hovni komandant lahko "uresni
čeval svoje cilje z matematično 
natančnostjo. Da bi obkolili in 
zajeli, kar se je znašlo v »žepu«, 

V besedi ... 

BURMANSKA VOJSKA je 
med drugim oborožena tu
di s topovi »B-1«, ki so ju
goslovanski izdelek. Na fo
tografiji vidimo mlade bur
manske vojake, kako se 
urijo v •streljanju s temi 

topovi. 

-------~, : 

SOVJETSKI OKLOPN
TRANSPOl\TERJI skupn 
s tanki in pod varstvo1 
topniškega ognja juriša.i 
na »s~vražnikove« predn,; 
položaje, da bi prodrli i:t 
glavnine, preden bi se 
opomogla od »JI" 
udara«. Slika izvir 
davnih manevrov s, 

armade, 

AMERIŠKE RAKETE »zem
lja-zrak« tipa »Hawk« sicer 
južnovietnamska letališča 
varujejo pred nasprotnilto
vimi zračnimi napadi, po
vsem brez kdristi pa so v 
boju s tamkajšnjimi narod
noosvobodilnimi enotami, ki 
so že nekajkrat napadle 
oporišča vladnega letalstva 
z minometi. Na sliki vidimo 
tri rakete ,.,Hawk« in dva 
reaktivna lovca-bombnika 
tipa F-105 »T',._mderchief«. • 

• 1 

h 
i 1 : 
! 1 
il 
i 1 
i1 
h 
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il 
• 

il 
ni bilo treba storiti nič drugega 
kot razporediti enote v obliki ši
rokih klešč. Le nekajkrat smo : 
imeli opravka z močnejšimi žari- • 
~či odpora, sicer pa smo sovraž
nikove enote nagnali v mreže 
vselej tam in takrat, ko smo to • 
hoteli. Sovražnika smo zelo po- • 
gosto presenečali in prebija,U nje- l 
ICWO"~ ro-1'iiltAiiiililiilieBiliiiiilli•:•;-•i'11~--:--•-=--•-=----=-•-=--•T....._.~ .... ••• in podobi 1 
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Za veliko noč leta 1942 so partizani likvidirali trl cioma• 
čine kulturbundovce iz Gorenja, ki so veliko izdajali v Gorenju 
in okolici. Med njimi so bilL,_Franc Močnik, Antonija Krevsl in 
neka Ana, katere priimka se Fani več ne spominja. Mrtvi kul
turbundovci so ležali v gostilni pri Deleju v Gorenju. Ze ob 
pogrebu kulturbundovcev je rekel Albert Mlinar iz Gorenja 
Fanikini ses.tri, da bodo iz Skdiiina odpeljani vsi tisti, ki so SO• 
delovali s, partizani. Navedeni Albert Mlinar je bil pozneje le
ta 1943 ubit v Zgornji Savinjski dolini kot pripadnik verman• 
šafta. 

V n~deljo, 13. IV. 1942. leta popoldne ob 15. uri so prvi~ 
prišli gestapovci iz Celja V Skorno. () njihovem prihodu so bili 
pri Podvratnikovih že prej obveščeni in so se pripravili nanj. 
Ko so zagledali gestapovce, da gredo od Gorenja proti Skorne
mu, so zbežali v gozd. Streljali so za njimi, na srečo pa niS() 
nobenega zadeli. Noben se ni oziral na krogle, ki so jim žvižgale 
okoli ušes. Ker so jih gestapovci hoteli obkoliti, so zavili v 
jarek in po njem zbežali v Konjšek. Toda tudi s te strani so 
se pojavili gestapovci. Zato so zavili po gozdu v zelo strm 
hrib in vsi zasopihani in potni prišli v Gneč. Tu so si malo 
oddahnili in takoj nadaljevali pot po gozdovih, izogibajoč se 
poti in -cest, proti Mozirju. Pot skozi gozdove in po grapah je 
bila zelo naporna, poti in cest pa so se morali izogibati, ker 
niso vedeli, kje jih čakajo gestapovci in kje so post.avili zasede. 
Utaborili so se v Armanovem gozdu v Gneču, od kotlet" je 
sicer lep razgled proti Mozirju. To noč pa ni bilo nobenemu do 
razgleda. Noč je bila hladna, zato je vsak skrbel, da si napravi 
čim boljše ležišče za nočevanje. Obenem pa so morali paziti 
na okolico, da jih ne bi presenetili gestapovci, ki bi jirn lahko 
s psi sledili. Okoli nočišča oziroma taborišča so razpostavili 
straže. Bilo je precej hladno, kuriti pa niso smeli, da jih 1'18 
bi odkril sovražrnk. V taborišču je morala vladati popolna ti
šina. Nekaj hrane za večerjo jim je v gozd prinesla Pepca 
Irman. 

Fani je malo pomolčala, si oddahnila, kot če bi hotela vreči 
nekaj težkega raz .se in nadaljevala s pripovedovanjem, 

Med našim begom so gestapovci ujeli moževo mamo, 70 let 
staro J~ro Podvratnik, ki ni mogla teči tako hitro kot mi, po
sebno še ne, ko smo zaradi obkoljevanja zavili po gozdu v strm 
hrib. Doma na domn pa so gestapovci ujeli hlapca Alojza 
Tomšeta ter Franca Irmana in Jožeta Korošca-ReberčnikA, ki 
sta bila to nedeljo slučajno pri nas na obisku in za stvllri nista 
vedela. Pri nas je bila vedno navada, da so se zbirali ljudje 
iz vse soseske in od daleč in si med pogovorom in ob sadjevcu 
preganjali dolg čas. se šaliii, zabavali in premlevali razne now 
vice in govorice. Kakor pa se je pozneje zvedelo, je Alojz Tomše 
namerno ostal doma, čeprav bi lahko p9begni1 z nami in jt\ 
bil obveščen o prihodu gestapovcev, ker je v svojem lahko
miselnem pohlepu verjel, da bodo Nemci njemu prepustili hi§<> 
in domačijo, ko bodo zaprli in odpeljali Podvratnikovo družino. 

Ob p~ihodu gestapovcev partizanov ni bilo več V kletnih 
prostorih. Ti so se umaknili isti dan, ko so bili likvidirani kul• 
turbundovci v Gorenjem. 

Midv11 z možem sva se odločila, da greva v partizane. Na 
prigovarjanje moževe sestre Terezije, ki se je zelo bala za rna
ter in je stalno .govorila možu, da kamor gremo, gremo vsi sku
paj, je mož popustil in smo se odločili za vrr;iil:ev domov. Da
nes"VIM!, t:liF:fe"'fo1'iH'i lahkomiselno dejanje in da bi ~e z mollem 
morala držati svoje bdlučitve in oditi v partizane. Toda takrat 
smo bili vsi zelo raztreseni, predvsem pa še zelo nevedni. Nikjer 
v bližini pa ni bilo nobenega partizana. Za nas pa je to bil 
prvi ognjeni krst, zakaj dotlej smo delali samo- na terenu il'l 
nismo hodili v oborožene akciji'.\. Tako smo se počasi vračali 
proti domačiji. Nikjer ni bilo nobenega človeka niti matere, 
kar bi nas že moralo opozoriti,- da nekaj ni v redu. Izkušenj še 
nismo imeli in zato na take stvari nismo bili pozorni. Mirno 
smo se po gozdu približevali domači hiši, ko so nas naenkrat iz 
vseh strani obkolili gestapovci, ki so nam v hiši postavili za
sedo. To se je zgodilo okrog 7; ure dne 14. aprila 1942. leta. 

Takoj ko so nas ujeli, nam niso dovolili niti vstopa v hlev 
niti v katerokoli drugo gospodarsko poslopje in i,rav tako nnm 
niso dovolili, da bi se preoblekli. Vse štiri, moža, mater, njegovo 
sestro in mene so odgnali takšne, kakršni smo- prišli iz gozda, 
proti Gorenjemu. V Gorenjem so nas naložili v marico in nas od
peljali v Mozirje. Z nami so postopali zelo surovo. Med vožnJo 
sta nas zadaj stražila dva gestapovca z brzostrelkami. Med hojo 
po klancu proti Gorenjemu nam niso dovolili niti, da bi se ozrli 
na našo domačijo, ki smo jo tako težko zapuščali, čeprav sta 
takrat po klancu proti Gorenjernu zadnjič stopala moj mož 1V01l 
in njegova sestra Terezija. 

Vse, ki so jih ge,star,ovci ujeli prvi dan, so odpeljali v Mo
zirje. Tu so jih tako grdo pretepli, da drug .drugemu niso bili 
podobni. Saj smo jih še sami komaj prepoznali, ker so bili vs1 
črni in krvavi od pretepanja. Tu smo tudi ugotovili, da ,so 
mnoge družine iz Skorna bile odpeljane že pred nami v četrtek 
in to družine Marije Letonja, Jožeta. Letonja, Ferda Stakne, 
Marije Bizjak, Zupanova in druge. 

V Mozirj_u nas niso pustili iz avtomobila in tudi med se
boj nam niso dovolili govoriti. Na avto so naložili še Alojza 
Tomšeta, Franca Irmana in Jožeta Re~čnika, ki so jih prejš• 
nji dan ujeli pri nas ter so nas vse skupaj odpeljali v Celje 
v Stari pisker. 

Pozneje sem zvedela, da so po šestih tednih mučenja in 
zasliševanja izpustili iz zapora Franca Irmana iz Gneča in 
Jožeta Reberčnika. Med tem časom pa je bil aretiran še mo¼ 
brat Jože Menih iz Lokovice pri Soštanju, ki je bil klavec po 
vaseh, obenem pa je kot tak sodeloval tudi s partizani. Tudi 
njega je kot nas vse druge izdal Alojz Tomše. 

Našo deklo Marijo Irman pa so Nemci poslali rkugam v 
službo, kjer je prav tako delala kot dekla, medtem ko so v 
našo hišo naselili nemškutarsko družino. Se prej pa so vso do
mačijo izropali. do poslednje cunje. 

Stari pisker 
V Starem piskru so nas sprejeli zelo surovo, z gumijevkam, 

in puškinimi kopiti. Pretepali so nas za aič in na .vsakem ko
raku. Tu so nas ponovno do golega pregledali in preiskali ter 
nam· pobrali vse, tudi vezalke iz čevljev. 

V začetku sem bila zaprta skupaj z moževo mamo in se• 
stro, ki je imela takrat 40 let. Hrana je bila zelo Slaba, neke 
vrste pomije in zelo pičla. Prvih štirinajst dni nas sploh niso 
zasliševali. To čakanje in negotovost sta nam žrla živeč:. Vet• 
jetno so nas hoteli zlomiti ·s slabo in nezadostno hrano, kakor 
tudi s svojim surovim postopanjem. Do nas zapornic je bila 
zelo dobra paznica Marija- Lipužič, ki je takrat imela okrog 
20 let. V zapor nam je nosila hrano in zdravila in narn je tudi 
drugače pomagala. Moški so bili zaprti posebej. 

Po štirinajstih dneh so najprej zaslišali moževo sestro Te
rezijo. Po treh urah zasliševanja so jo v celico prinesli neza• 
vestno ter čisto črno> krvavo in vso ožgano po telesu. Pretepali 
so jo z gumijevimi palicami, z jeklenimi otepači za preproge. 
S ,cigaretami, vžigalicami in z gorečim papirjem pa so j() 
žgali po rokah, prsih in drugih golih delih telesa. Od nje so ho
teli zvroeti, zakaj je sodelovala s partizani in kdo so bili dnugi 
sodelavci. Kljub mučenju pa je molčala, čeprav so jo med 
pretepanjem obesiii za kite na zid in jo žgali po spodnjih gQlih 
delih telesa. Ko tudi to ni pomagalo, so ji. okoli vratu dali 
oglavno ruto in jo obesili za ruto na zid ter jo dalje pretepali, 

(NADALJEVANJE) 
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Sto let po Lincolnovi smrti 
Kakšna tragedija! Sto let po Lincolnovi smrti, po formalni 

osvoboditvi ameriških črncev, še vedno teče črnska kl'i. Se vedno 
se bi.ie bitka za osnovne državljanske pravice. In to v deželi, 
v kateri so našli milijoni in milijoni Evropejcev nov dom pred 
preganjanji v starem kraju! 

Leta 1865 je zmagal Sever nad fevdalnim Jugom. Velepo
sestniška aristokracij-.i je bila premagana - suženjstvo je bilo 
odpravljeno. Toda zakon ni postal meso in kri, bil je le dekla
racija. 

Zanimivo je, da so temnopolti državljani uživali do leta 1895 
razmeroma dokaj pravic in da se niso čutili prikrajšane. Potem 
pa je dvignila glavo reakcija. Posamezne južne države so spre
jele rasistične zakone, razmahnile so se razne segregacionistične 
organizacije. Po prvi svetovni vojni se je posebno uveljavil zlo
rtasni Ku-Klux-Klan. 

V drugi svetovni vojni so se ameriški temnopolti vojaki bo
rili skupaj z belci za zmago zaveznikov. Zahtevali so ne samo 

pravico do smrti, marveč tudi pravico do življenja. Takšnega 
kot ga imajo belci. 

V ameriški armadi so bili črnci in belci v načelu enako
pravni. V vojski ne sme biti diskriminacije! Po vojni pa se je 
začela dolg.a in mučna pot za črnske pravice. 

Ze leta 1945 sprejme ameriška država New York zakon o 
prepovedi rasnega razlikovanja pri zaposlovanju delovne sile. 
Leta 1953 so odpravili rasno razlikovanje v distriktu Columbia 
- v Washingtonu. Največji učinek pa je imel sklep Vrhovnega 
sodišča zoper rasno razlikovanje v šolah. 

Posamezne države so koj sprejele protičrnske zakone, druge 
še danes zavlačujejo praktično uresničitev tega sklepa. Razne 
ameriške državice so ustavile denarno podporo tistim šolam, ki 
so se zavzele za integracijo in so odprle vrata tudi črncem. Belci 
so poslali zato svoje otroke v šole, ki so uživale denarno podporo 
lokalnih oblasti. 

Neki ameriški zgodovinar je ugotovil, da je bilo v Združenih 
državah do leta 1865, do Lincolnove smrti, vsaj 250 uporov, med 
njimi je bilo nekaj zelo velikih. Prva ladja s sužnji je pristala 
ob ameriški obali leta 1526 - »tovor« se je uprl, pridružil se je 
Indijancem. Med velikimi upori je posebno znan punt Nata Tur
nerja. Guverner Virginije je o puntarjih poročal takole: »Vsi ~o 
umirali hrabro in niso pokazali, da jim je žal umreti.« 

Sto let po odpravi suženjstva je položaj še vedno skrajno 
tragičen. To dokazujejo prav najnovejši dogodki v Selmi, v dr
žavi Alabama. To, kar se je zgodilo v Selmi, •je »ameriška tra
gedija« - je Je dni izjavil sam predsednik Johnson. 

Središče »bitke« za državljanske pravice črncev je na ame
riškem Jugu, v tako imenovanem črnem pasu - »Black Belt«, 
Takole so se razvijale »bitke« v zadnjih letih: 

Leta 1957 je bilo središče bitke v mestecu Little Rock, v 
državi Arkansas. Slo je za integracijo v javnih šolah. Crnci so 
dobili zadoščenje. 

Leta 1962 je bil na vrsti Oxford, v državi Mississippi. Slo je 
za integracijo na collegeih. Rasisti so izgubili bitko. 

Leta 1963 je bil na vrsti Birmingham, v državi Mississippi. 
To je bila bitka za integracijo v hotelih, restavracijah in drugih 
javnih prostorih. Ta akcija je pritegnila pozornost vse ame
riške javnosti. 

Leta 1964 se govori o Philadelphiji, tudi v Mississippiju. 
Trije belci - borci za pravice črncev - so bi'li umorjeni. Bo 
lokalna porota obsodila morilce, bo pokazala s prstom na prave 
krivce? 

Zdaj so oči Amerike uprte v Selmo, mestece, ki nima niti 
30.000 prebivalcev. V mestu imajo črnci večino, vendar je bilo 
še do pred nekaj tedni le 335 črncev vpisanih v volilne imenike. 

Kakšna tragedija! V črni Afriki, ki se je komaj včeraj osvo
bodila, imajo črnci volilno pravico, v Ameriki, ki je dala črncem 
svobodo že leta 1865, še danes ne uživajo osnovnih državljanskih 
pravic! So le državljani druge kategorije. Crnci so ostali v sred
njem veku. 

Ali ni značilno: razvoj afriških dežel sili ameriške voditelje, 
da pospešijo 'Osvoboditev ameriškega temnopoltega prebivalstva! 
To je politični fenomen, ki ga pred desetimi leti še nihče ni 
mogel predvideti. Najmanj pravic imajo črnci v - Združenih 
državah pa v Južnoafriški uniji! V najbogatejši državi ameriške 
in afriške celine! 

V državah Latinske Amerike ni rasnega zapostavljanja. 
Najbolj se je pomešalo prebivalstvo v Braziliji, tu je prišlo do 
simbioze evropskega, ameriškega (indijanskega) in afriškega 
elementa. Mehika je primer simbioze (sožitja) evropskega in in
dijanskega elementa. Mehikanci so ponosni na svoje indijanske 
prednike. To dokazuje tudi najnovejša mehiška plastika. 

Sto let je tega, kar je zagledala beli daµ knjiga »Koča strica 
Toma«. To je bila za tiste čase skoraj revolucija, bila je obvezno 
čtivo, še danes berejo to delo. V Italiji so posneli celo film v 
angleščini. Ali ga niso upali snemati doma, na ameriškem Jugu? 

Afriški državniki razpravljajo danes kot enaki z enakimi z 
belci na vseh mednarodnih konferencah. Afrika se spet vrača 
v zgodovino. Tudi iz koče strica Toma, z ameriškega Juga, je 
vse več temnopoltih ljudi, ki se z vso ostrino svojega duha bore 
za svoje pravice. 

Eclcn njih je dr. Martin Luther King, črnski pastor. No
belov nagrajenec za mir. Njegova taktika je pasivni odpor, de
monstracija ideje, ne nasilja. Dr. King je gandhijevec, njegovo 
geslo je: zmagati z miroljubnimi sredstvi. Tako je zmagal tucli 
Ganclhi v Indiji. Indiji je priboril neodvisnost brez uporabe ba
jonetov. Organiziral je stavke, marše, boril se je z orožjem duha. 

In tako ima sedaj Johnson dva zelo težavna problema na 
vratu: razvozlati mora vietnamsko vprašanje, rešiti mora tudi 
vprašanje enakopravnosti črncev in belcev. Oba problema zahte
vata veliko sposobnosti a tudi daljnovidnosti. Poročajo, da se 
Johnson zavzema za to, da bi bil princip enakopravnosti vseh 
tudi zakonsko zagotovljen. Lokalni faktorji, ki imajo v ameriški 
zakonodaji še vedno veliko besedo, bi izgubili zakonsko osnovo 
za zapostavljanje črncev. 

Amerika, domovina milijonov in milijonov evropskih begun
cev, verskih preganjancev, političnih nasprotnikov starih evrop
skih režimov - monarhij in diktatur - zanika pravice črncem. 

Vendar koles zgodGvine nihče ne bo mogel ustaviti. Vsako 
leto pomeni korak naprej, vs.aka akcija približa končni cilj. 

. M.O. 
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Ingoličeva povest >>Enajstorica živih<< 
V pomembni nakladi 40.000 

izvodov je izdala Prešernova druž
ba za letošnje leto knjigo Antona 
Ingoliča »Enajstorica živih». To 
najnovejše Ingoličevo literarno 
delo - menda je to že· njegova 
30. knjiga, - sega v šporno are
no, pa tudi v NOB . Res, spočet
ka nenavadna tematika, in mar
sikateri starejši bralec bo posegel 
po njej z nezaupanjem, zlasti če 
v njem že ugaša športni duh. 

Ko pa začne listati po knjigi, 
spozna, da je pisatelj Ingolič po
sadil svoje najnovejše delo v res 
svojevrstno okolje. Zgodba se do
gaja v letih nemške okupacije in 
osvobodilne borbe v Srbiji, kjer 
je pisatelj preživel vsa leta kot 
izgnanec nemškega gestapa. Po
vsem točno riše življenje v zase
deni Srbiji in prikazuje vrsto ti
pov iz malega srbskega mesta, 
kjer se je nekaj mladincev odlo
čilo za nogomet. V knjigi na,stopa 
enajst igralcev srbskega nogomet
nega kluba Mladost. Ingolič nam 
predstavlja vsakega igralca s po
sebnega gledišča. Dejanje se za
plete ob pozivu srbskega okupa
cijskega župana Prokica in nem
škega poveljnika, da morajo mla
di športniki igrati nogometno igro 
z nemško enajstorico, ki jo se-

stavljajo okupatorski uradniki in 
vojaki, člani Rapida. 

Ingolič je nadvse napeto pri
kazal psihološke borbe posamezni
kov, ki so občutili ta poziv na no
goml.:!tno tek:no za narodnostno po
nižanje. Tekmo so hoteli že odpo
vedati, nazadnje pa so se le odlo
čili za spopad In se borili kakor 
levi, vse zato, da bi premagali nem
ško ekipo in se talrn izkazali na 
športnem pc,lju kot zmagovalci, kar 
so ljudje domačini sp~ejeli za zma
govitost, nemški komandant iu dru
gi okupatorski predstavnilci pa za 
izzivanje mlaclih športnikov in za 
poraz nemškega Rapida. 

V času, ko se odigrava nogo
metna tekma, nam prilrnže Ingolič 
s svoj ega zornega kota mlade nogo
metaše, njihov odnosi do skupnosti 
in posameznilca. 

Uvaja nas v družinske zadeve 
vsakega posameznika in nam pri
ka~e tudi uporniško flbanje in njct
ga povezavo. Igralci vedo: če bodo 
zmagali, se bodo za1nerili r,ri 
okupacijski komandi in bodo svojo 
nogometno zmago poplačali z last
nimi glavami. Nad vsem n1estnm 
visi n:unreč težka usoda: zaracl.i na
pada partizanskega odreda na ne111-
ške predst nvnikc gro,<i kazen celot
nf'mu prebivEJ.lstvu, ker zahtevajo 
okupatorji uničenje talcev. Ko 
se tekn1a kcnCujc, dobi ucin~k:i po
veljnik sporočilo. da sta dva ncn-r
ška vojnka. ranjena 'l b,Jrbi. u1nrla 
in 7,ato ukrlže povt~1jnil{ streljanje 
celotne enaj<:;torice in z njimi še vr
sto srbskih ucielež.encev te nenavad
ne tekme 7 žogo in s1nrt,io. 

Nemci brutalno obkolijo igri~Je 
in zbern pctrcbne talce. v prvi vr
sti zrnagovito moštvo Mladosti. s!m-

l(ako bo letos s 

>>Kurirčl,ovo pošto<< 
Zveza združenj borcev NOV 

S!ovenlje In zveza prijateljev mla
dme Slovenije letos že tretjič pri
pravljata pionirski pohod »Kurirč
kova pošta~~, Jd naj bi bil v okviru 
praznovanja tedna mladosti. Yse
kakor je glavni nan1en »Kurirčko
ve pošte« prenašanje tradicij NOV 
na mladi.10, predvsem tradicij parti
zanskih k'uir,lev, ki so med na
roclnoosvob1.-\dilno borbo povezovali 
partizanske •~note in prenašali po
velja po vsej naši don1ovini. Tncli, 
naši naj1n!ajši so se vključili v 
narodnnosvobodiJno borbo in s 
svojilni junaštvi, čeprav mladi in 
šibki, prispevali velik dPlež v 
skupni borbi proti okupator,111. 
zato je prav, da se mladim pa,llim 
junako1n-kurirčkom oddolžimo, pri 
če1ner smo ta nan1en v največji 
meri dosegli z organlzncijo >>Ku
rirčkove pošte~,. Poudariti moram o 
še to, da je letošnja »Kurirčkova 
pošta« v sklopu Jugoslovanskih 
pionirskih Iger »20 let v svobodi« 
glavna manifestacija slovenskih 
pionirjev. 

Pri letošnji organizaciji »Ku
rirčkove pošte~< bo poglavitno geslo 
razširitev akcije .na vse pionirsk( .. 
odrede v Sloveniji. Zato bo letoš
nja dolžina poti, po katerih bodo 
hodili pionirji-kurirji, znatno dalj
ša od prejšnjih. 

Poti »Kurirčkove pošte« so že 
določene, Glavnim vpadnicam se 
bodo priključili tudi pionirji z lo
kalnih poti, poleg tega bomo pot 
kurirjev podaljšal! s Primorske na 
Koprsko, štajersko pot pa podalj
šali v Prekmurje. Kaj bo novega 
v letošnji organizaciji ,..Kurirčkove 
pošte~? V letošnji Izvedbi bomo 
pionirskim odredom - nosilcem 
kurirčkove pošte - prepustili ve
liko mero samostojnosti. Določili 
bomo samo kontrolne točke, pot 
med kontrolnimi točkami bodo do
ločili In jo prešli pionirski odredi 
po lastnem preudarku. Tako bo 
vsa odgovornost varnega prenosa 
pošte prešla na pionirje, Kot pri 
obeh dosedanjih Izvedbah »Ku
rirčkove pošte« bo tudi leto,šnja 
pošta »potovala~ po štirih vpadni
cah; vsaka bo Imela svojo staro 
oznako, kakršno je Imela med 
NOV: TV-Dolenjska, c-Stajerska, 
G-Gorenjska, P-Primorska. 

Pohod se bo pričel s kongre
som ZBB NOV Slovenije. Predsed
nik ZZB NOV bo izrocil partizan
ske kurirske torbe predstavnikom 
posameznih vpadnic.' Kurirčkova 

, torba bo vsebovala pismo s po
zdravi tovarišu Titu In dnevni!,. 
Torbo pionirji oddajo In prevza
mejo na javiti, sredi poti med so
sednjima šolama. Nosili jo bodo 
po »okupiranem~~ ozen1lju, na ka
terem jih bodo čakale najrazli~
nejše nevarnosti. Sli bodo skozi 
zasede. Tako bo vzdušje kar naj
bol,1 podobno tistemu med NOB. V 
dosedanjih pohodih so pionirji
kurirji pokazali mnogo Iznajdljivo
sti. Slišali srno o kurir jih, ki so 
skozi kraj, kjer so slutili zasedo, 

poslali kurirja z lažno tobro, med 
tem ko je pravi kurir varno obšel 
zasedo. Gotovo bo izguba torbe 
najhujša kazen za nepazljivost ku• 
rkja. Poleg p<YLdravov tovarišu 
Titu bo v torbi tičal tudi dnev
nik, Iz katerega bo razvidno, kako 
je pošta potovala. 

seda ne ho s1ncla »delati .. ~. Na ,iav
kall naj hi pionirji pripradli 
manjše slovPsnosti in se pogovo
rili o izkušnjah pri prenašanju 
pošte. 

Po končani >► ii.urirčkovi pošti~-c 
bodo štirje pionlr,ii - z vs'1ke 
vpadnice eden - s 16 drugimi pio
nirji obiskali tovariša Tita ob nje
govem rojstnein dnevu. 

l{AKŠNA BO ~ALOGA 
NAS, BORCEV, l'RI onGAl'<IZA
CIJI »KUIURCKOVE POSTE«? 

Lf>to.~nja. ►>Kurirčl{ova pošta~~ bo 
za oillinske kon1isije za nbn,ianjt
tradici.j NOV zelo ugodna prilika 
za plodno delo, l)olžnost člano,· 
ZB je, da v pionirjih vzbudijo 
borbenega duha, iznajdljivost iu 
pogum. Nekdanji borci bodo pio
nirjem približali situaci.io, kakršna 
je nekdaj bila. Clani krajevnih or• 
ganizacij ZZB naj pred akci,io »Ku
rirčkova pošta« pripovedujejo pio
nirjem o borbi, o prenašanju pošte 
in o življenju kurir.lev. Na šolah, 
»osvo1:Jojenen1 ozemlju~-c ter na jav
kah naj hord priredijo srečanja z 
mladimi kuriiji, ob taborne1n ognjt1 
in s pesmijo, 

Talrn bodo letos slovenski pio
nirji počastili 1ian mladosti. Nji
nova »Kurirčkova pošta« bo obi
skala skoraj vse slovenske kraje, 
posebno tiste, ki so med vojno 
mnogo trpeli. Pionirji bodo Iz vsa
kega kraja ponesli tovarišu Titu 
tople pozdrave. Tako borno na lep 
način obudili našim najmlajšim 
predstavo o tistem, česar niso vi
deli In doživeli, pač pa jim ,je sve
tal vzor pri njihovem današnjem 
delu. Z. C. 

bollčne ekipe zmage nad okupator• 
jem. 

Književnik Anton Ingolič, po ro
du s Stajerskega, zcla.i pa službuje 
kot profesor v Ljubljani, nam je 
znan z vrsto knjig iz najrazličnejših 
področij. Tudi po vojnih motivih je 
že posegel. Po osvoboditvi je iz
šla njegova knjiga novel ,Pred sonč
nin1 vzhodo1n'. Motive je našel kot 
izgnanec nemškega gestapa v Cu• 
p1'iji ob Moravi, kjer je preživel 
vojna leta 1941-1944. Knjiga novel 
o izseljencih in srbskih domačinih 
je vzbudila tolikšno zanimanje, da 
so jo morali po,:,atisniti že leta 1946. 
Zdaj te knjigo, ni Vi>" na knjižnem 
trgu in bi jo kazalo za 25•1etnico 
nasilnega preseljevanja spet pona-
tisniti. · 

Anton Ingolič je prišel v Sr
bijo s transportom slovenskih iz
gnancev s ptujskega Borla in 
zbirnega taborišča v Mariboru v 
juniju leta 1941. Najprej je bila 
aretirana in odvedena na Bori In
goličeva žena Adela, tedaj učite
ljica na Hajdini pri Ptuju. Takoj 
za materjo so bili odvedeni še 
mož - pisatelj Anton Ingolič ter 
oba otrok::i, hčerka Alda in sin, 
danes znani športnik Borut, ki je 
očeta za to zgodbo seznanjal s 
pravili nogometnega igranja in 
tekmovalnih predpisov. 

* 
- Kdaj si se odločil za zgod

bo »Enajstorica živih«? (Pisatelj 
jih imenuje žive zato, ker so dali 
srnja židjcnja za uporniške ide
je in življenja takih žrtev so več
na, saj žive med ljudmi in v zgo
dovini večno.«) 

- Leta 1962 sem bil kot dele
gat slovenskih knji-ževnikov v Ru
siji in sem tam zvedel za tak do
godek. Take grozotne zgodbe so 
se dogajale tudi drugod, v Srbiji 
in po vsej Evropi, ki jih je tla
čil fašistični škorenj_ 

* 
Vse te grozote do1.ivetja je pi-

satelj povezal s svojo znano rea
listično fantazijo in nam je poda
ril borbeno in športno napeto 
branje. Knjigo bo bral vznemir
jcn za usodo pr.av do konca vsak, 
čeprav ni športnik. 

Tekma z žogo in za življenja, 
k1\kor nam jo prikazujejo v samo
govorih posamezni igralci, je res 
napeta in z Yseh strani dihajo 
razmere iz okupirane Srbije. Pi
satelju je treba dati priznanje in 
pohvalo, da je vojno tematiko, pa 
tudi poglavje našega izgnanstva, 
kakor ga nam izpoveduje eden iz
med nogometašev Tomaž No
vak, leva zveza, ki nas seznanja 
s trpljenjem izgnancev, povzel 
točno. Mladi slovenski izseljenec 
Tomaž Novak je postal nogometaš 
in član srbskega nogometnega 
kluba Mladost zato, ker je našel 
v srbskem mestu nove, dobre pri
jatelje in je moral tudi sam, kot 
zmagovalec v tekmi v smrt, ker 
je pomagal pri športnem poniža
nju okupatorske enajstorice Ra
pida. Zmagovita enajstorica male
ga srbskega kluba Mladosti bo po 
zaslugi pisatelja Ingoliča živela 
večno, čeprav so jo na koncu tek
me podrli zahrbtni streli nemških 
pušk. Jože 2:upančič 

Osemdesetleinica 
Rozalije Močilnik 

Te dni praznuje Močilniko
va mati iz Mežice svojo osem
deseto pomlad. Rozalija izhaj11, 
iz delavske družine. Od let11, 
1927 do leta 1941 je morala slu
žiti grenki kruh v rudniku, da 
je preživela četvero otrok. Tudi 
ob začetku druge svetovne voj
ne je dokazala, da je iz prave
ga testa. ,Njena sinova Franci in 
Bogdan sta se kmalu povezala s 
partizani. Novembra 1943 so ju. 
aretirali. Francija so decembra 
istega leta ustrelili, Bogdana pa 
poslali v Dachau. Za Močilni
kovo družino ni bilo več mesta 
v Mežici, zato se je preselila na 
Spodnji breg. Kljub temu, da 
je bila pod stalno kontrolo 
nemškutarjev, so se pri Močil
nikovih partizani večkrat sha
jali. Močilnikove so kmalu are
tirali. Mater so odgnali, proti 
Dachauu, vendar transport zara
di bombardiranja ni mogel na
prej in vrnil se je v Celovec. 

Po vojni je Močilnikova dru
žina začela popolnoma novo živ
ljenje. Sredi ustvarjanja novega 
doma se je smrtno ponesrečil 
tretji sin Vinko. Obraz Močilni
kove je prekrila večna žalost. 
»Za Bogdanov grob ne bom ni
koli izvedela. Francijev gro5 
so po Zl. letih slučajno odkrili 
v Celovcu.« Močilnikovi materi 
dolgujemo mnogo priznanja za 
požrtvovalnost med NOV. 2eli
mo, da bi med nami ostala še 
mnogo let. 

S. B. 

Projektanti, gradbeniki, 
tehniki! 

Pri projektiranju oblog za stene 
in pohištvo ne pozabite, da se 
lahko samo z visokokvalitetnimi 
materiali doseže, da , je pohištvo 
dobro zaščiteno, a istočasno tudi 
estetsko in moderno opremljeno. 

Zato uporabljajte za oblaganje zidov 
in modernega pohištva 

e LESOl\HN PLOSCE 
melaminizirane lesonit plošče 

e LESOMAL PLOSCE 
emajlirane lesonit plošče 

e MELANIT PLOSCE 
plastični laminat - domači 
ultrapas 

izdelek 

Tovame lesovinskih plošč 
Pošto bo nos!J najboljši pionir 

vsakega odreda, ki ga bo Izbral 
odred sam. Kurirji bodo hodili peš. 
Samo v Izrednih primerih - velika 
oddaljenost med šolama - bodo 
smeli uporabiti kolo. Pošto bodo 
predajali na „javkah«. Takrat za-

LESONIT e Ilirska Bistrica 
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! K. F. L. G. Pišete nam, da hoji, zlasti vas pa prične bo- gre za amputacije spodnjih izjemnih primerih je Zvezni 

1 

ste udeleženec narodnoosvob0- leti hrbtenica, če 8 ur nepre- ali zgornjih ekstremitet, tem- upravni organ za vprašanj!\ 
dilne vojne, v katero ste vsto- k.njeno stojite na delovnem več za zmanjšanje funkcij po- invalidov in borcev lahko v 
vili prostovoljno spomladi mestu. Zanima vas, ali imate sameznega ali posameznih or- µosebnem postopku dovolll 
1942. leta. V narodnoosvobo- nravico do ortopedsl<ega do- ganov, ki je posledica vojne uvedbo postopka, če je v tem 
d lni vojni ste se večji del ča- dr,tka kot 50-odstotm, vojaški 1•oškodbe in je vojna invalid- 11osebnem postopku ugotovil, 
sa zadrževali v operativnih vojni invalid, zlasti pa bi radi nje, objektivno vzeto, vojne jejo pravico do ortopedskega nost ocenjena s 60 oziroma cla. gre za posebno upravičen 
,•c,ja<;kih enotah, v brigadah, zvedeli, če lahko uveljavljate ~•oškodbe poslabšalo, bo wer- dodatka, je rečeno, da ima 80 odstotki. Iz tega pojasnila Frimer, da je dokumentirana 
r,cka,i časa pa ste bili v parti- pravico do vojaške vojne 'i111- jetno seveda zdravniška ko- pravico do ortopedskega do- je razvidno, da pri sedanjih zve--.i;a med obolenjem in voj-
nmski bolnici na zdravljenju validnosti zaradi bolezni? misija povišala odstotek ivoj- 1latka tudi tisti voja..~ki vojni 110gojih, ker ste occnJeni le s nimi napori, pa čepratv je bila 
,·.aradi težje ranitve v desno Ce se je zdravstveno sta- ne invalidnosti. Pravico do invalid, katerega vojna inva- 5/l odstotki vojne invalidnosti, prijava vložena po 31. decem-
rogo: Zaradi te ranitve ste ortopedskega dodatka imajo lidnost ene ali več ekstremi- ne morete uveljaviti pravice bru 1952. leta. Tako stanje je 
bili 1945. leta priznani za vo- nje vojne poškodbe poslab- predvsem tisti vojai\ki VOJDI tet, ki je posledica vojne po- do ortopedskega dodatka. Ce frajalo vse do 31. decembra 
_;aškega vojnega invalida. Voj- šalo, potem vam svetujemo, invalidi, katerih vojna inva- škodbe, znaša vsaj 60 odstot- vam zdravniška komisija po- l'.J60. leta. Vse prijave, vložene 
,10 invalidnost je zdravniška da na upraivni organ za vpra- lidnost je v amputaciji spod- kov. Toda teh 60 odstotkov veča vojno invalidnost na 60 J>o 31. decembru 1960. leta, za-

komisija za pregled in oceno šanje invalidov in borcev ob- njih ali zgornjih ekstremitet vojne invalidnosti se mora odstotkov, pa je to ena sama radi bolezni, so zakasnele in =====~-=~=====-;~-: 

v,;;a~,kih vojnih inva,Jidov č,nske skupščine vložite za- ali pa gre za popolnoma sle- oanašati na eno samo vojno poškodba, potem lahko isto- se ne vzamejo več v postopek. -
ocenila s 50 odstotki. Stanje ht-evek za ponovni zdravniški pe. V vseh primerih amputa- poškodbo. V točki 15 istega farno uveljavljate tudi pravi- Tudi Zveznemu organu je 
no vojni poškodbi se v bistvu pregled. Na podlagi tega za- l'ij se zahteva, da so le-te po- seznama je pa rečeno, da ima co do ortopedskega dodatka. bila z zakonom O vojaških 
1,i spremenilo, čeprav v zad- htevka boste klicani na zdrav- &ledica vojne poškodbe (le v pravico do ortopedskega do- Prijave za vojaško vojno vojnih invalidih odvzeta prejš-
n iih letih čutite nekoliko vel.'- nisko komisijo prve stopnje nekaj primerih pa so ampu- datka tudi tisti voja~ki vojni im·alidnino po zakonu o vo- nja diskreci,iska pravica, ko je ~ 
j; bolečine kot preJ. V zad- za pregled in oceno vojaških tacije lahko posledica bolezni. invalid. pri katerem so vse jaških vojnih invalidih zaradi v izjemnih primerih lahko do-
njih letih se je pa vaše zdrav- Yojnih invalidov. Zdravniška toda tedaj so razvrščeni v vojne poškodbe ocenjene vsaj bolezni ni več mogoče vložiti. , nljeval uvedbo postopka. pa ~ 
stve:rn stanje hrY,enice precej komisija vas bo pre;:Jedala in nižje skupine). V 14. točki se- ,: 80 odstotki vojne invalidno- 'i".adnji rok za take prijave ,ie čeprav je bila prijava zaradi ~ 
poslab';alo; ima'.e težave pri kolikor se je zdravstveno sta- Zllama telesnih okvar, ki da- sti. Torej v točki 14 in 15 ne bil 31. december 1932 leta. V bolezni vložena prekasno. ~ 
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- Na žalost je res. Srečnemu naključju, ki mi je tokrat 
prizaneslo, se imam zahvaliti, da zdajle govorim z vami. 

- Toda jaz sem dobil od naše zveze pri Orahovcu podrobno 
poročilo o vsem, kar se je predvčerajšnjim tam zgodilo. Imam 
seznam imen četnikov, ki so izginili. 

- V njem ne boste našli imen mojega očeta in brata, - ga 
je prekinil fant. 

- Prav to sem hotel reči. 
- Našli pa Ju ne boste zato, - je nadaljeval fant, - ker 

ju hiso ubili predvčerajšnjim, ko so partizani napadli četnike 
nad Orahovcem, temveč sinoči o mraku. 

- Nemogoče! Včeraj sem vendar poslal narednika Hinner
mana in deset vojakov, naj očistijo okolico Orahovca. 

- Zal je narednik Hinnerman svojo nalogo slabo opravil in 
partizani so se že naslednjo noč vrnili. 

...,... Grom in strela, - je znova zarjul von Kempfer. Zvrnil 
je ostanek žganja, stopil k omari in se vrnil s steklenico. - Vsi 

. mi govore, da so Orahovci četniški, ti partizani pa vendar delajo, 
kar se jim zljubi. Kje neki se skrivajo? . 

- Vem, kje so, - se je fantu zablisnilo v očeh. - In vem, 
kje bodo naslednjo noč. Zato sem rudi prišel sem. 

Izbuljene majorjeve oči so še bolj izstopile iz duplin. Ne
jeverno je opazoval Maricevega sina. Ce bi bil kdorkoli drug, 
bi mislil, da se šali ali da pripravlja kakšno past. Ker pa je 
to· pripovedoval sin človeka, ki so ga ubili, in brat fanta, ki 
mu je bilo komaj trideset let, pa je bil že mi·tev, je bil primoran 
posvetiti vso pozornost njegovim besedam. Zato se 1je še udob
neje zleknil v naslanjaču, še prej pa si je nalil tretji kozarček 
in prižgal cigareto. 

- Predvčerajšnjim sem prišel iz Beograda, -:-- je začel fant. 
- Samo nekaj ur po tistem, kar se je zgodilo nad Orahovcem. 
)četa in brata nisem našel doma, kajti pridružila sta se skupini 
etnikov, ki je šla na lov za banditi. Vrnili so se šele pod noč. 
,kali so gotovo deset ur, a našli niso ničesar; ko da so se ban-
.iti vdrli v zemljo. · 

Fant .je za hip umq,lknil. Medtem ko si je urejal misli, je 
odpil požirek iz kozarčKa, poprosil majorja za cigareto in na
daljeval, ko jo je prižgal: 

- Noč in naslednji dan sta bila še kar mirna, le kdaj pa 
kdaj so ju zmotili rafali avtomata, ki jih je bilo slišati iz vasi, 
potem ko so tja prišli vaši vojaki. Oče je odšel v vas in se vrnil 
dobre volje. »Nemci so pometli s tisto komunistično drhaljo po 
vasi. Ubili so. vsakogar, ki jim je bil le malo sumljiv,« nam je 
rekel. Tako je minil tudi včerajšnji dan. Znočilo se je. Bili smo 
zbrani v salonu, pogovarjali smo se o tistem, kar se je zgodno 
prejšnji dan. 

Fant je spet obmolknil. Očitno je prišel do tistega trenutka, 
ko začne spomin vzbujati bolečino, ki žge v prsih in zadrgn~ 
grlo. 

- Spijte požirek, - mu je ponudil major von Kempfer. 
- Vem, da vam je hudo, a nič ne skrbite, banditi bodo kazno-
vani. Upam, da nam boste pri tem pomagali tudi vi. 

Marrcev sin je ubogal.· Spil je žganje, · kar ga je ostalo, in 
potegnil dim iz cigarete. Pogled mu je odtaval proti oknu, od 
tod pa proti gozdnatemu gorskemu obronku, ki se je dvigal na 
vzhodni strani mesta. 

- Bil sem v svoji sobi, mati pa je pripravljala večerjo v 
kuhinji, ko se je zaslišalo nekakšno vpitje pred hišo. Oče in 
brat sta bila v salonu. »Gospod Maric, .. je zavpil nekdo pred 
vhodnimi vrati. Slišal sem očeta,· kako odgovarja z okna: .. Kdo 
je? Kaj hočete?« Isti glas je odgovoril: »Prinesel sem vam pra
šiča. Pošilja ga gazda Nikola ... Očetov znanec, sicer pa eden od 
najbolj premožnih vaščanov, bi moral res poslati zaklanega pra
šiča. »Takoj pridem,« je rekel oče, hip zatem pa je rekel bra'tu: 
»Stopi dol in vzemi. Je že plačan.« 

Fant je nagnil kozarček z žganjem' in potegnil dim iz ci
garete. Roka se mu je tresla, ko je dvigal in odmikal kozarček. 

- Je bil tisti kdo od partizanov? - je vprašal major in s 
povešeno spodnjo ustnico pričakoval odgovor. • 

Fant je pokimal. 
- Da ... Ne vem, kaj se je dogajalo pred vrati. Zdramil 

me je očetov klic: »Kaj naj to pomeni?« Potem pridušen ma
terin krik in neki močan glas, ki je rekel: »Kmalu boš vedel, 
izdajalec.« Zaslišal sem več neznanih moških glasov in •.• pri
znati moram ... postalo me je strah. 

- Le nadaljujte, - ga je hrabril von Kempfer. - Kdo za 
vraga se ne bi prestrašil; če mu vdrejo v hišo oboroženi banditi. 

,- Spet sem zaslišal tisti močJ?-i glas, kako spraš~je: »Je 
še kdo v hiši?« in mater, ki je hitro odgovorila: »Ne, nikogar ni. 
Kaj boste storili z mojim možem in sinom?« »Tisto, kar za
služita,« je odvrnil glas, a zdaj je bil še bolj jasen, kar je po
menilo, da se človek, ki govori, bliža moji sobi. 

- Grom in strela! - je rekel major nervozno in se zganil 
v naslonjaču. 

>TV 15« 
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MARKO REDELONGHI se je prebilo. Ostali so sprejeli 
borbo. Namestnik komandanta, 
tovariš Just, je v boju padel. 
Komandant Marko si je z zad
njim strelom končal življenje. 
Vedel je, da ga švabi po imenu 
poznajo in iščejo. živ bi jim bil 
dragocen plen. Mrtvega niso 
prepoznali, niso zvedeli, da j,e 
bil mrtvi borec, ki je še v 
smrti krčevito stiskal revolver: 

V prvi polovici meseca fe. 
bruarja 1944 je bila XXX. divi
zija na svojem pohodu čez Be
neško Slovenijo, tja do Breškega 
Jalovca. Za to se je sovražnik 
maščeval z bombardiranjem 
revnih vasi. Mersi, Mašeri, Sp. 
Trebilj, Robedišče so prejeli 
švabske jeklene pozdrave iz 
zraka; marsikateri dom se je 
raz~ul pod njimi. Ali naj parti
zanska osvobodilna vojska vse 
to mirno gleda? Naj še nadalje 
trpi žrtve življenj tledolžnih 
otrok in žena?° 

V noči od 12. na 13. marec 
1944 so se bližale letališču Bel
vedere, 13 km severovzhodno od 
Vidma, tri kolone. Utrgale so se 
iz naših hribov in gozdičev kot 
njih vode. V začetku so šle na
glo, nato vedno bolj počasi in 
oprezneje, ko so prišle v nižino, 
med naselja, v neposredno bliži
no mesta. Samo sedemdeset 
mož jih je bilo. Drugi bataljon 
Briško-beneškega odreda je ho
tel maščevati prelito kri in raz
dejane hiše. Komandantu Mar
ku Redelonghiju, doma iz Za
potoka, je bila težka naloga v 
ponos, saj partizani niso vsak 
dan napadali letališč, kjer so v 

• hartgarjih ,čepeli jekleno-alumi
nijasti nemški ptiči, ki so tro
sili svoja ognjena zrna na naše 
vasi in naše ljudi. Danes jim 
bom pokazal, da se beneški Slo
venci ne puste nekaznovano ob
metavati s takimi »darovi«. Vse 
se je napelo v njem. Pazljivo je 
skrbel za povezavo vseh treh čet, 
načrt se mora v celoti izpol
niti. In se tudi je, z malo izje
mo, katere pa ni bil on kriv. 

Prva četa je napadla stražar
nico letališča. Stražar je padel 
brez glasu. V naskoku je bila 
zavzeta ba(aka s tridesetimi Nem
ci. Poslopje gori in razsvetljuje 
letališče. Zdaj pa Je hitro, hitro, 
da polar ne prikliče sovražniku 
pomoči od drugod. \ 

Druga četa je le pri letalih. 
Borci iščejo zaloge bencina. za
man. NI jih. Parti,an, bivši leta• 
lec, po rodu Italijan, bi rad od
letel vsaj z enim letalom na osvo• 
bojeno ozemlje, Toda bencina ni. 
To je bila edina točka načrta,_ ki 
je ostala nefzved!Jlva. Kaj sedaj? 
Le naglo naprej! Trl.k „)Messer
schmidti 109« zagore, · dva lovca 
„Focke-Wulf«, trije Izvidniki 
,.Storch .. in kurirsko letalo „Nar
dlg .. , devet letal drugo za drugim 
uničuje plaIQeJl, Nič več ne bodo 
nosila bomb, \da bi z njimi uniče
vala ljudstvo, k1 hoče svobodno 
/iivetl na svoji svobodni zemlji. 
Pa tudi dva kamiona že ližejo pla• 
meni, 

Nedaleč proč J11 .. sta!A vila, , Y 
temno noč se je lz nje razlegalo 
petje pijanih . nemških oficirjev. 
Ob avoldh radla 11D se vrtele „,ug- . 

1 ~:~d.~~ ~~~L 
ie čiji razpravljajo, ali bi podalj-
1§ šali rqk pregoae, naci'stičnih ! zločincev ali ne, prihajajo še = vedno od vseh strani številne 
1 brzojavke, protesti in -resolu~ije 
lil! proti nameri vlade ZR Nemčije, 
; da uzakoni · letos maja Za&tara
= nje vojnih zločinov. 
§ V resoluciji Združenja bor
i cev Laško je med drugim re-
!!li čeno: Narela mednarodnega 
§ prava nalagajo vsem deželam, 
a pa tudi Zahodni Nemčij.i, da 
~ kUče na odgovornost vse zlo-
; čince, ki so se pr-egreš:ili zoper 
&i mir in čk/veštvo. 
§ Clani ZB NOV občine Ljub" 
i ljana.Bežigrad ugotarvljajo tudi 
~ tole: Današnje vodstvo Zahod-
§ ne Nemčije naj se zaveda, da 
i s tako ~tiko ne bo opralo 
1§ sramote, ki si jo je naprtil nem
§ ški narod v II. svetovni vojni. 

norlne« in „slgnorl-« boljše družbe 
z nemškimi „zavezniki«, svojimi 
ljubimci. Streli, \eksplozije ročnih 
granat so prekinile veseli fašistič
no-nacistični raj. Osem nacistov 
je padlo, ostali so se zabarikadi
rali. Besno se branijo ob krikih 
vlačugarskih babnic. Ni jim mogo
· če do živega. Bencina ni, da bi 

~ 

zažgali grešno gnezdo. - Ko pride 
sporočilo: Na letališču smo opra
vili. Takoj umik!, se odtrga tudi 
ta četa in sledi ostalim ... 

S pospešenimi koraki hite če
te z razsvetljenega prostora. 
Nazaj v naše varne hribe in go
zdiče. Veselo razbtirjenje prev
zame vse. Glasnejši postajajo, 
PoltihQ ši pripovedujejo, kako 
je šlo pri "te/četi, kako pri oni. 
Naglo se odmikajo v noč. Kma
lu zadoni njih zmagovita pesem: 
»Hej, brigade, hitite ... Na Slo
venskem smo mi gospodar!« 

Cez nekaj časa je prišla 
pohvala štaba IX. korpusa. Mar
ko in njegov bataljon sta bila 
pohvaljena za drzno in uspelo 
akcijo. Šfab Briško-beneškega 
odr~a je Marka predlagal za 
odlikovanje. A živ ga ni prejel. 
In do cdaries tudi mrtev ne, dasi 
bi ga zaslužil. V vrvežu parti
zanskih, bojev je padel on in 
skoraj bi bil zamrl spomin na 
junaka ob preštevilnih bojih, 
zmagah in pohodih, ki so se 

_ zvrstili "leta 1944 in 1945. 
Bilo je S. maja 1944. Marko 

je ležal ranjen v nogo, blizu 
Breginja. To naselje pod Sto
lom je bilo morda eno najbolj 
zagrizenih belih gnezd. Ne vsi, 
a »boljši« so bili za domobran
ce, za;· »vero« . . . Našel se je 
belče!i; ki je izvedel za bunker, 
za ranjence. Nepredvideno in 
naglci so bili obkoljeni od sto
tin~"in, več na9istgv, J,;g,q, J~h )r?>i 
mogel · prešteti. š.est r.anJemh 

Marco Redelonghi, kot ga je 
uradno pisala fašistična Italija, 
z njo pa tudi nacizem. 

Sest dni nato, 11. maja 1944 
so podivjani okupatorji zopet pri· 
drli v Zapotok nad njegovega 
očeta. 28. marca 1944 ,so že bili 
tam. Starega očeta' in brata . so 
privezovali in odveZ<1Vali, mučili 
do ne?.avesti, sprašev'ali po Mar
ku. Zaman so bili odgovor!, da 
ne vesta, kje je.,· da je porocen v 
Podbeli in ze dalj časa zdoma. 
Zan1an. »\Vo ist Marct>'?« »Dove e 
il vostro figlio- l\larco?«, vsevprek 
so kričali svoje vprašanje: >-• Kje 
je l\:larl,o~-c, dokler se le niso nave
ličali. Borno pohištvo so jima za
žgali, sama sta zn1učena in na pol 
mrtva gledala podivjane nemške 
naciste in fa~ističnc republikan
ce, ki,' so skakali okoli ognja. To 
je bil<, meseca marca, danes, 11. 
maja pa je bilo d1·ugače. ltlarkov 
oče, strtrček sivih las, je naslo
njen ob zid hiše. Pred seboj zre 
naperjene nemške puške in suro-
ve obraze •.. za njimi stoje ljudje 
vse vasi kot čreda ovac in za njo 
spet volkovi, zopet nemške in ita
lijanske puške. •• \Vo ist Marco? 
Dove e l\'larco?-<• kriče zopet vanj. 
I{ako naj ve, kako naj odgovori, 
saj je zemlja Beneške Slovenije 
vendar mnogo večja kot njegova 
hiša, ki se je okrog nje Marko 
nekoč igral, kot otrok, kot deček. 
In če se mu je v hiši hotel skriti, 
se je skril in ga ni našel. Kako 
naj bi ga našel sedaj, v teh gra• 
pah in hribih, lazih · in gozdovih. 
Pa če bi prav vedel, ne, ne bi 
povedal. . 

.Pustili so mu le to, da je krat• 
ko in tiho opravil z računom svo· 
jega življenja, Bil je tako čist in 
jasen. In . . . Padel je pod streli, 
lrnt mnogi pred njim. 

Starcev so se bali, oni, ki so 
prepevali •• Giovinezzo• ... , »mladost••, 
oni, ki so verovali v »Blut und 
Boden«, v »kri in zemljo«, toda 
samo v kri in zemljo svoje rase ••• 

Marko Redelonghl in njegov 
oče, mladost in starost slovenske• 
ga beneškega ljudstva, sta s krvjo 
pisala svoj,:, prepričanje: »Ne da• 
mo se ustrahovati,.._.._ 

Dr. IVO JUVANCI!: 

bor~~e,V. ,~J _,so;; ~y }1:!p,~o ~fpal~, _;, , 
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STRAN '1 

Plašljivi tatovi. V sovjetskem 
mestu Komunarsku so tatovi 
ponoči vdrli v neko trgovino, 
niso p'a ničesar ukradli. Nekaj 
dni pozneje je milica ujela sku
pino tatov. Priznali so, da so 
bili vdrli v tisto trgovino, iz 
katere niso ničesar odnesli. Eden 
izmed njih je povedal, da je 
hotel, medtem ko so drugi pa
ketirali nakradeno. blago, pogle
dati, k'aj je v uradu poslovod
je. Stopil je k steklenim vratom 
in tedajci zagledal močnega člo
veka, ki je šel proti ~emu. Mi
sleč, da gre za oborozenega ču
vaja, je spravil pokonci, vso 
tatinsko drhal. Vsi so jo naglo 
popihali. Tisto noč pa ni 9ilo 
v trgovini nobenega . čuvaja. Za
tci je milica sklel}ila rekonstru
irati potek dogodkov. Zvečer je 
skupina miličnikov stopala pro
ti· omenjenim steklenim vratom 
in zagledala, da prihaja z na
sprotne strani prav tako skupi
na ljudi. »Nočni čuvaj«, ki ga 
je videl aretirani tat, je bila -
njegova lastna podoba v veli
kem ogledalu. 

»Zelo učinkovit ljubezenski 
napoj«, se glasi napis na škat
lah rožnato blede barve, ki jih 
prodaja ameriški trgovec Irwing 
Morse. Možakar zasluži na kupe 
dolarjev. Njegovi najboljši odje
malci so intelektualci, filmski 
in gledališki igralci ter bohemi 
vseh vrst iz »Greenwich Village«. 
Ti ljudje ne utegnejo, ker so 
prehudo zapo~leni, dvoriti dek
licam ter uporabljajo rajši »lju
bezenski napoj.« »Napoj« je ne
ka zmleta korenina, ki so jo 
uporabljali že pred stoletji, ter 
je - zatrjuje Morse - zelo 
učinkovita, pravi magnet, ki 
pritegne nase lepa dekleta in jih 
prisili, da se zaljubijo v člove- -
ka, ki uživa »ljubez~nski napoj.« 

• 
Hudobija? Poveličevalcem biv

šega zahodnonemškega kancler
ja Adenauerja ob njegovem 88. 
rojstnem dnevu se je pridružil 
tudi časnik »Rheinischer Kuri
er«, ki je navedel nekaj modrih 
slavljenčevih izrekov in zname
nitih dejanj. Med drugim je na
vedel tudi brzojavko, ki jo je 
kolnski župan Adenauer leta 
1936. poslal Mussqliniju: »Duce, 
ime Mussolini bci 'z zlatimi črka
mi zapisano v letopisu katoliške 
c:erkve.« Vsekakor malo prijeten 
spomin! • 

Gorečnost. Sovjetski satirični 
časopis »Krokodil« ~ole ka
rakterizira nekega uslužbenca: 
»On je tako čvrsto zgrabil ini
ciativo, da ,jo je zadavil ... « 

• 
Perspektive totalne zmage ..• 

Podpredsednik ZDA Humphrey 
je dejal v nekem govoru: »Mož
nost totalne zmage zbledi spričo 
možnosti totalnega poraza.« 

• 
»Današnja mladina rada PQ

sluša ukaze, da lahko pokaže, 
kako nerada ukaze izpolnjuje,« 
je odgovoril v neki anketi fran
coski pisatelj J. P. Sartre. 

• 
Ameriška reklama. V rekla

mi neke lepotilne newyorške 
ustanove je moč brati: »Po treh 
obiskih v naši ustanovi boste 
takšni, kakršna je vaša hčerka, 

,1Jo šestih obiskih takšni, kakrš
na je vaša· vnukinja. Nadaljnje 
olepševanje ..:_ na vašo odgo
vornost !« 

-=-- .:; 

,- , 79. In ko se je vrnil Marko iz Podhoma, je že 11tala ~eta pri• 
pravljena za odhod. 'Iudi to, kar je on povedal, je potrjevalo, 
da se fašisti pripravljajo na nove podvige. »Dolžnost naše čete je. 
da fašiste prestrežemo in zaščitimo naše ljudi!« - V borcih sta div• 
jala srd in maščevanje. Ko so se vsi priglasili za prostovoljce, je Jaka 
odredil tri borce za stražo taborišča ter Kajžarja za kuhinjo. Ze se 
je četa spustila po bregu v dolino, kjer se je vila cesta proti Trnju. 
Kraj jim je bil znan, zato prostora za zasedo ni bilo treba iskati. 
Brez besede so se stisnili v zaklone nad ostrim ovinkom. Ze so nekje 
• daljavi zaslišali bmen~ motorja_ ••• 

80. Marko, ki se je ie bil Izkazal kot odličen mitraljezec, si je 
Izbral zaklon na desnem krilu tik nad cesto. Orožje je naslonil 
na skalo in napenjal sluh v smeri, od koder je prihajal glas mo
torja. Ni bilo treba ugibati. Razdalja med motorjem in zasedo se je 
oi!itno krajšala. Glas motorja je bil čedalje močnejši. Ze je rohnel 
za sosednim ovinkom, se potišal in zopet zdrvel po cesti pod bre
gom • • • Se trideset, dvajset, deset,. pet metrov • • • V borcih je bilo 
vse napeto kakor struna, ki bo zdaj zdaj počila. V ostrini ovinka, 
kjer se je pojavil vojaški tovornjak, so zategnile zavore, motor 
je skoraj utihniL V kabini poleg šoferJa Je sedel uapetelinJeu tenen
'8 z brJQstrelkQ. 

81: V Marku je vse zatrepetalo ... »Hudič, zdaj si prišel v mo" 
je -klešče,«, ga je prešinilo . . • »Zdaj boš prejel plačilo za 'žrtve 
v Podhomu!« je krčevito stisnil orožje, nameril, pritisnil na pete
lina ..• S tem je bil tudi dan znak za ogenj ..• Izza skal nad cesto 
se je sprožil plaz strelov na tovorn,iak, na katerem je bilo šestnajst 
tenentejevih krvnikov ... Tovornja1,, ki je bil obstal že ob prvih 
strelih, se je v trenutku spremenil v gmoto gorečega železja in 
smrti •.. Nupad ni trajal več kot nekaJ minut in zdaj ,ie bilo kon
čano ... Borci so se zgrnili okoli zastrašajoče gmote, pobrali orožje 
in se oddaljali v zavesti. ~ so plačali račun za Podhom ter rešili 
'lrnJc. •• 
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• Kmetica Kosara iz Brezo
vice p;-i Trsteniku redi kuretino 
in zasluži čistih 800.000 din na 
leto. Kosara je v kooperaciji z 
zadrugo ustanovila kokošjo far
mo. Z zadrugo je sklenila po
godbo o prodaji perutnine in 
jajc po pogodbenih cenah. V 
trsteniški zadrugi »Sloga« je 
kupila tisoč trl'sto en dan,starih · 
piščančkov po sto dinarjev. 
Zadrugi je p~odala 400 peteli
nov po 600 din in 40.000 jajc. 
Nato je prodala zadrugi še 12 
tisoč valilnih jajc. Za vse pro
dano blago je prejela 1,400.000 
din. Poleg tega ima na svoji 
fa'b'.r:11 še mnogo nesnic in pi
tančkov v vrednosti 600.000 din. 
Tako je znašal njen lanskoletni 
dohodek 2 milijona din, med
tem ko so znašali vsi njeni iz
datki 1,200.000 din, kar pomeni, 
da je znašal njen čisti dohodek 
800.000 'din ali več k·o 65.000 din 
mesečno. Kosara je začela re
diti, v kooperaciji z zadrugo, 
tudi prašiče. 

• Največ mleka dajo krave 
v Z:1hodni Evropi in v ZDA. 
Leta 1962. je v tem pogledu 

Dobro je, 
če veste ... 

prednjačila Nizozemska, kjer je 
dala krava povprečno 4.154 kg 
mleka na leto, sledila je Belgi
ja s 3.812 kg, Danska s 3.661 kg, 
Zah. Nemčija s 3.444 kg itd. V 
ZDA pa da krava povprečno 
3.343 kg mleka na leto. Zanimi
vo je, da dajo krave v nekate
rih naprednejših živinorejskih 
deželah manj mleka, npr. v 
Kanadi, kjer da krava na leto 
povprečno 2.937 kg, v Novi Ze
landiji 2.634 kg in v Avstraliji 
2.095 kg. 

• V ZDA pripravljajo nena
vaden projekt. Znanstveniki na
meravajo »uloviti« meteorit, ka
terega prečnik naj bi mei;il 100 
metrov, ga pdvleči k Zemlji in 
mu naložiti opravljanje vloge 
drugega Meseca. Za uresničenje 
tega fantastičnega načrta bi bi-' 
la potrebna močna in kompli
cirana raketa, ki bi zavrla giba
nje meteorita, ga privlekla k 
Zemlji in ga usmerila na ustrez
no stalno progo nad našim pla
netom oziroma okrog njega. 
Novi satelit naj bi bil postaja 
za prihodnje vesoljske polete in 
baza za nadaljnje raziskovanje 
vesolja_ Od zamisli do projekta 
je pot zelo dolga, od projekta 
do uresničenja zamisli _pa še 
daljša. 

• Glavno področje za eks
pioatacijo boksita, iz katerega 
se proizvaja aluminij, »kovina 
XX. stoletja,« je v Latinski 
Ameriki. Britanska Gvajana, 
Jamajka in Surinam izkopljejo 
13 milijonov ton boksita na leto, 
namenjenega aluminijski indu
striji ZDA in Kanade. V Evropi 
pridobivajo največ boksita v 
Franciji, · Madžarski, Grčiji in 
Jugoslaviji. V zadnjem času je 
stopila v vrsto vodilnih držav, 
pridobitnic boksita afriška de
žela Gvineja, kjer so na obalah 
Gvinejskega zaliva odkrili veli
ke zaloge boksita. 

• Zambija (bivša Severna 
Rodezija) je po proi.zvodnji ba
kra prva dežela ·v Afriki in tret
ja na svetu. Njena proizvodnja 
znaša 550.000 ton bakra na leto 
oz. 15 odstotkov celotne proiz
voclnj e bakra na svetu. Rudni
ke bakra imc1 v glavnem v ro
k2-h tuji kapital, povečini bri
tanski. 90 procentov vsega zam
bijskega izvoza sestavlja baker, 
ki ga izvažajo večinoma v Ve
liko Britanijo. 
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•TV 15« izhaja vsak teden - lz
da.1a ga predsedstvo Zveze zdru-
2en.i borcev NOV Slovenije - Za
vod »Borec«, L,i. Beethovnova 10111 
- Tisk in klišeji CZP •Ljudska 
nraviea«, Ljubl,iana - List ure,ia 
<Hedniškl odbor - Letna naročnina 
•.naša 800 dinarjev - Posamezna 
ltevilka stane 20 dinarjev - Naroč-
11i:10 pošiljajte na naslov: Uprava 
-•TV-15« L,iuhl,iana. Beethovnova 
IO priti., p. predal 598/XI - ali na 
·•pkovni račun pri Narodni banki 
W0-11/608-29 - Telefonske številke: 
·navni in odgovorni urednik •TV 
!5" 21-901. tajništvo in novinarji 
·TV 15« 22-313. uprava •TV 15-
22-607 - Rolrnpisov ne vračamo 

ODGOVORI 

NA »ZNANJE IN SPOMIN„ 

l. Dr. Anton Dermota 
2. Albin Prepeluh-Abditus 
3. »Komunistični manifest„ 
4. Dr. Henrik Tuma 
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:/{ Z~~if'if;(~:::. :,n~~ .. i~ spotnirt. •~ Znanie.:~Il:\sPon)i~:.y 
Kot sodelavec socialnodemokratske 

revije, ki je izhajala od julija 1902 do 
novembra 1922, je zagovarjal revizioni
zem, ki je pričel iz Avstrijske socialno
demokratične stranke pronicati tudi 
v Jugoslovansko socialnodemokratično 
stranko. Kdo je bil publicist iz Ljub
ljane, eden voditeljev JSDS? 

Slovenski publicist in politik (na 
sliki) se je leta 1908 priključil socialno
demokratski stranki, v kateri je imel 
pomembno vlogo zlasti v prvi dobi po 
italijanski zasedbi Slovenskega Primor
ja. Sodeloval je pri glasilih svoje .;tran
ke, urejal »Naše zapiske« in pisal p.a
voslovne članke. Objavil ,je tudi bo,gat() 
gradivo za planinsko in !itajevno izra
zoslovje. - Kdo je to bil? 

Prva številka socialnodemokratske 
revije »Naši zapiski« je izšla junija 1902 
v Ljubljani. » ••• proletarsko dete stopa 
med vas ... « je nit_pisala revija v svojem 
uvodniku. Kdo je bil odvetnik na sliki, 
doma iz Zeleznikov, socialnodemokrat
ski publicist ter sodelavec revije »Naši 
zapiski«? Revija je izhajala do novem
bra 1922 v Ljubljani in Gorici. 

Kako se je imenoval temeljni pro
gram vsega komunističnega gibanja, ki 
sta ga napisala Karl Marx in Friedrich 
Engels? Prva slovenska izdaja tega pro
grama je izšla leta 1908 v Idriji, preve
del pa ga je Milan Jaklič. Program -
prvič je izšel leta 1848 -,- vsJJbuje mar
ksistično analizo razredne strukture 
meščanske družbe in znanstveno ute
meljuje. razredni boj proletariata. 

Družbenovzgojne naloge ZZB Bo•rci, ki so se bo,rili za svo
bodo in s tem tudi za svobodo 
izražanja i:n tiska, pa ne mo
rejo mirno gledartii, kako nekdo 
skruni borbeno preteklost in 
najsvetlejše strani zgodovillle 
naših narodov. Takšni članki in 
pamfleti ne zaslužijo prostora 
v našem tisku in zato najodloč
neje pr{)•te.stiramo proti takš
nemu pisarjenju, to toliko 
bolj, kerr tudi skupnost prispe
va sredstva za te publikacije. 

Nedavno je biJa na Bledu 
redna skupščina občinskega ZB 
Radovljica. V poročilu predsed
nika je bilo nanizanih poleg že 
znanih problemov o razmerah 
borcev tudi vrsta utemeljenih 
ugotovitev o družbeno vzgojni 
vlogi organizacije ZB. 

V živahni razpravi so sode
lovali tudi preds.tavniki ZZB 
ostalih gorenjskih občin. Izrekli 
so se za čim teSIIlejše sodelova
nje v pripravah za počastitev 
20. obletnice osivoboditve. Ves 
gorenjski okoliš je bil v NOB 
dejansko enotno področje. Zato 
bi bHo neutemeljeno kakršno
koli razmejevanje med občina
mi in krajt Partizanske enot~ 
so se spričo takJratnih okoliščin 
in operativnih nafog zadrževale 
in bojevale na vsem območj11 
enako. To ugotovitev je treba 
upošt~vati tudi pri zbiranju po
datkciv za kroniko NOB na Go
renjskem, kakor tudi pri spo
meniški dejavnoo.ti in raznih 
proslavah. Pomembna manife
stacija takšnega sodelovanja bo 
osrednja gorenjska proslava ob 
20. obletnici osvoboditve pod 
imenom »Partizanski teden«. 

Delegati so poudarili potre
bo za pripravo dostojnih pro
slav tudi v manjših, odmaknje
nih krajih, ki so največ prispe-

• 

vali v NOB na GorenJs'kem. Ti 
ljudje so bili v vojni najbolj 
prizadeti in zato upravičeno 
pričakujejo, da se jih bodo bor
ci spomnili tudi ob tem veli
kem jubileju. 

Vzgoja mladega rodu v du
hu tradicij NOB je bila osred
nja tema razprave. Govorniki so 
opozorili na vrsto pomanjklji
vosti v vzgojnem delu z mla
dino, zlasti s šolsko. Posebno 
kritično so se izrekli o učnih 
programih osnovnih, strokov
nih in srednjih šol, kar · zadeva 
proučevanje obdobja NOB v 
domačem kraju. Predlagali so, 
da se seznanita z mnenjElW, bor
cev in s sklepi .sku~čine. tudi 
občinski svet za šolstvo i:n za
vod za pros1V1etno pedagoško 

• službo. Izrečena so bUa tudi 
mnenja, da posebno mlajši pro
svetni kader premalo pozna 
dogodke med NOB v svojem 
šolskem okolišu in prav zaradi 
tega ne more ustrezno prouče
vati in vzgajati otrok. Pri 
vsem tem pa se zelo skromno 
koristi gradivo, ki je že na raz
polago. 

P01Sebno osj)ro je bilo po
stavljeno vprašanje, ki bistive
no vpliva na vzgojo odrašča
joče mladine - o idejnosti re- -
vialnega in drugega tiska, ki se 

je pre{!ej razbohotil predvsem 
med srednje- in visokošolsko 
mladino. Ne'.<aj očitkov je pa
dlo celo na račun revije .,.Bo
rec«, tm·ej publikacije, ki je 
namenjena predvsem nam -· 
borcem. Tudi v tej reviji je pred 
časom prodrlo nekaj .,.moderni
stičnih«,-'člankov, ki ne sodijo 
v borčevski tisk. še bolj izra
zite tendence »sodobnega« člain
karstva pa so v nekaterih štu
dentovskih in drugih revijah, ki 
jih razpečavajo nosilci tako 
imenovane »nove smeri« v več
jih mestih, sklicujoč se na svo
bodo tiska. 

Poleg razdiralnega vpliva 
omenjenega tiska in pomanj
kljive vzgoje v šolah je tre
ba iskati vzroke v tudi v nas 
samih. l\Uadina želi jas111e per
spektive, tako kot smo jih želeli 
in se zanje borili tudi mi. Ja
dikovanja ilil zgražanja nad da-

:: 

nasnJo mladino bi bifo bržkQll1e 
manj, če bi se bolj prizadeto 
po-E~vetili vzgoji v lastni druži
ni. Tu naj bi na§li izhodišče 
Pometatri bi bilo treba najprej 
pred svojim pragom. Ce na en 
strani ,želimo, da bi •nas mla
dina spoštovala in gledala v 
nas borce, na drugi strani pa 
kritiziramo, potem res ne mo
remo kaj prida pričakovati 
od svojih otrok. Mladino je 
treba razumeti, ji pomagati, 
vzgajati dosledno in šel_e potlej 
iskati vzroke kje drugje .. To je 
naloga staršev, šole in tudi or
ganizacij, kjer· je tvzgojno delo 
še posecno zatnemarjeno in za
postavljeno. Vsekakor pa ho v 
prihodnje družbeno vzgojno de
lo ena izmed važmh nalog 
ZZB. JR 
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~\\f~ 01\~ 
~-!cW _ Naselili smo se v Gorjancih. Precej visoko v bleda, slabotna ženska, pokrita z vsemi mogočimi s seboj, oblačijo jih v uniforme in potem padajo, Z1t& 
~\'4~ ~~I~ ~'i-lJ:: breg smo se · zarili. Hiše so bile raztresene po cunjami. Razpuščeni lasje, svetli, ognjeviti pagle- padajo kdove v kakšni hosti bogu za hrbtom. tč,':i 
~1'.;!, hribčkih in kotanjah. V vas smo prispeli panoči. di, sunkovitost njenih kretenj, vse to je pričalo, da Moral sem priznati, da je težko človeku, ki je v,sf.l 
~i~ V razcefrani megli smo videli preplašene kmečke mora biti bolna. Stokala je v enal,rnmernem ritprn navezan na zemljo, družino in živino. Težko mu je ;f1{~ 

~'i-lJ:: obraze, večinoma ženske, ki so nas pričakovale s in si potihem prepevala. dopovedati, da je nek;ii:! še nekaj, kar je bolj );;~:l'<' 
21':?!, tistimi večno zaskrbljenimi izrazi. Te ženske, ki . V kotu h:be je meketala privezana koza· in vzvišeno, za kar je vredno pustiti zemljo in svojce, Vi\-;'! 
~~1 so stale v temi razoglave in se obotavljaje stiskale žvečila s svojim trdim gobcem redke bilke slame, in za tisto nekaj umreti. ;r,~~ 
~')_lj., pri vratih, nekatere v samih spodnjicah, so pove- ki so ležale okoli nje. Stal sem ob vratih. Vame se je zaletaval veter Z/)~ 
~

1·1-c< čini izgubile svoje može in sinove. Prižgal sem še eno vžigalico in posvetil z njo in tulil kot ranjen volk. Srečen sem se počutil ob Vi\fl 
~i~ Ceprav vsi zgarani od poti, zased in borb, otr- , na spodnji del pagrada, kjer so ležali otroci. Ob misli, da sem obračunal z vsem, karkoli me je ;~{% 
%1-:i! deli od nevarnosti in smrti, smo z nekoliko zdol- nenadni svetlobi so se stisnili v gručo, nekdo med vezalo na kaj posvetnega. V srcu mi je gorela le Z~:l5 ~t0 gočasenimi obrazi prepričevali iz noči prebujene njimi, prav gotovo najmlajši, je zajokal. Moralo vera v svobodo, vera v zmago. · t~~ 
?";3 Tam nekje v Ljubljani me je čakalo dekle s Vil.~ 
iti:'l', sinjimi očmi. Dekle, ki sem ji pisal pesmi. Dekle, Z~'-'~ 
~

1':?7' DUš,;i..N MEVLJA: s • • G • v,,~ 
~'i!!> po,mlnl, .--na _ orJ ance ki mi je bila prvi in poslednji smisel življenja. Z1)~ 
~11.::< Kako nebogljen in beden se mi zazdi ta .smisel, v,,~ 
~:--li> ko se zazrem v smehlJ'aJ'oče se obraze umrlih to- Z~)~ ~"'-?Z ~1lf.! ~W varišev, v njihova prebodena, prestreljena in pre- Z~:l{ 
21':?Z tepena trupla, v njihove razprte in hlepeče roke, v,sr'.l 
;;.:'~ gorjance, da smo pravzaprav edini, ki se borimo jih je biti kakih devet, deset. Pogladil _sem najbliž- če se jim zazrem v njihove duše, silovitost njihove Z~t~ 
~ ~ ~,_!G z~ svojo ip njihovo zemljo, edini, ki im·amo pravico jega po glavici, pa jo je v strahu umaknil. borbe in brezmejno tovarištvo. 1,.

1
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2''?2 potrkati ha njihove duri ob vsakem času, da, celo Rekel sem: »Nikar se ne bojte, otroci, mi smo, Ubogo dekle s sinjimi očmi. ~'J'1i 
~~~ pravico zahtevati od njih hrano in prenočišče. Ni partizani. Ničesar vam ne bomo storili. Le mirno Prižgal sem si cigareto, pomečkano, staro ciga- i1i~ ~{t. jim bilo mnogo do tega prepričevanja, bili so lezite in spite!« ; reto, zvaljkano iz starih čikov in se zleknil po \lt1 
tl~if; utrujeni, zaspani, žalostni, obupani in apatični, Najmlajši je še nekaj sekund jokal, nato pa klopi pred bajto. Drgetal sem od mraza. čez. nekaj 1,t:~ 
~02 niso pa bili tudi kdovekaj navdušeni nad našim je utihnil. Sledil je še kratek šepet, nato pa je ur bo jutro. Postavili se bomo v dvorede, zapeli vitf:s 
~W· prihodom. Vedeli so, da nas morajo sprejeti. Ko nastal molk. Ugasnil sem vžigalico in tisti tre- pesem borbe in šli s~et naprej ... Za nami bodo zt))~ 
~

1'1:! bi se upirali, bi bilo narobe, in se zanje prav go- nutek res nisem vedel kaj početi. čeprav je vži- izginjale vasice, zavite v meglo, vozovi z živino, v~Ys 
t~t~ č k i~~~ ~11z tovo ne bi dobro izteklo. ; galica ugasnila, sem imel še vedno pred o mi pre- ljudje, ki se u varjajo z obdelovanjem zemlje, v,'i.'f:S 
f:!:i!J> · Naša skupina se je naselila v hiši, ki je bila strašene oči teh otrok. V vojni ni ničesar pre- preplašeni obrazi otrok, ostal bo žalosten sp6min z~))~ 
21'-?J skrita pod bregom. Njeni temelji so bili skalnati, tresljivejšega kakor otroški obrazi. Njihove oči na siromašne kajžice in na bridke trenutke, ki l.!i'i.~ 
~i~ vse drugo je bilo iz lesa. Preprosta bajta,. razde- in brezupen strah v njih, tega ni mogoče pozabiti, smo jih preživeli v njih. J&J 
½llf }jena na dva dela. V eni sobi je bil prostor za to ostane na dnu spomina in nič ne ~ore izbrisati Tedaj je v hiši nekdo bolestno vzkriknil. Bil Z4)~ 
~i,;;i t d · l d T č't f d 1 te podobe. · 3'e ženski' glas. še enkrat. v,'i.Ys -~W »s are«, v rug1 za »m a e«. a o 1 no ev a na Z4)~ 
:1':?J delitev je hušknila v moj obraz bolesten nasmešek, Zunaj je bril mrzel veter. Tovariša sta polegla Planil sem v bajto: ženska, ki je ležala na po- l.!1'!;~ 
~'i-lJ:: kajti mi tukaj, ki smo se podili mesece in mesece h kozi. Pričela sta jo dražiti in cukati za ščetina- steljnjaku z razpuščenimi lasmi in razgaljenimi Z~))~ 
2'';,:i, Vil~ %til' po grapah in hostah, smo se boTili proti prepadom, sto dlako. Meketanje koze, vekanje otrok, ki jih je prsmi, je s svetlo otožnim izrazom bolščala v svetlo Z4))~ 
~ 1':?J ki so delili generacije od generacij, proti prepa- prestrašilo kozje meketanje in stokanje ženske se kepico, ki je iztezala proti njej ročice in vekala. v1'i.'f:S 
f6:--li3 dom, ki so delili č_loveka od človeka in raso od je zlilo v grotesken napev, ki mu J·e nudila gluha Koza je prenehala z meketanJ·em in z začude- Z4))~ ::,11. ~,l~ t::\W: rase. : tema čuden odmev. Zaloputnil sem vrata in obstal nim pogledom opazovala prizor na posteljnjaku. z~r. 
0'1-'1 Vas je bila majhna, brigada pa precejšnja. na pragu. V dolini so žarele redke luči. Nič več ni Glas komandanta je klical k odhodu. Obrnil - V\'i.'f:S 
~\~ Kljub temu, da sta odšla dva bataljona na polo- panoram s sijajnimi razsvetljavami. Ljudje čepijo sem se še enkrat ob vratih in .dahnil komaj slišni ?r

1
t1 

f:!:W• žaj$, je bil problem naselitve zelo zamotan. v zatemnjenih mestih, bolestni in skrčeni. Priča- zbogom. zf,))~ 
=116 Ko smo stopili v,•izbo, ki so nam jo namenili, kujejo bombne napade. V kleteh se stiskajo zaviti Zapeli so koraki in grla. Nisem mogel odpreti vi!.'f:S 
(}'

1
2
1

: sprva nismo videli ničesar. V njej je bila popolna v koce in čakajo konca. :,~st. Zaprl sem oči in pred menoj je plavala po- if_ij 
,,, tema. Ko sem prižgal vžigalico, je njen soj razkvil Tudi tile ljudje v izbi čakajo konca. Težko jim :<ioba ženske; ki je rodila otroka v divjini, otroka, -
~t~ borno in žalostno notranjost. je vliti vere v življenjt, ko pa ne vidijo nobenega ·'ki se je rodil v prostoru »mladih«, otroka, ki ne ~)~ 
~11~- Na eni strani izbe je stal posteljnjak, ki je imel Izhoda. Danes s.e pripodijo v vas belogardisti in bo več jokal v temi in širil oči v grozi, otroka, ki Ji'i.'f:S 
f'i-1

~ eno nadstropje. Spodaj so ležali otroci. Kopica Nemci, jutri spet partizani. Jemljejo hrano in ži- še bo smehljal v sreči in varnosti. Tako sem upal Z~)~ 
01

'~
0

• 1 · Gl · 1 1 · k' b t 1 d v1·no. Kdo naJ· bi imel s·e veselJ'e do dela 1·n z·1·v'- · 'č b'l d t d · d 1 č ' 1111s flW g av1c. av1ca po eg g av1ce, 1 so u a e ruga m prepri an sem 1 , a a an m a e ·. Omoti- z~))~ 
2117- ob drugo v silnem strahu pred nenadne svetlobo ljenja. Da, če bi pustili vsaj moške pri miru, da čen in neprespan sem pel in korakal s tovariši po v,11',l 
[~til' in našim glasnim govorjenjem. Zgoraj je ležala bi orali in obdelovali zemljo. Kaj še! ,_,Vlačijo jih poti, ki je vodila v nov spopad... Z~))~ 
~ ~ 
~!f.·M!,;.~~Ni~,Yi5-,"'l!E-~~~!5-~$-~S:.~2.11J't.'J...1Y'''(!..1y,1.·,7._r1r,r,1y'1:•2 . .iy? .. "'1'f.,,,.,1y,1:!.''f'/?..1'š'"J...l~!-1."J..1':..!?"2..11J."'f.D'fr''Y'f"f'f.!..l1J.'' ... "Y'f..!'Y-.~2.•':J.:t(!..•~Pl(L1,.r,,,,1_\J",rl..1'.J''(~1y•lf,,~,r11y1.,11y;1"2.1Y'"2.1Y-l"!..1~«"':J:''"2.1Y,"2.''f'h1y"1r:f..lY~/~ .. !''J"'"2''!.t'K!..'Yk'.!..•Y'l"':r'J"1,,,,1,P,.,,"""P""Y'l"'"'" ;~t/ 
i\~\~~t,~'.JJ.{,,l).'.!J.fvd:;'.!if:..")'.li.{,,l'J::'!l:'f.\~\~{~'JJ1\.'~'.!.~'-f,!1~'l;,j!3,(..'-f!.'..~1/,"ff~•:1f..JJ.,'\:.~E~':.j""JI«,.V,f!..~V,.!1,<l'-i-!.!.~,\':.f,!J,.~-h.:.,(,,'-/.!!.:~(j,'if,E~'->J[~~/!,!..,<-.'-f;E~~!J.~-h 1~~--l!,!.,'::s.'J.f..JJ.-~·;if:E_~lf,iJ..~V-!..!.,4i}JI«1'-f,§~'-}JI~~.!!.:~,':.f..!1%.l'lf-!.!..~'-f..E~\}!1,-.:S.':.f!!.,<-.'-!'E«,.'-f,.!].,<,.V;.f.!s-<,'-f..!.!..«i~.!l.---"<i'-J!.!..,<--'-f.!I~'-}11«-,'-f.11..,(,'-f..7i,-<-.'-Jr,~{f/;,$'1 
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